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wilonie osobami, Jego Cesarska Mość z Najjaśniejszą 
Panią, Cesarzewiczem Następcą Tronu ora ■ Ich Ce- 
sarskiemi Wysokościami Jerzym Alek owiczem, 
Michałem Aleksandrowiczem, Olgą A., .csandrówną 
i Królewiczem Greckim Mikołajem Wyszli na pe
ron i udali się do wagonu, . witani po drodze przez 
zgromadzonych przedstawicieli władz cywilnych i 
wojskowych oraz inne zgromadzone osoby. Z dru
giej strony pociągu Cesarskiego zebrali się włościa
nie sąsiednich wsi, którzy powitali Najjaśniejszego 
Pana entuzjastycznemi okrzykami „hura”, kiedy Je
go Cesarska Mość raczył się zbliżyć do okna wagonu. 
Ustawieni tutaj uczniowie i uczennice czterech najbliż
szych szkół ludowych, przy odejściu pociągu odśpie
wali Hymn narodowy. Wśród długo nie milknących 
okrzyków „hura”, Rodzina Cesarska wyruszyła z Haj
nówki, pozostawiając w sercu każdego, kto miał szczę
ście widzieć Ich Cesarskie Mości, radosne uczucie 
wspomnienia, połączone z serdecznemi życzeniami 
szczęśliwej dalszej drogi Najjaśniejsz’emu Panu, Naj
jaśniejszej Pani i Ich Najdostojniejszym Dzieciom.

(Praw, wiestn.)

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsca 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz kop. 20.

Nekrologja za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop.; 
każdy następny raz 3 kop.

Małe ogłoszenia za jeden mg. 
raz po 2 kop. każdy raz, ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjeri przyj
muje także Kantor własny Kw- 
rjera w Łodzi. ___
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innymi przyjmują: Ajencja Marasa w Paryżu, Dudolf Jflosse, Maasenstein i Vogler A. G.t tudzież wszystkie 
pierwszorzędne biura anonsowe za granicą.

W niedzielę d. 23-go około 1,600 panów i ko
biet Prus Zachodnich przybyło dwoma ekstrapocią- 
gami na dworzec warciński w Hammermtihle i udało 
się pod przewodnictwem p. Fourniera do pałacyku 
książęcego. Na czele pochodu kroczyła kapela. Na 
dziedzińcu pałacowym pochód uszykował się i zain
tonował pieśń „Die Ostwacht”. Gdy gardła uspokoiły 
się, wyszedł na taras gospodarz, powitany okrzykam 
hoch!

Po przemówieniu powitalnem p. Fourniera zabrał 
głos książę Bismark, aby w dłuższem wywnętrzaniu 
się wyrazić mniej więcej co następuje:

! Zaszczyt mi to niemały przynosi, że nie ulękliście 
się sromotnej niepogody, pragnąc mię pozdrowić. 
Nikt z was niczego ode mnie się nie obawia, nie spo-

■ dziewa i nie oczekuje. Tylko wspólna miłość dla 
ojczyzny zbliżyła nas do siebie. Honor, jaki mię spo
tyka, nie spotkał żadnego dotąd z ministrów pru
skich. Od ośmiu dni czytamy w pismach krajowych 
j zagranicznych rozliczne uwagi o wizycie poznań- 
czyków u mnie. W tych nawet gazetach, które są 
prawie wrogo dla mnie usposobione, poczucie naro
dowe przedarło się na wierzch. Czynią mi zarzut, że 
nie potępiłem ostrzej jeszcze szlachty polskiej, zwla-

' szcze ze względu na wypadki lwowskie, ale to, co się 
' jej roi po głowie, jest utopją i gdyby nawet ta utopja 
' przyoblekła się w ciało, nie dałaby nam obrony prze- 
l ciw inwazji. Aspiracje tamtejsze są tylko aspiracja- 
[ mi kasty szlacheckiej.

Tu książę Bismark przemknął się po historji, po- 
czem zakończył:

„Prusy Zachodnie należą od r. 1815-go do nas i 
prawdopodobnie należeć będą jeszcze za kilka wie
ków (grzmiące oklaski). Jestem dziś o tern przeko
nany tern silniej, gdy sobie uprzytomnię mowę cesar
ską w Królewcu, a jeszcze bardziej wczorajszą w To
runiu. Dzięki jednomyślności narodowej w poglą
dach na kwestję poznańską nie jest ona już dzisiaj 
dla nas niebezpieczną. Szlachta tutejsza należy dziś 
jeszcze do kategorji żywiołów wywrotowych, ale sko
ro jesteśmy w zgodzie z cesarzem i książętami rzeszy, 
to żadne nam już niebezpieczeństwo z tej strony nie 
grozi. Oby Bóg użyczał cesarzowi zawsze takich do
radców, którzy mu dawać będą podnietę w duchu je
go cesarskiego programu. Niech żyje cesarz!”

Zgromadzeni z zapałem przyjęli i powtórzyli ten 
okrzyk, śpieszący z powinszowaniem cesarzowi jego 
mowy toruńskiej. Muzyka towarzyszyła nowym śpie
wom, a książę zszedł z werendy, na której tkwił przez 
trzy kwadranse, aby go ze wszystkich stron goście 
obejrzeć mogli, pomiędzy tłum. Te raz wszczęła się
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ROK SIEDEMDZIESIĄTY CZWARTY.

W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w ka
rocy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha 
tPo-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci solenna 
"'otywa.

. Jutro, w kościele św. Marcina (po-augustjańskim), 
odprawiona zostanie o godzinie 9-ej zrana solenna woty- 

przed obrazem Pocieszenia N. Panny Marji.

Wiadomości Dworskie.
D. 15-go września, o godz. 6-ej wieczorem, Ich Ce- 

AF^kie Mości i Ich Cesarskie Wysokości przybyli 
* Białowieży do Hajnówki, gdzie oczekiwał pociąg 

esarski, przygotowany do dalszej podróży Naj- 
'jzszych Osób. Po wyjściu z powozów Ich Cesarskie 
losci powitani zostali przez dyżurnego przy Jego Ce- 
ayskiej Mości jenerała, jeueral-adjutanta Czerewiua, 

pełniącego obowiązki marszałka Dworu fligel-adju- 
?uta hr. Benkendorfą, jeneral-gubernatorawileńskie- 

kowieńskiego i grodzieńskiego oraz gubernatora 
s> odzieuskiego. Jenerał gubernator wileński miał 
szczęście złożyć Jej Cesarskiej Mości bukiet kwiatów; 
gubernator grodzieński złożył również bukiety Najja
śniejszej Pani i Wielkiej Księżniczce Oldze Aleksan- 
drównie a Wielkiemu Księciu Michałowi Aleksandro
wiczowi—miód-lipiec w drewnianej baryłeezce. Potem 
gubernator grodzieński był uszczęśliwiony milościwe- 

słowami Najjaśniejszego Pana, będącemi wyrazem 
•^go zadowolenia z powodu pobytu w Puszczy Biało
wieskiej. Pożegnawszy się ze znajdującemi się w pa-

1 TSATBU,
d kąśdym prawie numerze Revue dramatique (je- 
Jpe pismo w Europie wyłącznie sprawom teatru po- 
uięcone) spotkać się można z artykułami omawiają- 

U‘i sztukę aktorską teoretycznie lub praktycznie, 
torami tych artykułów są rozgłośni krytycy, este- 

Se^’ brofe8orowie, filozofowie albo nauczyciele kon- 
'',V?‘orJUIn» wreszcie, co przytrafia się najczęściej, 

bo 'l dram*Vczni zajmujący pierwszorzędne sta- 
. wiska w teatrach paryskich. Prowadzą się też tam 
j P°ry, polemiki zawzięte o zadanie artysty w sztuce 
o ^rt'atyczpej i o charakter samej sztuki aktorskiej, 

rutynę, improwizację na scenie, o uczucie aktora 
ksCZe,e c?y udane, wreszcie o najwłaściwszą metodę 
a.? ? cenia uczniów na aktorów. Bywają w tych 

ykuła^h rzeczy bardzo piękne i bardzo rozumne, 
ki^łi Ąaię t*.111 P’sze o sztuce aktorskiej i o 
tak i Cen*u uczniów na Wtórów, to jednak praktyka 

k daleko odbiega od teorji, że niestety do żadnych 
bto ugóluyuh dojść tu nie można. Czy aktor powi- 
„ u być człowiekiem inteligentnym, wykształconym, 
i y to jedna z pierwszych na artystę dramatycznego 

Walifikacja? Ależ tak—odpowiadają chórem jedno
rodnym przedewszystkiem sami aktorzy, którzy do 
y'ze'jiqdu dramatycznego artykuły pisują. Musi umieć 
^a«ę rzeczy z dziedziny piękna, woła estetyk; i psy- 
fj.^o.eję znać gruntownie, zapewnia profesor filozo- 

literaturę dramatyczną powinien przewertować 
na wylot, twierdzi uczony doktor z Sorbony, a jego 
*01®ga z sąsiedniej auli dodaje zaraz: historję po- 
t ?Ze°bną i to w najobszerniejszym zakresie. Gdyby 
uk tych wszystkich panów posłuchać, artysta dra- 

‘Uktyczny, po uzyskaniu stopnia doktora filozofji,

jeszcze kilka lat specjalnych studjów, czysto teore- j 
tycznych, potrzebowałby prowadzić, zanimby zdobył 
potrzebną ilość wiadomości dla aktora, według nich, 
niezbędnych!

Zabawne są rzeczywiście te wygórowane pretensje, 
szczególniej, gdy sieje porówna ztem, co spotykamy 
w życiu codziennem.

Czy rzeczywiście nauka, wiedza w obszernem sło
wa znaczeniu przydaj e się na coś aktorowi? wyzna- 
ję otwarcie, że ja pierwszy dość sceptycznie patrzył
bym się na tę kwestję. Można umieć bardzo wiele 
i być bardzo marnym aktorem tak samo, jak i stosu
nek odwrotny jest tu najzupełniej dopuszczalny. 
Znałem aktorów bardzo wybitnych, którym z czyta
niem szło jeszcze jako tako, ale co już w pisaniu to 
spotykali trudności nieprzyzwyciężone i to nie w sa
mej tylko kaligrafji. Gdyby ich kto był spytał o psy- 
chologje, odpowiedzieliby z pewnością, że nieznaną 
im jest osoba, która takie imię pogańskie nosi, histo- 
rje za to umieli.... opowiadać i to bardzo wesołe; 
zresztą „geografji, heraldyki i wszystkiego, co się na
zywa matematyką, ani mru-mru” jak mówi podsędek 
w „Doktorze medycyny”. A jednak ci ludzie grali 
i trudne role czasem, charaktery skomplikowane, 
a wywiązywali się z nich tak, że człowiek doprawdy 
w głowę zachodził, zkąd oni to wiedzieli, jakim spo
sobem podchwycili prawdę z życia. Tu na naszej i 
scenie ileż to mieliśmy podobnych przykładów, a cóż 
dopiero mówić o teatrach zagranicznych.

Nawet warunki powierzchowności dla aktora mo
gą być sporne, a przynajmniej na razie trafnie się 
ocenić nie dadzą. I pomylić się tu może najwytra
wniejszy znawca wobec tego, co przecie w oczy ude
rza. Za przykład takich błędów wskazać można kon- 
serwatorjum paryskie, gdzie z wieńczonych corocznie 
laureatów prawie żaden nie wybija się w teatrze. 
Ginie, przepada, marnieje gdzieś na prowincji, a tym

czasem kulfon z krzywemi nogami, z brzydką twa
rzą i z nieszczególnym głosem wyrasita na znakomi
tość, jak ot, nie dalej szukając, prawie że wyrzucony 
z owego konserwAtorjum Coquelin starszy. Toż sa
mo Sarah Bernhardt, która aż po kawiarniach się tu
łała, bo jej żaden teatr paryski przyjąć nie chciał 
nawet do ról trzeciorzędnych. Na niemieckich sce
nach jest też kilku i to bardzo znakomitych ar
tystów w Burgu, Schauspielbausie berlińskim 
w dworskich teatrach Monachjum i Drezna, którym 
z początku żadnej na scenie nie wróżono przyszło
ści. A wybór ról, zakres właściwy pracy! ilu akto
rów, prawie tyle pomyłek! Liryk chciał być korni- 

1 kiem, komik rzucał się do dramatu, a ciharakterysty- 
czny ojciec na koturn tragiczny się wdzierał. Że
by kto to wszystko chciał ująć w jakńś ład, stwo
rzyć z tego jakiś systeinat, podstawy teoretyczne 
do nauki o aktorstwie... nie! Pomimo Lewusa i wszyst
kich jego przeżuwaczy nie urodził się jeszcze taki, 
któryby się z tym gmachem sprzeczności uporał 
i nie prędko taki na świat przyjdzie.

Nikt dotąd nie określił stanowczo, jak ich warun
ków na aktora potrzeba, jakie czynniki na talent ar
tysty dramatycznego się składają. A i to nawet, czy 
to talent twórczy, czy tylko reprodukcyjny, jest ciągle 
kwestją sporną. Nieuk, idjota w życiu, może być 
genjalnym aktorem na scenie; ostatnia poinywaczka 
zamieni się w bohaterkę i, licho wie zkąd, n a dystyn
gowaną damę w sztucznem oświetleniu k inkietow. 
Niech mi nikt wobec tego nie mówi o wiedz;? i szero- 
kiem wykształceniu aktorów! nazbyt blizk.o i przez 
długie tata patrzyłem na te rzeczy. Z własnego do
świadczenia nabrałem przekonania, ze akto r potrze
bnie jednej tyjko rzeczy wrodzonej, to jest talentu, 
i drugiej nabytej, to jest rutyny! Talent aktorski to 
sztuka wywoływania wrażeń wśród słuchaczó w i wi
dzów, a czy on sam czuje coś przylem, czy nić czuje,
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poufała gawędka. Po krótkim czasie książę powrócił 
na werendę, aby przypatrzyć się defiladzie. Pochód 
Wyruszył z powrotem do Hammermtlble, aztąddo oj
czyzny.

Prasa francuska z gorącem uznaniem przyjęła mo
wę prezydenta rzeczypospolitej, Casimir-Periera, wy
głoszoną w Chateaudun. Chwalą ton jej umiarkowa
ny i pełen godności, uznają dążenie naczelnika rzą
du, aby położyć tamę zarówno szowinizmowi, jak 
anarchiczno-socjalistycznej idei zrzeczenia się ojczy
zny, przyczem Casimir-Perier z naciskiem wyraził 
także zamiłowanie pokoju, które ożywia duszę Fran
cji. Zwłaszcza podobał się wielce demokratyczny 
koloryt mowy. Casimir-Perier nie ograniczył się na 
zapewnieniu, że pragnie utrzymać to, co istnieje, 
ale dodał, że gorącem życzeniem jest jego, aby po
stęp polityczny i socjalny posuwał się z każdym 
dniem jego rządów, wie on bowiem, że partja re
publikańska bronić się może skutecznie przeciw 
zarzutom tylko wtedy, jeżeli postępuje. Wolność 
z jednej, wyrozumiałość z drugiej strony, oto hasła 
Casimir-Periera, który główną uwagę swoją zwraca 
i teraz, jak dawniej, na kwestje socjalne. Duch poje- 
duania i tolerancji, ożywiający mowę z Chateaudun, 
stanowi, według Tempsa, wymowne kryterjum wyso
kich zdolności i wzniosłego sposobu myślenia nowe
go prezydenta rzeczypospolitej.

Ostatnie klęski chińczyków na lądzie i morzu wy
wołały skutek nawet przez tych, którzy nawykli sce
ptycznie oceniać stosunki państwa niebieskiego, nie
spodziewany. Sir Mackartney, angielski mąż zaufa
nia ambasady chińskiej w Londynie, udał się do lor
da Rosebery z prośbą o—pośrednictwo. Instrukcje 
przesłane niezwłocznie posłowi angielskiemu w Peki
nie upoważniły go do działania w duchu pośredniczą
cym. Rząd zwycięskiego mikada odpowiedział wsze
lako z dii mą, do której upoważniły go świetne wyni
ki kampanji, że pokój podyktuje w Mugdeuie lub 
Pekinie. I zaraz wydano rozkaz wysłania na teatr 
wojny nowych 80,000 żołnierzy. Chiny leżą powa
lone pomimo swojego ogromu. Powtórzyła się bi
blijna historja Goijata i Dawida. Br. Z.

---------CgCŁCgCfeCS*- —»

Lichwa w senacie.
Już trzykrotnie, mianowicie w nrach 120, 136 i 

/63-im Kurjera z d. 2 i 19-go maja oraz 15-go czer
wca r. b., podaliśmy byli zasady orzeczeń kasacyj
nych, wyświetlających kwestje prawne, nastręczone 
przy stosowaniu głośnej noweli o lichwie z d. 24-go 
maja 1893-go r.

Ze względu na mnóstwo wątpliwości, jakie na tle 
rzeczonej ustawy powstają, postanowiliśmy zbierać 
stale materjały jurysprudencji kasacyjnej w tym 
przedmiocie i dziś właśnie mamy do zanotowania 
siedem nowych orzeczeń senatu, kweslji lichwy do
tyczących.

| Są to wyroki kasacyjne trzeciego wydziału depar- | 
tamentu kryminalnego, zapadłe skutkiem skarg ka- I 
sacyjnych Reicha, Nutkiewicza, Szaszynowej, Szcze- i 
tinina, Elkinda, Czystoganowcj i Dulmańa.

Pierwszy z pomienionych wyroków traktuje o mo
cy ustawy przeciw lichwiarskiej w zastosowaniu do 
nadmiernych procentów, pobieranych wprawdzie już 
po ogłoszeniu rzeczonej noweli, lecz w wykonaniu 
zobowiązania, pochodzącego z epoki wcześniejszej. 
Brzmi on dosłownie w sposób następujący:

„Dnia 27-go maja 1894-go senat rządzący rozpo
znawał skargę kasacyjną mieszkańca m. Płocka Na
tana Rejcha, założoną od wyroku zjazdu pokojowego 
I go okręgu gub. płockiej, w sprawie tegoż Rejcha, 
oskarżonego z art. 180 ust. karnej pokojowej.

Zważywszy:
1 1) iż ocena dowodów winy oskarżonego należy do 
sądu, rozstrzygającego sprawę in merito i z mocy 
art. 5 ust. p. k. nie ulega sprawdzeniu w drodze 
kasacji i

2) że powołanie sie skargi kasacyjnej na bezkar
ność czynu Rejcha, jako spełnionego wrzekomo przed 
wydaniem ustawy, ścigającej czynności lichwiarskie, 
jest bezzasadne, wyrok bowiem zjazdu pokojowego 
ustalił, że Rejch nadmierne odsetki pobrał w dniu 
20-ym sierpnia 1893-go r., t. j. po ogłoszeniu ustawy 
z d. 24-go maja tegoż roku;

z tych więc zasad senat rządzący postanowił: skar
gę Rejcha, na mocy art. 174 u. p. k., bez skutku po
zostawić.

Pokrewne treścią, a zarazem dokładniejsze od po
przedniego jest drugie z wymienionych na wstępie 
orzeczeń senatu, zapadłe d. 20-go maja r. b., w spra
wie ze skargi kasacyjnej Mendla Nutkiewicza na 
wyrok zjazdu pokojowego 2-go okręgu gub. łomżyń
skiej. Oto osnowa zasad, w sprawie tej przez senat 
wyłuszczonych:

Zważywszy:
1) że zaskarżony przez Nutkiewicza wyrok zjazdu, 

osnuty na łączności wykrytych przy rozstrząsaniu 
sprawy faktów, dokładnie wyłuszcza zasady, które 
były podstawą do uznania winy Nutkiewicza w za
rzucie, że tenże, trudniąc się wypożyczaniem kapita
łów, ukrył nadmierność procentu, pobranego od 
dłużnika Żambrzyckiego, za wypożyczoną mu w m. 
czerwcu 1893-go r. kwotę 26 rs., wziąwszy odeń 
weksel na sumę rs. 40, datowany 20-go marca 1893 
roku z terminem trzymiesięcznym i dołączywszy tym 
sposobem 14 rs. procentu do sumy długu i następnie, 
po wydaniu i ogłoszeniu ustawy przeciwko lichwie 
z d. 24-ym maja 1893-go r., gezekwował w dalszym 
ciągu należność z rzeczonego wekslu;.

2) że ocena dowodów i wysnuwanie z nich wnio
sków co do winy lub niewinności oskarżonego za
leżą niepodzielnie od sądu wyrokującego i z mocy 
art. 5 ust. p. k. nie ulegają sprawdzeniu w drodze 
kasacji;

3) że zaskarżony wyrok zjazdu zapadł w zakresie 
skargi apelacyjnej i

4) że do ustalonych w wyroku okoliczności prze
pis art. 1802 ust. karu. pok. zasadnie zastosowań/ 
został;

Z tych zasad senat rządzący postanowił: skarg? 
kasacyjną Nutkiewicza na mocy art. 174 u. p. k bez 
skutku zostawić.

W podobnym zupełnie duchu brzmią wyroki kasa
cyjne w sprawach: Pelagji Szaszynowej (z d. 8-go 
kwietnia 1894-go r.) i Iwana Szczetinina (z d. 29-go 
kwietnia 1894-go r.).

W obu tych sprawach senat oddalił skargi kasa
cyjne oskarżonych. Co do Szaszynowej senat uznał, 
iż w zaskarżonym przez nią wyroku sądu okręgowe
go saratowskiego, zasadnie skazano ją z art 180* 
ustawy karnej pokojowej, wobec stwierdzonego i u- 
stalonego przez sąd zarzutu, że Sz. trudniąc się po
życzkami, zataiła nadmierność zastrzeżonego od dłuż
nika procentu, wziąwszy od niej rewers na rs. 50, 
wzamian za wypożyczone rzeczywiście 25 rs., że od 
sumy tej brała po 5% miesięcznie procentu, i że lich
wiarski ów procent pobierała w dalszym ciągu po o- 
głoszeniu ustawy przeciwko lichwie, wystąpiwszy są
downie o całą należność z pomienionego rewersu.

Co się tyczy sprawy Szczetinina, to w nięj senat 
również uznał zasadność skazania oskarżonego z art 
180a ustawy karnej pokojowej, wobec ustalonego 
wyrokiem zjazdu pokojowego kijowskiego faktu, ii 
Szczetinin udzielając pożyczki w wekslu z dnia 14-go 
czerwca 1893-go r. zataił zastrzeżony procent lich
wiarski, w stosunku 10% miesięcznie, wziąwszy od 
dłużnika weksel na rs. 40, wzamian za wypożyczone 
25 rubli.

*
Wyrok senatu z d. 27-go maja 1894-go r. w spra

wie Szai Elkinda oddalił skargę kasacyjną, założo
ną przez oskarżonego od skazującego wyroku zjazdu 
pokojowego w Rostowie, przytacząjąc między inne- 
mi następujące zasady:

Wobec ustalonego w wyroku faktu, iż Elkind, ko
rzystając z trudnego położenia Siemianowskiego, wy
pożyczył temuż 100 rs. na termin 2-miesięczny, za
strzegłszy sobie procent w stosunku 15% miesięcz
nie, a nadto 10% miesięcznie kary wadjalnej, na wy
padek uchybienia terminu, — sąd zasadnie i zgodnie 
z osnową przepisu zastosował do oskarżonego art. 
1802 U. K. P.

Co się tyczy powołania się skargi kasacyjnej na 
berkarność czynu Elkinda, z uwagi na to, iż tenże 
wypożyczył był powołaną sumę jeszcze przed ogło- * 
szeniem ustawy przeciwko lichwie, to zarzut ten jest 
bezzasadnym, skoro Elkind, jak to ustaliły wyroki 
sędziego pokojui zjazdu, w d. 27-ym października 
1893-go, r. t.j. już po wydaniu i ogłoszeniu ustawy 
z 24-go maja 1893-go r. ścigającej właśnie tego ro
dzaju czyny, zażądał uiszczenia procentów lichwiar
skich.

Wyrok senatu z d. 8-go kwietnia 1894-go r. w spra
wie ze skargi kasacyjnej Klaudii Czystoganow na 
wyrok zjazdu sędziów pokoju w Petersburgu głosi

to spór jałowy o bozią wełnę. Wrażeń tych jednak i 
nie osiągnie, jeżeli nie ma pewności siebie, najdokła- 1 
dniejszej świadomości środków, jakiemi rozporządza, i 
Zbadanie tych środków, obliczenie ich i wyborne wy- i 
mustrowanie, task, żeby na każdą chwilę stanęły do l 
apelu—to właśnie rutyna sceniczna, rzemiosło, które i 
tylko ciężką pracą zdobyć można. Dlatego też, o ile 
wielkie wykształcenie aktora pod względem umysło- j 
wym uważam, z przeproszeniem, za wielką blagę 
francuskich tea/tromariów, to za to nie wierzę nigdy, 
ażeby aktor, ;nie przeszedłszy szkoły czy to w kon- 
serwatorjum, czy pod kierunkiem zdolnego nauczy
ciela, jak Minerwa z głowy Jowisza wyskoczył odra- 
zu gotowym artystą dramatycznym na scenę. „Za
nim zacz niemy latać, nauczmy się chodzić”, a trzeba 
istotnie nauczyć się chodzić przedewszystkiem po 
tych pochyłyc h deskach, z których tak łatwo spaść 
można do ork iestry i guza sobie nabić w dodatku. 
Trzeba mieć język wyłamany doskonale, żeby się nie 
poplątał i nie; ruszał się powolnie, jak w pantoflu. 
A ręce, korp ius cały, twarz, oczy! a głos nareszcie, 
ten najwięks zy skarb równie dramatycznego, jak o- 
perowego ar tysty. I to wszystko ma być tak wyro
bione, do harmonijnego dostrojone tonu, posłuszne 
woli i najdr obniejszej intencji aktora bez przygoto
wań, bez pr acy, po roku albo dwóch zabawki w teatr, 
może jeszcze na amatorskiej scenie?! Wolne żarty 
doprawdy!, formalne kpiny ze zdrowego sensu i lo
giki. Wyjątkowe zdolności wyrabiają się prędzej, 
nie nadzwyczajne w dłuższym czasie, ale zabawka 
w aktorstwo prowadzi tylko do najsmutniejszych re
zultatów, które niestety już teraz nie na samych sce
nach prowincjonalnych widzimy.

Wielki eh talentów aktorskich coraz mniej w całej 
Europie, a przyczyną tego jest... ha, powiem, choćby 
mnie o obskurantyzm pomówić miano: właśnie ta 
chęć pr femądrzauia aktorów. Jeżeli jednak olbrzy

mów coraz mniej, to wcale nie idzie za tern, żeby się 
poziom sztuki aktorskiej obniżył w ogólności. Nie, 
wcale. Na scenach większych, a nawet na drugo i 
trzeciorzędnych teatrach niemieckich nie spotyka się 
nigdzie prawie rażących dysonansów. Rutyna cza
sem do złudzenia naśladuje talent, a w Niemczech 
każdy najmarniejszy aktorzyna umie doskonale mó
wić, ma głos i warunki zewnętrzne odpowiednie do 
ról, jakie mu grać wypada. Potrafi też być skro
mnym, nie rwie się po to, co dla niego niedostępne. 
Uposażenie tych ludzi nie jest świetne bynajmniej; 
niektórzy ledwo na byt najmarniejszy zaro
bią i cudem oszczędności tylko utrzymują rodziny. 
Pomimo to jakże sumiennie pracują! Tyle osób 
wyjeżdża od nas do różnych kąpieli i miejsc ku
racyjnych niemieckich co lato, niechże kto z nich 
powie, czy widział tam aktora, któryby roli nie u- 
iniał. Zdaje się, jakby ją grał bez suflera. A prze
cież oni codzien zmieniają afisz, codzień grają inną 
sztukę przez cały sezon kilkumiesięczny. A włosi? 
jak ci grają i jak się ról uczą? Przy tak skro- 
mnem wynagrodzeniu lepiej kamienie na szosie 
tłuc, niż być aktorem w kraju, gdzie pomarańcze 
kwitną, ale artyści dramatyczni z głodu umierają.

U nas jakoś inaczej to wszystko wygląda, Próżni
ca widoczna jest na każdym kroku, szczególniej 
w ostatnich czasach. Dawniej, gdy ktoś uczuwał 
powołanie do owego piernika, w którym zawsze było 
więcej pieprzu niż miodu, szedł naprzód do szkoły 

, dramatycznej albo z wielkiego do sztuki zapału, 
| jak Królikowski, zaciągał się do Chelchowskiego 
I czy Pfeifra, aby sie pod kierunkiem tych dosko- 
j nałych dyrektorów kształcić i wyrabiać. Nowi

cjat po skończeniu szkoły lub nauki u tych do- 
; świadczonych kierowników trwał zawsze lat kilka, 
, a zanim się ktoś do debiutów w większej roli na war

szawskiej scenie dobił, ile to wody upłynęło pod sta
rym mostem?

Proszę sobie przypomnieć karjerę artystyczną 
wszystkich najznakomitszych aktorek i aktorów, ja
kich mieliśmy w okresie ostatnich lat trzydziestu. 
Dość wyliczyć nazwiska i przebiedz wspomnieniem 
początki ich zawodu. Żółkowski, po ukończeniu szko
ły dramatycznej, śpiewał w chórach i w Rozmaito
ściach statystował; Królikowski dziesięć lat przeszło 
tułał się zanim uzyskał bardzo skromną pensję i małe 
role w warszawskim dramacie. Modrzejowska w Kra
kowie, we Lwowie i w Czerniowcach długo i wy- • 
trwale pracować musiala, zanim się pod kierunkiem 
Jasińskiego wyrabiać zaczęła na prawdziwą arty
stkę. Romana Popielówna po bardzo szczęśliwym po
pisie w szkole dramatycznej warszawskiej również 
nie odrazu dostała się na tutejszą scenę; rutynę zdo- | 
bywała we Lwowie i nawet w Lublinie z Miłaszew- 
skim gościła.

Odrazu dostać się do warszawskiego teatru, do ta
kiego grona artystów wprost z nauki prywatnej lub 
ze szkoły to było marzenie, które się nie ziszczało 
prawie dla nikogo. Kto chciał być majstrem, musiał 
wprzód praktykować i zdobyć kwalifikacje do e- 
gzaminu przed publicznością warszawską. Ale też 
kto go raz złożył, to był aktor z większym lub 
mniejszym talentem, zawsze jednak znajacy swój, 
fach, swoje rzemiosło, „pan majster”—nie byle jak1 
fuszer. Umiano też kłaść tamę niewczesnym zachciaB' 
kom. Kobiety brzydkie nie grywały ról kochanek, 
stare nie udawały niewiniątek, kucharkom nie d»' 
wano królowych, a Panezykowski, choć jeden z na.)' 
świetniejszych artystów charakterystyczno - kom.1' 
cznych, jakiego scena nasza posiadała, w nos by 91^ 
roześmiał pewno temu, ktoby mu wielkiego pana l1,u 
salonowca grac kazał. Wołał być znakomitym 
jem malem kółku, tak jak tylu innych ówczetiiyolł*
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tniędzy innemi, że „w zaskarżonym przez Cz.ystoga- 
howową wyroku zjazdu z należytą dokładnością zosta- 
V przytoczone fakty i wnioski, które były podstawą 
do uznania winy oskarżonej w zarzucie, iż wiedziała 
0 trudnera położeniu dłużniczki Barmutowej, które 
zniewoliło tę ostatnią do przyjęcia nader dla niej 
Uciążliwych i szkodliwych warunków pożyczki kapi
tału na procent nadmierny”... i że „do ustalonego 
w wyroku czynu zasadnie został zastosowany art. 
•1802 Ustawy karnej.”

*
Odmienny treścią i wynikiem jest natomiast wyrok 

senatu z d. 10-go lutego 1894-go r. w sprawie ze 
skargi kasacyjnej Mordki Dulmana na wyrok zjaz
du pokojowego w Humaniu.

Brzmi on, jak następuje:
Zważywszy:
1) iż gwoli uznaniu kogo bądź winnym lichwy na 

toocy prawa z d. 24-go maja 1893-go r., ogłoszonego
zbiorae praw i rozporządzeń dnia 8-go czerwca te

goż roku w nr. 76-ym pod pozycją 652-gą, niezbędną 
Jest rzeczą, ażeby sąd ustalił w wyroku, iż oskarżo- 
ny, po ogłoszeniu rzeczonego prawa ku wiadomości 
Powszechnej, bądź wypożyczył kapitał na procent 
Nadmierny, lub z zastrzeżeniem nadmiernej kary 
wadjalnej, bądź pobrał taki procent lub karę, ze 
świadomością, iż dłużnik skutkiem trudnego swego 
Położenia był zniewolony do przyjęcia nader uciąż- 
‘•wych warunków pożyczki,—bądź wreszcie, trudniąc 
‘•‘e stale pożyczkami, w jakibądż sposób zataił pro- 
^nt nadmierny, jak np. przez dołączenie odsetek do 
kapitału, pod postacią opłaty za przechowanie itp.;

że jednak ani w wyroku zjazdu pokojowego 
w Humaniu, ani też w zatwierdzonym przez ów zjazd 
Wyroku sędziego pokoju, wbrew przepisom art. 130 
1.- '0-go u. p. k., nie przytoczono, w jakich mianowi
cie czynach Dulmana, spełnionych przezeń po ogło
szeniu prawa z 24-go maja 1893-go r., sąd dopatrzył 
się cpcli przestępstwa, za które skazano Dulmana na 
8 miesięcy wieży i 300 rubli grzywien, przy jedno- 
ezesnem unieważnieniu wszystkich zobowiązań lich- 
Wiarskich Gelfenbejna (dłużnika, zgoła zresztą nie 
Wyszczególnionych w wyroku;

. J) że taka niedokładność i nieścisłość wyroku, u- 
niemożliwiająee dla instancji kasacyjnej sprawdze
nie zasadności orzeczenia zjazdu w przedmiocie cech 
i istoty przypisywanego Dulmanowi występku i wy- 
iniaru zeń kary, tudzież wykluczające możność roz
ważenia, czy i o ile zasadnym jest zarzut skargi ka
sacyjnej co do sprzecznego ' z art. 59 — (il zasadni
czych praw Cesarstwa zastosowania ustawy z 24-go 
maja 1893-go r. do takich czynów, które wvdarzyiy 
Sie przed jej ogłoszeniem (wyrok kasacyjny krymi
nalny z r 1874-go nr. 511 i innej, powoduje konie- 
(Bpnose uchylenia tegoż wyroku.

Z tych więc zasad senat rządzący, nie wchodząc 
w rozpoznanie pozostałych zarzutów kasacji, posta
nowił: zaskarżony wyrok zjazdu humańskiego uchy
lić i-akty sprawy, w celu ponownego jej rozpozna
nia, zjazdowi galszyńskiemu gub. podolskiej prze
kazać.

Gwoli dokładności, nadmienić wypada, że wszyst- i 
kie przytoczone orzeczenia zapadły w komplecie wy- j 
działowym (wydział III), nie zaś departamentowym, I 
i z tego powodu, w myśl art. 1022 i 815-go ust. ' 
proc, karnej, lubo mają moc bezwarunkową w po- ! 
szczególnych sprawach, których dotyczyły, lecz nie 
są natomiast wykładnią zasadniczą i nie będą ogło
szone w urzędowym zbiorze orzeczeń senatu, gdzie 
podotąd nie było jeszcze ani jednego wyroku, trak
tującego o nowem prawie przeciwko lichwie.

Fr. N.

Pamiętniki tajnego ajenta.
I.

Dotychczas tylko wielcy s'wiata policyjnego pisywali i 
swoje pamiętniki, jak np. Canler, Claude, Mace. Obe- • 
cnie zwykły, ale słynny od lat wielu ajent paryskiej poli
cji tajnej, Rossignol, zabrał się do pisania wspomnień j 

j z najeżonego wrażeniami i niebezpieczeństwami swego ży- j 
, wota. Pamiętniki te są tern ciekawsze, iż Rossignolowi, , 
; jako najzdolniejszemu ajentowi prefektury paryskiej, do- 
' stawało się w udziale wyszukiwanie łotrów najgorszego , 

gatunku.
Oto, co pisze Rossignol o sobie i swoim fachu:
W końcu r. 1873-go, po wyjściu z wojska, wziąłem ar- j 

| kusz papieru stemplowego i nakreśliłem prośbę o przyję- i 
; cie mnie na służbę prefektury paryskiej. Od kilku mie- ; 
I sięcy zarabiałem na życie, jak mogłem: to jako robotnik 
i na kolei lugduńskiej, to znów jako pomocnik fabrykanta ; 
I zegarów starożytnych przy ulicy Amelot, który używał ; 

mnie do posyłek lub też do polerowania bronzów zaśnie- ' 
działych.

Jak na sierżanta, obdarzonego kilkunastu medalami, 
I dozycja nie była świetna. To też pałałem żądzą otrzy- 
I mania posady rządowej.

Pewnego pięknego poranku grudniowego wezwano mnie 1 
j na wizytę lekarską. W wielkiej sali koszar policyjnych , 
j w Cite znalazłem już około 20-tu kandydatów najroz- 
j maitszego gatunku i kształtów najrozmaitszych. Rozka- 
! zano nam rozebrać się do naga. Po godzinie oczekiwania 

dopuszczono mnie wreszcie przed'oblicze dra N.
— No, no! jesteś pan pleczysty!— rzeki lekarz. — Co 

pan porabiasz?
i — Pracuję u kupca. Przedtem byłem dzieckiem puł- 
I ku, potem żuawem.

— A! żuawem! W Algierze?
— Oczywiście! 1 to podczas powstania.. Biłem się 

kilkanaście razy z arabami, a nawet z szakalami.
Wizyta lekarska skończyła się. Należało teraz czekać 

na nominację. W piętnaście miesięcy później odebrałem 
wezwanie, abym się stawił w prefekturze, w wydziale I 

i tajnym. Miał mnie przyjąć Jacob, następca Clauda.
Jacob był to człowieczek niewielki, cieniutki, w tużur- 

ku wysoko zapiętym. Wyglądał trochę |na pastora pro- j 
testanckiego ze swem obliczem gładko wygolonem, wąz- i 
kiemi wargami i jasnemi oczami. Był zimny, jak lód. 
Nie był to szef policji żywy, gwałtowny, ruchliwy; był to 

SM

którzy nigdy fałszywych aspiracyj, niezgodnych z ro
dzajem ich talentu, nie mieli.

Bywają talenty wyjątkowe o szerokim zakresie, 
ale o wszechstronnym aktorskim nie słyszałem. Teraz 
pizj chodzi do mnie jaki aspirant do sceny, wysoki 
J st na półtora łokcia, nic wymawia pięciu liter alia- j 

lu; jąka się i oczu mu nie widać.
~~ Pan chce być aktorem?—pytam go.

b ~~ Maturalnie—powiada—przecież muszę na chleb 
pracować. Zresztą mam talent, który się objawiał 
ll.n atlllaJ\llłot,sz.vcl|- Już przy nauce czytania dekla- 

owalem kolegom wiersze różne i to na nich robiło 
U(dosalne wrażenie.
dom6 vi‘’iSiali0 robić wrazenie kolosalne, byłbym się 
Wv? ’ 1 obrazu, zanim mi ten skomplikowany do 
br». •'»ienia ni.e£° przymiotnik, tak jakby w nim

•jiiiaij ze trzy Z i z pół tuzina s, wykrztusił.
eini. Jakiż rodzaj ról pan uprawiasz?—pytam go za- 
sani J jk też daleko zaślepienie człowieka do 
samego siebie dojść może.
Me kochanków tSZe~°dp0Wiada~głÓWnie SrJ’wam

— Komicznych chyba?
także sai°n°}vych; ale i bohaterówale umiem i'Zhie^i! " n^lubach panieńskich”,

‘fs° 1’°"*“ IW Obecnej serji dębin- 
«teńz i\- tym joku wszyscy dopuszczeni do wy- 

’jpow publicznych mieli przynajmniej jakieś warun

ki, które ich potemu zalecały' Z trzech ostatnich de
biutów mam dziś zdać sprawę: p. Paprockiej i p. Ta
rasiewicza w „Iskierce” Paiilerona onegdaj i p. Ja
nowskiej w „Gnieździe rodzinnem” Sudermanna 
wczoraj.

O p. Paprockiej pisałem już kilkakrotnie. Według 
mnie byłby to nabytek użyteczny dla teatru, aktorki 
rodzajowo charakterystycznej z dość rozległym reper
tuarem od Pawiowej w „Kawalerze marcowym” do 
Wścibińskiej w „Bajkach”. Dobrze rozmawia p. 
Paprocka na scenie, rusza się na niej swobodnie, ma 
inteligencję i rutynę, a więcej charakterystycznego 
lub nawet komicznego zacięcia, niźli dramatycznego 
temperamentu. Rolę Leonji w „iskierce” niedobrze 
sobie p. Paprocka na drugi debiut wybrała, bota mło
da wdówka, zakochana i zazdrosna bezwiednie o swo
jego kuzyna, trzymana jest przez pierwszą połowę 
sztuki w bardzo subtelnych półtonach, które zlekka i 
ostrożnie coraz dobitniej akcentować należy, a później 
zapala się, unosi pod wpływem Iskierki, no i wtedy 
ma już uczucie i temperament kochającej i rozdra
żnionej kobiety. Powtarzam, według mnie, nie takie 
role przedmiotem popisu dla p. Paprockiej być po
winny, a pożądanem by było, aby w innych właści
wych użyteczną teatrowi się stała.

Co do p. Tarasiewicza, tego przyznaję, że trudno 
mi ocenie po tym pierwszym występie w roli Raulade 
Girand. Zmieszany był, bał się, to było widoczne, 
ale i obawę przyjmując w rachunek mógłbym debiu
tanta posądzać o zupełny brak pracy przygotowaw
czej do występu na scenę. Warunki powierzcho
wności są dość szczęśliwe, twarz przyjemna, ale albo 
nieruchliwa, albo bez wyrobionej mimiki. Postawa 
kształtna, ale kapitan ruszał się z taką trudnością, 
jak gdyby go w powijaki skrępowano. Mówi p. Ta
rasiewicz poprawnie, ma dykcję dobrą i wypowiada 
zdania inteligentnie. Ale i tutaj były chwile, w któ- 

raczej urzędnik śledczy, suchy i obojętny. Przyglądał 
mi się przez chwilę, jakby patrzył na zbrodniarza, które
go należało wysondować.

— Masz pan bardzo dobre świadectwa z pułku—rzekł 
wreszcie z nosem utkwionym w moje akty.—Jesteś synem 
kapitana, obdarzonego orderem Legji honorowej, pozosta
jącego w garnizonie strasburskim w czasie pańskiego uro
dzenia. Jesteś więc alzatczykicm. Znasz pan język nie
miecki?

— Znam. '
— To bardzo ważne. Ojciec pański umarł w roku 

1858-ym. Dzięki protekcji hrabiego Roguć, adjutanta 
cesarskiego, przyjęto pana na dziecię pułku98-gow Alen- 
ęon. Znasz pan boksowanie i gimnastykę?

— Znam.
— Bardzo dobrze. Boksowanie zwłaszcza może panu 

być potrzebne. W r. 1864-ym, miałeś pan wówćzas 18 
lat, zaciągnąłeś się do orkiestry wojskowej.

— Tak. Jako trębacz pułkowy uratowałem życie wi- 
wandjerce. W r. 1867-ym pułk mój stał załogą w Wer
salu. Pani Bodot, wiwandjerka, chciała sobie życie ode
brać. Zamknęła się w swoim pokoju na dwa spusty. 
Niepodobna było wyłamać drzwi, zbudowanych niezmier
nie silnie. Po cegłach zewnętrznych wdrapałem się aż na 
drugie piętro. Wspinanie się było trudne, gdyż mogłem 
czepiać się wystających cegieł tylko końcami palców. Wy- 
tłukłem szybę, otworzyłem okno i w ten sposób dostałem 
się do łóżka wiwandjerki, nie dającej znaku życia. Obok 
łóżka stała fajerka z węglami. Wziąłem panią Bodot na 
ręce i wyniosłem ją z pokoju. Dopiero nazajutrz przy
szła do siebie, a po dojściu do siebie przedewszystkiem 
nawymyślała mi, co się zmieściło...

Jacob, zimny Jacob uśmiechnął się w tej chwili.
Ten uśmiech niespodziewany obudził moje gadulstwo. 

Zacząłem tedy opowiadać epizody z mego życia, które, 
jak mniemałem, charakteryzowały jako tako moją osobę. 
Szczegółowo zatrzymałem się, rzecz oczywista, na epoce 
służby wojskowej. Chwalono mnie ogólnie w pułku, po
wziąłem tedy hardą myśl wyrobienia biura tytuniowego dla 
mojej matki, wdowy po zasłużonym przecie dla Francji 
żołnierzu.

— To niepodobieństwo!— odpowiedział mi hrabia Ro- 
guó na moją prośbę. — Pani Rossignol nic nie dostanie. 
Wszyst kie biura tytuniowe z góry przeznaczone są dla ko
chanek i pokojówek oficerów sztabu jeneralnegol

Pomimo to nie dałem za wygraną. W następnym roku 
napisałem bardzo kaligraficznie prośbę, którą postanowi
łem wręczyć osobiście któremu z członków rodziny cesar
skiej. Pułk nasz stanął kiedyś w Compiegne w czasie 
bytności dworu w tem mieście. Pewnego dnia spotkałem 
następcę tronu, powracającego z lekcji jazdy wierzcho
wej. Jechał powozem. Wskoczyłem tedy na stopień po
jazdu i wręczyłem moją prośbę księciu. Oczywiście spo
strzegł to sierżant dyżurny i wpakował mnie na kilka dni 
do aresztu. Ale książę następca tronu nie cisnął mego 
podania do kosza. Dowiedziałem się w kilkanaście dni 
później, iż gabinet cesarski otrzymał rozkaz rozpoznania 
prośby mojej matki. Niestety, losy chciały inaczej. Przy
szła wojna w r. 1870-ym, a podanie moje poszło z dymem 
razem z legendą napoleońską... (X) 

rych fałszywie akcentował to, co miał powiedzieć. 
Lekki kochanek, jakim jest Raul, powinien mieć lek
kość i swobodę a debiutantowi ich brakło, może z powo
du tremy, ale w każdym razie wbrew wymaganiom 
roli. Trochę uczucia i jakby zapału błysnęło w sce
nie oświadczyn z Leonją, ale zniknęły prędko, nasu
wając tylko wątpliwość, czy debiutant także nie zro
bił pomyłki i czy nie właściwiej mu byłoby przedsta
wić się w charakterze lirycznego albo dramatycznego 
kochanka.

Co innego p. Janowska. Artystka teatru łódzkiego 
chciała przekonać publiczność warszawską, że i Łódź 
ma swoje artystki, posiadające talent i rutynę sceni
czną. 1 rzeczywiście przekonała. Może dlatego p. 
Janowska pozostała wierną Łodzi, że jest żoną dyre
ktora trupy dramatycznej. W takim razie tem lepiej 
dla Łodzi i dla dyrektora, bo p. Janowska naprawdę 
ma talent i posiada dużo dobrych warunków, jestprzy- 
tem inteligentna i pomysłowa. W roli Magdaleny, o- 
pracowanej jednolicie i zupełnie samodzielnie bez cie
nia naśladownictwa p. Ludowej, było kilka szczegó
łów bardzo szczęśliwie pomyślanych, a najbardziej 
w trzecim akcie w scenie z radcą i w czwartym 
w ostatniej scenie z ojcem. Przedstawia się p- Janow
ska okazale pod względem twarzy i całej postawy i 
w ogóle jest indywidualnością na scenie, zajmuje swo
ją grą, zaciekawia. Swoją drogą, zdaje mi się, że p. 
Janowska ma mniej siły do dramatu, niż inteligencji 
i sprytu niewieściego, a że pamiętam tę artystkę 
w kilku rolach kokieteryjnych na innej scenie i pozo
stało mi po nich wrażenie bardzo dodatnie, więc może 
w dalszych występach za takiemi rolami bym głoso
wał. Cyprjanna w „Rozwiedźmy się” będzie tu bar
dzo odpowiednią i da poznać w najlepszem świetle 
artystkę wcale nie powszednią, którą istotnie poznać 
warto.

Kazimierz Zalewski.



WIADOMOŚCI B WE.'
«=■ ATow. wr. donosi, iż p. ministrowi finansów na

dano prawo, w wypadkach zasługujących na uwzglę
dnienie, rozkładać opłatę stempla aljenacyjnego na 
jaty lub prolongować najdłużej do 5-iu lat, z warun
kiem odpowiedniego zabezpieczenia należności i do
liczenia Ylo miesięcznie, oraz kar za nieregularną 
opłatę rat Zastosowanie powyższego przepisu będzie 
tymczasowe w ciągu lat trzech.

= Noro. wr. dowiaduje się, iż wicedyrektor de
partamentu górniczego, A. M. Afrosimow, delegowa
ny został do przeprowadzenia rewizji prywatnych 
zakładów górniczych w Królestwie Polakiem.

— Russk. żizń donosi, iż w głównym zarządzie 
noczt i telegrafów projektowane są ważne zmiany. 
f =2 Grazdanin donosi, iż utworzony przy departa
mencie gospodarczym ministerjum spraw wewnętrz
nych komitet asekuracyjny na ostatniem swojem po
siedzeniu postanowił przeprowadzić rewizję wszyst
kich funkcjonujących w państwie towarzystw aseku
racyjnych. _____

Birż. wied. donoszą, iż w tygodniu bieżącym 
wznowione będą prace komisji r. t. Giberta około 
dalszej rewizji obowiązującej obecnie ustawy budo
wlanej.

= Moslc. wied. donoszą, iż wystawa drukarska 
w Petersburgu otwarta zostanie w d. 27-ym lutego 
roku przyszłego.

e= Według informacyj dzienników petersburskich, 
przy miuisterjum finansów zorganizowany wkrótce bę
dzie stały komitet do spraw wykształcenia handlo
wego.

c= Peter sb. Ztng. donosi w formie pogłoski, że po 
powrocie p. ministra sprawiedliwości utworzona bę
dzie komisja, w celu opracowania reformy sądowni
ctwa w zakresie kwestyj duchownych.

= Główny zarząd poczt i telegrafów ogłasza ta
belę nowych pociągów, w których ustanowiona zo
stała świeżo przesyłka poczty (korespondencja pro
sta, rekomendowana i pod opaską) w celu ułatwie
nia wymiany korespondencji pomiędzy oddzielnem- 
punktami. Tabela zawiera ogółem 96 nowych koi 
mnnikacyj dla poczty. Pomiędzy innemi poczta prze
wożona odtąd będzie z Warszawy do wagonu poczto
wego nr. 86 (Mozejki-Ryga) pociągami nr. 2 kolei 
petersburskiej i nr. 1 kolei libawsko-romeńskiej.

= Jak donoszą Warsu?. ęuó. wiedom., między 1-ym 
a 10-ym października odbędzie się w Pskowie pod
czas wystawy gospodarczej zjazd hodowców lnu. 
Program zjazdu zatwierdzony przez ministerjum rol
nictwa jest następujący: 1) jakie należy przedsię
wziąć środki w celu rozszerzenia prawidłowej upra
wy lnu; 2) co należy zrobić, aby ulepszyć nasienie 
lnu; 3) ustanowienie stałych korespondentów, zawia
damiających o zbiorach lnu; 4) środki, mające na ce
lu zapobieżenie sztucznemu obniżaniu cen lnu.

~ W dzisiejszej Gaz. polic. zamieszczono co na
stępuje: „W wielu domach nic urządzono dotychczas 
wodociągów wskutek oporu' właścicieli posesyj, po
mimo że już otrzymali odpowiednie pozwolenia z za
rządu miejskiego. Domy te dzielą się na cztery kate- 
gorje, a mianowicie: 1) połączone z wodociągami w r. 
1893-im, lecz w których dotąd nie ustawiono wodo- 
miarów, ponieważ właściciele nie nadesłali odpowie
dnich deklaracyj; takich domów jest 5. 2) Posesyj 
36, które nie miały wodomiarów wskutek wadliwe
go urządzenia wodociągów i braku szacht do wodo
miarów. 3) Posesyj 7 niepołączonych z wodociągiem 
miejskim z powodu nieukończenia urządzeń wewnę
trznych. 4) Największą kategorję 187 posesyj stano
wią nieruchomości, dla których obliczono normalną 
opłatę za wodę, lecz właściciele dotąd nie przedsta
wili kwitów kasy miejskiej, wskutek czego połącze
nia z wodociągiem miejskim nie mogły nastąpić. Po
lecono przeto komisarzom cyrkułowym zobowiązać 
właścicieli domów wszystkich powyżej wymienionych 
kategoryj, aby najdalej w ciągu miesiąca wodociągi 
zaprowadzili.”

e= Na d. 18-ty kwietnia 1895-go r. wyznaczył 
sąd okręgowy warszawski ostateczny termin ukoń
czenia postępowań spadkowych: po Teodorze Glesine- 
rze, właścicielu dóbr Koszelówka; Janie Nepomuce
nie Waśkiewiczu, właścicielu dóbr Świnki; Janie Ap- 
plu, właścicielu osady młynarskiej w Wawrzyszewie; 
Zdzisławie Tomickim, właścicielu dóbr: Wólka Załę- 
ska i Tomice; Piotrze Bekerze, właścicielu Chrzano
wa; oraz po Emilji Korzeniowskiej, Małgorzacie 
z Mandykowskich Kępińskiej i Oswaldzie Szpillerze, 
wierzycielach różnych sum hypotecznych.

= W poniedziałek i wtorek izraelici obchodzą uro
czyste święta Trąbek, a zarazem Nowy rok 5655-y
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od stworzenia świata według kalendarza hebraj
skiego.

= Z dniem wczorajszym zaczęły kursować wago
ny kolei konnej po nowej linji, przerzynającej Nową 
Pragę i stanowiącej jeden kurs od placu Zamkowego 
do ul. Szwedzkiej. 
= Wystawa owoców w Bagateli potrwa do d. 

28-go b. m. włącznie.
e= W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: 

starszy prezes izby sądowej warszawskiej t. r. Ary- 
stow z Odessy, wicedyrektor departamentu górnicze-, 
go rz. r. st. Afrosimow z Petersburga, pomocnik kura
tora okręgu naukowego warszawskiego rz. r. st. Po
po w z Moskwy; wyjechał do Ty flisu rz. r. st. Sewe
ryn Nowomiejski.

= Emeryk hr. Hutten-Czapski, po kilkodniowym 
pobycie w Warszawie, wyjechał do Krakowa.

Po dłuższym pobycie w Szczawnicy Hajota wró
ciła do Warszawy; sympatyczna autorka pracuje o- 
becnie nad powieścią p. t. „Dekadentka”-

& 5K literatury.
* Wiek, który od dłuższego już czasu prowadzi 

stały, w terminach określonych, dział chmiclar- 
ski, w numerze wczorajszym podaje cały szereg 
artykułów, w części tereotycznych, w części infor
macyjnych, sprawom handlu chmielem poświęco
nych.

Hodowcy i kupcy znajdą tu cenne wskazówki.
* Zapowiadana przez nas praca dr. Szczęsnego 

Kudelki, traktująca o „buraku, jego uprawie i ho
dowli nasienia”, znajduje się już na półkach księ
garskich.

* Literatura nasza nie posiadała dotychczas pod
ręcznika do zadań arytmetycznych, który byłby 
oparty ściśle na podstawach pedagogicznych.

Otóż dowiadujemy się, że nauczycielki, pp. M. 
Dzierżanowska i Stef. Sempołowska, ułożyły „Zbiór 
zadań arytmetycznych”, stosując go do najnowszych 
wymagań pedagogiki.

Tym sposobem brak, odczuwany przez wielu wy
chowawców, zostanie usunięty.

„Zbiór zadań” wkrótce opuści prasę drukarską.
* Wyszedł z druku zeszyt 19-ty „Geografii po

wszechnej ilustrowanej” w przekładzie dra Karola 
Jurkiewicza.

Zeszyt ten obejmuje rysunki bardziej charaktery
stycznych budowli, placów i parków Petersburga i 
Warszawy.

* W wykwintnem wydaniu ukazał się w Niem
czech przekład powieści Marji Rodziewiczówny „De- 
wajtys”.

Przekład ten pojawił się pierwej w czasopiśmie 
„Aus fremden ZungeW1, drukującem tylko utwory pi- 
sarzów zagranicznych, uznane za pierwszorzędne.

Firmą nakładową jest słynna „Deutsche Verlags- 
anstalt”.

* Autorem dzieła p. t. „Genealogja domu Burbo- 
nów”, o którem wczoraj wspomniał p. Ileppen z powo
du wzmianki o drukarni Kowalewskiego, był nie 
Maksymiljan, lecz ś. p. Ludwik de Vidal, niegdyś je
den z itedaktorów Kurjera.

* Kolega nasz, Czesław Jankowski, zajęty jest 
szeroką pracą źródłową, która mieć będzie niewąt
pliwe znaczenie dla etnografii i fizjografii.

Przedmiotem tej monografii jest powiat oszmiań- 
ski, w którego granicach Jankowski posiada majątek 
Polany.

Autor korzysta z dokumentów, zachowanych w ar
chiwach rodzinnych, w książnicach prywatnych, 
a przygotowany w ten sposób konspekt ma porównać 
z materjałem, mieszczącym się w Bibljotece głównej 
w Warszawie i innych.

Ma to być ścisły opis zarówno etnograficzny, jak 
krajobrazowy ziemi i ludzi.

Rzecz traktowana przystępnie, niemal feljetonowo, 
daleką będzie od szarej formy archiwalnej, którą od
znacza się większość monografij.

Pisarz sam zdejmuje fotografie, a te czynności 
przygotowawcze pochłonęły mu kilka miesięcy.

Powiat to znacznego obszaru; sam tedy materjał 
ilustracyjny z koniecznenii opisami zajmie spory tom; 
nie wiadomo, czy rosnący pod piórem dział etnogra
ficzny nie przekroczy tego zamierzonego rozmiaru.

Jankowski zamierza pracę tę ukończyć za rok; 
przed zupelnem ukończeniem dzieła nie ruszy się po
dobno ze wsi.

«=> Z teatru i muzyki.
* Dziś na scenie teatru Rozmaitości rozpoczęły się 

próby pełne przy dekoracjach z dwóch nowości: trzy
aktowej sztuki Emila de Girardin „Wina kobiety” i 
jednoaktowej krotochwili Jordana (Juljana Wieniaw
skiego) „Pierwszy pacjent”.

Premjery tych utworów dane będą w nadchodzącą 
sobotę na pierwsze przedstawienie w teatrze Rozmai
tości.

* Słyszeliśmy, że w sobotniej promjcrze sztuki 

„Wina kobiety” Janinka Rotterówna odegra trzy' 
arkuszową rolę dziecka.

* Na repertuar teatru Rozmaitości wprowadzę'18 
będzie w sezonie zimowym sztuka Wiktoryna Sard011 
p. t. „Madame Sans-Gene”, która na scenach zagra
nicznych doznaje olbrzymiego powodzenia.

* Na środę repertuar teatrów warszawskich zap°‘ 
wiada następujące sztuki:

W teatrze Wielkim „Rigoletto" z udziałem paD* 
Saville, oraz pp. Iribarne i Broggi-Muttiniego.

W teatrze Letnim komedję fantastyczną Żale'?" 
skiego p. t. „Jak myślicie”.

W teatrze Nowym operetkę Zeilera „Sztygar” z a‘ 
działem panny Czosnowskiej.

* We czwartek grana będzie w teatrze Nowy81 
„Ciotka Karola”, w piątek zaś powtórzona zostali'8 
świeżo wznowiona z dużem powodzeniem operetka 
Lecocq’a „Ali Baba”.

* Dyrekcja teatrów zakontraktowała na szereg 
występów tenora bohaterskiego, p. Cardinalego, zali' 
czouego do pierwszorzędnych tenorów włoskich.

P. Cardinali pobierać też będzie wyższe wynagro
dzenie, aniżeli którykolwiek z tenorów, jacy dotych
czas na scenie warszawskiej śpiewali, pomijając na
turalnie śpiewaków tak znakomitych, jak Reszkowie-

P. Cardinali przybędzie wraz z sopranem drania* 
tycznym, p. Boneplata, dopiero około d. 1-go listopa
da r. b.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed
stawieniach osób w teatrach: Wielkim 760, Letni"1 
441, Nowym 511; na wystawach: owocowej w Baga
teli 47 i obrazów Chełmińskiego w resursie obywa
telskiej 75.

*= Ze sztuki.
* Salon artystyczny na Nowym-Swiecie wystawi? 

świeżo kilkanaście nowych płócien, a między inne'"1 
cztery szkice syberyjskie J. Borkmana: „Potok gór
ski”, „Dopływ rzeki Angory”, „Sybirak” i „GłoW" 
Szamana”; Kazimierza Alchimowicza „Na pastwi' 
sku”; D. Królikowskiego „Główkę kobiecą” roboty 
akwarelową]’; Pawła Rosena krajobraz letni „Na pa
stwisku” i prześliczny typ wschodni Pantaleona Szyn
dlera.

Znajdujące się na wystawie Salonu szkice ołówko
we mistrza Matejki już tylko przez czas krótki zdo
bić będą wystawę, wkrótce bowiem mają być wysia
ne za" granicę. ,

Dla amatorów, pragnących zbiory swe zaopatrzy8 
choćby w najmniejszą pamiątkę, skreśloną ręką mi
strza, wiadomość ta nie będzie obojętna.

* P. Koziełło-Poklewski zakupił „Spotkani na 
Ap^iar Styki, Jaroszyńskiego „Polowanie na lisy” 1 
Poswikowej „Owoce”.

* Malarz pastelista p. Adolf Strobl wrócił do W»r' 
szawy.

Artysta przygotowuje do wystawienia wjednyn1 
z salonów cyklu portretów oraz kompozycyj.

* Miłosz Kotarbiński z dniem 1-ym październik8 
otwiera już kursy malarskie dla kobiet w swym lo
kalu przy ulicy Widok.

Zakłąd ten cieszy się już uznaniem od dawna.
* Znany malarz koni, p. Wacław Pawliszak, p? 

dłuższym pobycie w Rzymie przeniósł się do Turcji’ 
gdzie studjuje konie i zkąd zrobił już parę wyciecz"1* 
do Egiptu.

Z końcem przyszłego miesiąca p. P. ma chwiloW8 
bawić w Warszawie.

= Muzeum rzemiosł. , .
Z powodu rozpoczęcia działalności powakacyjny 

Muzeum rzemiosł, zaznaczamy, iż młodzież rzemieśl
nicza w godzinach wieczornych licznie zgromadza s« 
w salach przeznaczonych do rysunków i pod okj"^ 
wytrawnych przewodników zajmuje siękopjowani"18 
miejscowych wzorów i modeli.

Wśród pracowników jest spora gromadka i ama
torek, studjującycli rysunki ręczne i techniczne.

Zbiory muzealne dzięki z jednej strony ofiaruj 
ści publicznej, z drugiej zaś energji komitetu poW° 
lecz wciąż się powiększają. ’ , .

W ostatnich dniach zbiory te otrzymały wspani"5 
kolekcję dawnych materyj jedwabnych, wyrabiany'?’ 
w kraju przez fabryki, o których dziś tylko histofj  
przemysłu wspomina, nazwiska bowiem fabryk"11, 
tów i fundatorów dawno już w pomroce czasów 28 
ginęły. ,ny

Dar to w danej chwili wielce stosowny i korzySyj, 
tern bardziej, iż zbiorom muzealnym brakowało 'vi‘ 
śnie podobnej kolekcji.

Wkrótce spodziewany jest wielki zbiór wyrob° 
ceramicznych, fundowany za granicą sumptem Je 
dnego z członków komitetu.

Bibljoteka Muzeum ostatnio pozyskała równ’ 
wiele nowych dzieł fachowych, traktujących s?t’Ly 
stosowaną w najobszerniejszym zakresie, a niięlL', 
innemi cały komplet kosztownego wydawnictwa ł 
vue des arts decoratifs.
= Obrady plantacyjne. gj(j
Wczoraj po dwumiesięcznej przerwie odbył0
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Pod przewodnictwem dziekana dra Karola Jurkiewi- 
Cza posiedzenie członków komitetu opieki nad plan- 
kcjami miejskieini.
, Załatwiwszy różne sprawy gospodarcze i rachun
kowe, omawiano następujące ważniejsze kwestje.

Inżenier Ciszkiewicz przedstawił projekt zaprowa
dzenia roślinności na skarpie, stanowiący rodzaj wa
rn od strony parku praskiego nad Wis łą między obu 
tostami.

Jak wiadomo, na brzeg ten wywożone są śmiecie, 
2 których z czasem ma powstać naturalny wał.

Projekt w zasadzie uznano za dobry, lecz niemożli
wy do wykonania, gdyż żadna roślinność nie chce 

tam przyjąć, z powodu znacznej ilości popiołu wę- 
glanego.

W swoim czasie robione były próby zasiewania 
traw na skarpie, lecz trawa licho wschodziła i szybko 
Marniała.
, Podobnież i drzewka kilkakrotnie zasadzane usy

chały.
Wobec tego przedsiębranie nowych prób naraziłoby 

Plantacje miejskie na wydatek zupełnie bezużyteczny.
Przy omawianiu powyższej kwestji dr. Kryże, nie

strudzony opiekun plantacyj na przedmieściu Pradze, 
dopominał się o zaprowadzenie nowych ulepszeń 

parku praskim, a przedewszystkiem o stalą służbę 
Parkową.

Druga' sprawa dotyczy odezwy komitetu przyszłej 
Wystawy hygienicznej co do otworzenia dla publiczno- 
8cj przez cały czas trwania wystawy parku szkółek 
Wojskich, przytykającego do placu wystawowego.

Komitet wystawy hygienicznej zobowiązał się do 
^prowadzenia swoim kosztem różnych urządzeń za
bezpieczających od szkód i w ogóle po ukończeniu 
Wystawy do doprowadzenia szkółek do pierwotnego 
stanu.

Prawie jednomyślnie zgodzono się na powyższą 
P}'°pozycję, z tern wszakże zastrzeżeniem, aby nastą- 
puo przyzwolenie p. prezydenta miasta.

Ponieważ niezadługo mają być zasypane rowy, do- 
ykąjące ulicy Przyokopowej, przeto komitet uchwalił 

Prosić inżenierję miejską, aby przy dokonywaniu re
gulacji pomienioncj ulicy uwzględniono plan zasa
dzenia na środku dwurzędowej alei,

== Wystawa hygieniczna.
‘Szereg oddzielnych prac członków komitetu złoży 

? na utworzenie na wystawie specjalnego działu.
Jreść prac powyższych stanowi będzie:
D.Z dziedziny statystyki: wykaz ludności (ilość i 

j Podług okręgów, wieku, zajęć i t. p,); ruch
' nosci (małżeństwa, urodzenia, zachorowania i 

Uiiertelnosc); statystyka mieszkań; statystyka sani- 
aina fabryk; statystyka szpitali i miejsc leczniczych; 

związek zarządzeń sanitarnych ze śmiertelnością; ce- 
uy artykułów pierwszej potrzeby i t. p.

2) Z dziedziny meteorologji: urządzenie stacji me
trologicznej z głównemi typami przyrządów, służą- 
fyeh do obserwacji (barometr, aneroid, psychrometr, 
bygronietr Saussure'a, termometry, pluwiometr, ane- 
^onietr i t. p.), z kompasem słonecznym, tablicą ró- 
i tUdn*a czasib szematami do zapisywania spostrzeżeń 
kł h ’ ■daIe’ barometr: zmiany ciśnienia w czasie i roz- 
raj „icb na powierzchni danego terytorjum; tempe- 
IłlvUra. P.owietrza: jej okres roczny i dzienny, izoter- 
aktvlnije i?ome!ralne; temperatura wody i gruntu; 
i dzień metrja; w'lgotność powietrza: jej okres roczny 
i (. ny> rozkład na powierzchni w pewnym sezonie 
Wiatr k ?pa<^y (deszcz, śnieg, grad): okres roczny; 
w róż’nvlkZa J^stość ich w różnych porach roku i 
Weo-L,., ” m,eJ8cowościach); zawartość ozonu, kwasu 

w- eK°> Pyłu i bakteryj w powietrzu i t. d.
pominrt^v zdzialóv^dodatkowych: hypsometryczne 
nadania 1'ir'.'estwa Polskiego i krajów ościennych; 
soowJla by^rograficzne, stan wody na Wiśle; miej- 
Warszn^L • ♦ Seológiczne; warstwy gruntowe m.

W a jt •* S?an wody gruntowej.
puiaco i wJ! Z."18ty Powyż8ze, opracowane wyczer- 
ża sie n-i {prTinOne P?£M°wo, prawdopodobnie zło- 
Wystawy J den Z na,Jcieka'vszych działów przyszłej 
do^cbeczasmczhnko?w komitetu^ 7'7 zaProszonych 
logicznego, większa S?™,8vtat7styę2no-mete<>ro- 
Ptacowanie niektórych z nnw zyj.^*a Juz na 8iebie o- każdy „ zakLie P°‘

?= Staro pale. -
^jęci wjdobywadm^wira^aXfiT^1®’ robotnicy’ 
a^paH dębowych, zupełnie z^r^

Kilka pali wydobytych zakupili tokarze.

j? Odbudowa.
donmPa°iZęta nJedawno odbudowa spalonego w lecie

4ed zitu3 dom będzie zupełnie gotowy.

==s Stulecie firmy.
Jedna z fabryk kamieniarskich na Pradze w tych 

dniach obchodzić będzie setną rocznicę swojego istnie
nia.

Fabrykę otworzył d. 29-go września 1794-go r. 
dziad dzisiejszego właściciela.
= Z Saskiej Kępy.
Z powodu coraz mniejszego ruchu publiczności, 

ruch parostatków na Saską Kępę od przyszłej nie
dzieli ustanie.

Restauratory pozostaną na Kopie do chwili za
mknięcia przystani Towarzystwa wioślarskiego.

= Za nieporządki w czasie epidomji.
Podczas rewizji, dokonanej w domach pod nr. 5-ym i 7-ym 

przy ulicy Pańskiej, należących do Moszka Edelsteina, uja
wniono nadzwyczajny nieporządek, polegający na nioużywa- 
niu nawet podczas panującej epidomji żadnych środków dezyn
fekcyjnych, na nieoczyszczaniu dołów kloacznych i wreszcie na 
zaniedbaniu obydwóch domów do tego stopnia, że niektórzy 
lokatorowie zmuszeni byli opuścić lokale wskutek zatrutego 
powietrza i nieznośnego odoru, rozchodzącego się w tych pose
sjach.

Oprócz togo stwierdzono, że w domach tych w ciągu dość 
krótkiego czasu wydarzyły się trzy wypadki choleryczne, za
kończone śmiercią, do czego niewątpliwie przyczyniło się owo 
zatrute rozmaitemi wyziewami powietrze.

Wobec powyższego spisano dwa protokuły, na których mo
cy pociągnięto do odpowiedzialności sądowej właściciela do
mu, Edelsteina, z art. 192-go ustawy dla sądów pokoju, a oskar
żenie stwierdzili świadkowie z ramienia policji ustanowieni.

Na posiedzeniu sądu oskarżony do winy się przyznał, obie
cując nadal utrzymać należyty porządek, przyczem wskazał na 
nizki stopień ukształcenia swojego, skutkiem czego nie był 
jakoby w stanie zrozumieć doniosłości prawidłowej dezynfek
cji i stosował ją ,w małej dozie".

Sędzia pokoju skazał Edelsteina na dwa miesiące aresztu po
licyjnego.

— Nieludzkie zachowanie się.
Wczoraj, około południa, w dziedzińcu domu pod JCs 6-ym 

przy ul. Bielańskiej, jakiś przechodzień stracił przytomności 
upadł z jękiem, wijąc się w bólu.

Ten i ówwybiegł, by zawezwać stróża dla udzielenia pomocy 
choremu.

Stróża nie było, żona zaś jogo, zobaczywszy chorego, za- 
mknęła się w mieszkaniu na klucz i nie otworzyła, pomimo 
wołania o szklanko wody.

Po naczynie trzeba było biegać do dalszych mieszkań, gdy o 
trzy kroki od chorego siedziała sobie w mieszkaniu stróżka, 
patrząc na zamieszanie.

I pomyśleć, że działo się to w chwili obecnej, gdy każdy 
śpieszy ze środkiem ratunku dla chorego, że działo się to 
w dzielnicy środkowej miasta, w domu zamożnym!

Korespondent, który o tern z oburzeniem nam donosi, doda- 
je, że na stróża domu oddawna bez skutku sarkają lokatorzy za 
to, iż nie znajd iją w nim tego, czem właśnie stróż być powi
nien.

== Szantaż.
Niejaka Helena SE, panna nie pierwszej młodości, zaniosła 

skargę do sędziego pokoju 21-go rewiru m. Warszawy, i przy
toczyła, iż Karol D. pod nazwiskiem tern zabiera znajomości 
zazwyczaj z pannami ze sfery zasobnych służących, lub zeskle- 
powemi, nadskakuje im, oświadcza się z miłością dla nich i 
wreszcie proponuje małżeństwo.

Nic dziwnego, że chętnych nie braknie™
Między innemi D. zwrócił i do skarżącej swoje afekty nrzv- 

czom pod pozorem przedślubnych wydatków wyłudził od nHi 
kilka rubli, a następnie znikł z oczu.

Gdy go skarżąca spotkała później na ulicy i upomniała sie o. 
„swe prawa do zamążpójścia", oskarżony nietylko udawał że 
zapomniał o wszystkiem co obiecał, lecz nadomiar złego wvła- 
jał ją i pieniędzy nie zwrócił, — żąda przeto Sk. surowego u- 
karania oszusta i zasądzenia odeń otrzymanych pieniędzy wraz 
z... procentami. .

Zaznaczyć wypada, iż skarżąca dla usprawiedliwienia swej 
pretensji, objaśniła, iż łatwowierne niewiasty, które łapią się 
na słodkie słówka D., nietylko, że karmią i poją takiego pani
cza, lecz oddają mu, niby narzeczonemu, ostatni fundusz, pod 
pozorem korzystnej lokacji.

Lubo wszystkie te okoliczności zawierały wszelkie cechy 
prawdopodobieństwa, lecz oskarżona oszustwa stwierdzić 
świadkami nie mogła, skutkiem czego sędzia pokoju, z braku 
dowodów winy, D. uniewinnił.

Dodajmy, iż spraw tego rodzaju D. miał już kilka, a we 
wszystkich skarżącemi były ,panny służące”.

= Przy pracy.
Robotnik, Jan Danyk, pobielający kamienicę pod 30-ym 

przy ul. Krakowskie Przedmieście, spuszczając się z wysoko
ści 2-go piętra, spadł na chodnik, skutkiem oberwania się 
sznura.

Danyk uległ złamaniu ręki i zranił się w głowę.
Poszwankowanego odwieziono do mieszkania pod J6 6-ym 

przy ul. Topiel.
= Z popchnięcia.
W dniu wczorajszym Sopres Szyfrowicz, liczący 70 lat wie

ku, na rogu ul. Nalewek i Swiętojerskiej został popchnięty 
przez dwie przekupki, idące z koszami.

Starzec upadł i zranił się tak ciężko w głowę, iż odniesiono 
go do domu pod 11-ym przy ul. Ostrowskiej, nieprzyto
mnego.

Przekupki: Chanę Brulewiczową i M. Dembowską, pocią
gnięto do odpowiedzialności sądowej.

= Zatonięcie galaru.
Nocy wczorajszej w górze Wisły galar, płynący z owocami 

do brzegu warszawskiego, zatonął.
Właściciel galaru, Michał Korkowski, i dwaj jego służący 

zaledwie życie uratowali, pośpiesznie dopłynąwszy do brzegu.
Korkowski oblicza poniesioną stratę na kilkaset rubli.
Galar był już oddawna uszkodzony, i widocznie reparacja 

nie została dokładnie uskuteczniona.
— Nieostrożna jazda.
Stangret tramwaju JC» 138 nie zdążył w porę zahamować wa

gonu, który gwałtownie najechał na okwipaż p. Bolesława 
Szczegockiego.

Ekwipaż został mocno uszkodzony, a pan S. otrzymał obra- [ 
zenie na nodze.

= Poparzenia.
_ Wczorajszego wieczora, w kuchni jednego z mieszkań pod 

5-ym przy ul. Franciszkańskiej pękła rura gazowa.
Ponieważ nikt pęknięcia nie zauważył, gaz przeto powoli ula

tniał się.
Kiedy wszedł do kuchni z zapaloną świecą Berek Szybor, gaz 

w zetknięciu z płomieniem wybuchnął.
Huk był dość silny, lecz pożar nie nastąpił.
Szober został dotkliwie poparzony, tak, iż stracił przyto

mność i upadł.
Odwieziono go, po udzieleniu doraźnej pomocy, do szpitala 

starozakouuych.
W sklepiku Pawłowskiego na Powązkach, 16-letnia córka 

właściciela, Leokadja, oblała się benzyną.
W kwadrans później, przy zapalaniu lampy, odzież Pawłow

skiej, przesycona benzyną, wybuchła płomieniom.
Ojciec natychmiast stłumił ogień, narażając się na bolesne 

oparzenia rąk.
Dziewczyna, pomimo rychłego ratunku, uległa ciężkim po

parzeniom twarzy, rąk i piersi.
Życiu Pawłowskiej grozi niebezpieczeństwo.

+ J. E. ks. Kuliński, biskup kielecki, udzieli! d. 
23-go b. m. święceń kapłańskich alumnom: Danielo
wi Piotrowskiemu, Stanisławowi Kubce, Władysła
wowi Mazurkowi, Józefowi Łukomskiemu i Piotrowi 
Jezierskiemu.

+ Echa łódzkie.
Korespondent nasz pisze pod d. 24-ym b. m.-.
„Szereg koncertów w parka Helenowskim zamknę

ła wczorajsza zabawa, urozmaicona ogniami sztucz- 
nemi.

Pomimo chłodu i pochmurnego nieba, publiczność 
stawiła się w licznym komplecie.

Kończy się sezon letni i pozbawieni zostajemy zdro
wej, sympatycznej i jedynej rozrywki, jaką są nie
wątpliwie spacery w Helenowie.

Zbliża się za to pora koncertów i zabaw w zamknię
tych salach, z których wiele zasili fundusze dobro
czynności publicznej.

Zaczęto już krzątać się około urządzenia zwycza
jem dorocznym bazaru na cel dobroczynny.

Teatr letni skończył również przedstawienia na 
otwartej scenie w ogrodzie Sellina.

Skompletowany i zorganizowany na nowo, rozpo
czyna zimową kampanję w sobotę, d. 29-go b. m., 
w teatrze „Victoria”.

W licznem gronie nowozaangażowanych artystów 
spotykamy wielu dobrych znajomych.

Sądząc z usiłowań dyrekcji w kompletowaniu per
sonelu, chcemy wierzyć, że teatr nasz spełniać będzie 
zadanie swoje poważnie i tak doborem sztuk, jak 
i starannością utrzyma się na stanowisku, przynale- 

I żnem scenie wielkiego już dziś miasta.
I Za przykładem Warszawy i Łódź na mieć swoje 

słupy ogłoszeniowe.
Pewien przedsiębiorca stara sic o uzyskanie na to 

pozwolenia.”
+ Cukrownia lubelska.
Budowa cukrowni w Lublinie postępuje szybko, 

tak, że nowa fabryka będzie puszczona w ruch w ro
ku 1895-ym.

Celem ułatwienia dowozu materjałów budowla
nych kosztem kilku tysięcy rs. wybrukowano drogę 
od kolei do przyszłej fabryki, obecnie zaś rozpoczęto 
z koleją nadwiślańską rokowania o budowę kolei 
podjazdowej od fabryki do staeji kolejowej^ aby 
maszyny itd. wprost ze stacji przewozić koleją do 
miejsca budowy.

Kolej podjazdowa potrzebna będzie później do 
przywozu buraków i wywozu cukru, lecz przyśpie
szenie jej budowy ułatwi zaprowadzenie oszczędności 
w kosztach sprowadzenia maszyn i innych materja
łów budowlanych.

Główny gmach fabryki doprowadzono już pod 
pierwsze piętro; budynek, przeznaczony na warszta
ty, jest już na ukończeniu; przy wejściu na plac fa
bryczny znajduje się prawie pod dachem dom piętro
wy, przeznaczony na kantor fabryczny, biuro dyre
ktora i mieszkania kawalerskie dla oficjalistów.

Drugi dom parterowy dla robotników będzie za
wierał mieszkania dla 32 rodzin; pokoje w nim mają 
mieć po 9 łokci kwadr, obszaru.

W sąsiedztwie budują dom piętrowy, zawierający 
cztery mieszkania dla oficjalistów.

Dyrektor mieszkać będzie w pięknym domu od
dzielnym.

Maszyny do cukrowni, o ile będzie można, spro
wadzone zostaną z fabryk krajowych, reszta z zagra 
nicznych.

Dotąd zamianowano tylko—jak donosi HjeZ:—p. 
Broniewskiego na dyrektora, zaś p. Jewniewicza na 
wicedyrektora, reszta posad jeszcze nieobsadzona, 
lecz ubiega się już o nie bardzo wielu kandydatów,

+ Echa szydłowieckie.
Korespondent nasz pisze:
„Z wiosną r. b. w Chlewiskach rozpoczęto budowę 

wielkiego pieca do przetapiania surowcu z rud miej
scowych ilastych, w które okolice tutejsze obfitują.

Budowa ukończona zostanie w r. p.
Wszystkie gmachy fabryczne będą murowane, kry-
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„e dachówką miejscowego wyrobu podług francuskie- 

^°Kilka stawów obecnie urządzonych będzie dostar

czało fabryce wody.
Szkoda tylko, że stawy, dotąd istniejące, nie przy

noszą żadnej prawie korzyści, boć możnaby było za
prowadzić w nich racjonalną hodowlę ryb.

Otwarty przed niedawnym czasem sklep spożywczy 
w Szydłowcu cieszy się nie małem powodzeniem, 
walcząc z kilkunastoma tego rodzaju sklepami ży- 
dowskiemi.

Nastała pora kopania kartofli, które z powodu kil
ko tygodniowych upałów, panujących w sierpniu, nie 
przedstawiają świetnych rezultatów, na jakie zano
siło się z wiosną.

Kartofle w dolinach uratowano, lecz sadzone na 
gó.kach w połowie są wypalone.

Wobec tego staniała też i trzoda chlewna.*

-f- Echa radomskie.
Korespondent nasz pisze pod d. 21-ym września: 
„W dniu dzisiejszym oglądaliśmy na stacji Radom 

trzy nowe lokomotywy fabryki w Wiedniu, przecho
dzące na kolej riazańsko-uralską.

, Konstrukcja zagranicznych parowozów różni się 
ód naszych zewnętrznem urządzeniem trwalszych wer
ków, ilością reflektorów i “ silniejszem działaniem 

pary.
Masa ciekawych fachowców, przypatrując się no

wej konstrukcji okazom, podziwiała urządzenie ma- 
szynerji.

Ponieważ dużo reklamacyj o braki i uszkodzenia 
towarów wpływa ciągłe do zarządu kolei, z winy 
miejscowych stacyj,' przeto zarząd w celu zmniejsze
nia takowych i kary za nieporządki stacyjne, posta
nowił wypłacać interesantom należność z sum oszczę
dnościowa ch tej stacji, która temu stała się przyczyny.

Wobec tego reklamacje podobnego rodzaju zmniej
szają się znacznie.

P. Sosnowski, inżenier z Bzina, dwa miesiące temu 
rozpoczął budowę wielkiej cegielni parowej w Wierz- 
bniku, która wykończoną i oddaną do ogólnego użytku 
zostanie w końcu jesieni.

Kocioł parowy o sile 10-ciu koni sprowadzono 
z Warszawy.

P. Sosnowski otrzymał już obstalunków przeszło 
na 500,000 sztuk cegły ogniotrwałej do zakładów 
Klimkiewiczowskich.

Skutkiem pojawiających się przedwcześnie przy
mrozków, ziemianie śpieszą się zjesiennemi robotami 
w dq1u, na wielu folwarkach szare nie tak dawno 
jeszcze obszary, pokryły się już runią.

Zbiór okopowizny rozpoczęto już na dobre w tym 
jygoiniu.” _____________

+ Zabójstwo złodzieja.
W okolicy Skierniewic zdarzały się od pewnego czasu liczne 

kradzieże koni i bydła.
Ogólny głos wskazywał, iż sprawcą tych kradzieży jest Ze- 

!ik Szpichler, który miał licznych spójników.
Szpichlera jednak nigdy nie ujęto na uczynku i zawsze po

trafił udowodnić swoje alibi.
Obecnie zuchwałego złodzieja nietylko zdemaskowano, ale 

nawet postradał on życie.
Szpichler zakradł się we wsi Trzcianka do obory kolonisty 

Stępniaka, w celu uprowadzenia dwóch krów, na które spól- 
nicy złodzieja oczekiwali w pobliżu.

Stępniak, nocujący w oborze, wszczął alarm.
Złodziej, chcąc ogłuszyć krzyczącego, uderzył kolonistę wgło- 

wę, okrytą kożuchem, skutkiem czego uderzenie zostało osła
bione.

Wówczas Stępniak zdążył pochwycić łopatę i wymierzył 
Szpichlerowi taki cios, iż złodziej upadł bez zmysłów i w nie
spełna godzinę później życie zakończył.
i O zdarzeniu tern zawiadomiono sędziego śledczego.

NOTATNIK TERMINOWY;

— D. 26-go września, o godz. 8-ej wieczorem, w salach re
dutowych Towarzystwo muzyczne urządza mniejszy wieczór 
muzyczny na otwarcie sezonu jesiennego.

— T1 J~ 1

Se świata.
X Próbka przedsiębiorczości. Sprytnie reklamujący 

się od dosyć dawnego czasu Matoni, właściciel Gieshublera, 
sprawił, io trunek ten obsiadł już wszystkie zakątki Eu
ropy, a co za tern idzie i Warszawę. Niema już prawie 
restauracji, któraby nie częstowała Gieshublerem, a za
zdroszczący powodzenia Matoniemu spekulanci suszą so
bie głowę nad wynalezieniem odpowiedniego napoju, któ
ryby wodę pomienioną zdystansował. Niemcom udaje się 
to po części. Od czasu do czasu nasi składnicy otrzymu
ją propozycje rozmaitych napojów ze źródeł przeróżnych 
pochodzących, których skład jest identyczny z Gieshiible- 
rem. Świeżo nadesłał p. Karpińskiemu jakiś doktor 
Kiestierus z nad Renu, zalecając na skład główny, wodę 
ze źródła .Foennisteiner"—i korzystne daje dla jej wpro
wadzenia na rynki łaknących warunki. Tymczasem abso-
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lutnie cicho siedzi właściciel Szczawnicy, który najpra
wdziwszego Gieshublera ma pod dostatkiem ze źródła Jan. 
Źródło to dzierżawił już Matoni i z obawy przed konku- 

i rencją kazał je zasypać. Dziś, gdy mu kontrakt wyeks- 
pirował i gdy moglibyśmy mieć .szczawnickiego Gieshii- 
blera’—nikt o tem nawet nie myśli...

X Śmierć oryginała. W Tryeście umarł świeżo, jak 
donosi jedna z gazet w Gracu, oryginał, jakich mało. Był 
to niejaki Fuchsel, starzec 75-letni. Znaleziono go w łóż
ku bez życia. Pochodził ze Strassnitz na Morawach, słu- 

I żył w marynarce austrjackiej, gdzie doszedł do rangi ma
szynisty. Fuchsel brał udział w wyprawie cesarza Ma- 
ksymiljana do Meksyku, zkąd przywiózł sobie order Gua- 
delupy. W r. 1873-im wyszedł ze służby na emeryturę. 
Był to siwiuteńki jak gołąb staruszek, wyglądem przypo-

■ minający żebraka, bo odzież strzępami spadała z niego, 
i Żył, jak ostatni nędzarz, choć pobierał 800 guldenów 
I emerytury. Po śmierci oryginała znaleziono w kominie,

w sienniku, w meblach, a nawet pod podłogą papierów 
wartościowych i gotówki na 60,000 guldenów.

X Olbrzymi most. Zaprojektowany do budowy most, 
który połączy Nowy Jork z Jersey City, według planów, j

■ zatwierdzonych już przez kongres w Waszyngtonie, prze- , 
| wyższy długością słynny most pomiędzy Nowym Jorkiem

a Brooklynem. Ogólna długość mostu wynosi 4120 stóp. I 
i Przęsło środkowe ma długości 2100 stóp. Budowa, któ- ; 

rej koszty obliczono na 24 milj. dolarów, ma być ukoń- 
j czona w ciągu lat pięciu.

X Pojeaynek dziewcząt. Z Genui donoszą, iż w są- 
I siedniem miasteczku Oneglia rozegrał się krwawy dramat. 
| Dwoje dziewcząt, jedna 20, druga 18-letnia, kochało się ' 
' w jednym mężczyźnie i postanowiło zakończyć współza

wodnictwo pojedynkiem na ostre noże. Po krótkiej wal- 
I ce starsza dziewczyna padła trupem, śmiertelnie w samo 
| serce raniona. Młodsza uczestniczka pojedynku, przera- 
I żona tem, co się stało, poderżnęła sobie nożem gardło.
\ ---------

■ jmLjm
Dziecię z końca wieku.
Maleńki Józio, rozgniewany na swego ojca, komedjopi- 

sarza:
— Czekaj no, papo! Jak dorosnę, zostanę recenzen

tem!...
#

Ze wspomnień śpiewaka.
— O, tak! Miewałem ja powodzenie! Kiedyś, gdym 

śpiewał „Lohengrina* w Pernambuco, napływ publiczno
ści był tak wielki, iż musiano opróżnić... orkiestrę.

-V.
Roztropny gospodarz.
Obdartus jakiś robi awanturę w bawarji, tłucze lustra, 

łamie stołki i t. d.
— Panie!—woła jeden z gości—dlaczego pan nie wy- j 

rzucisz tego obdartusa?!
— Proszę pana! — odpowie gospodarz z westchnie

niem—na taką stagnację trzeba gości szanować...
#

Z sylwetek kobiecych.
Bladolice, jasnowłose

■ Kobieciątko było miłe. 
Los, co figle ludziom p ata, 

Dał jej męża szaławiłę.
Dom i żonę kochał niby, 

Lecz, gdy mu się zdarzy pora, 
Tajemniczych uciech szuka 

Od poranku do wieczora. 
Nieraz biedzi u okienka, 

Nasłuchując w nocnej ciszy, 
Czy przed bramą dobrze znanych 

Kroków męża nie usłyszy.
Nieraz mówią jej sąsiadki 

(Litościwe mają s< rca!);
.Bałamuci się. podobi O 

Twój mężulek, przeinewierca.’
Inni znowu, gdy wciąż widzą, 

Że nie skarży się, jest mężna, 
Sąd wydają: „Apatyczna 

To niewiasta, niedołężna!” 
Ona zasię myśli sobie,

W łonie serca tłumiąc drżenie: 
.Jeśli szczęścia mieć i ie mogę,

Niech choć szczęśe,a mam złudzenie.”

— W dniu 20-ym września r. b. w kościele Św. 
Piotra i Pawła na Koszykach, został pobłogosławio
ny związek małżeński między panią Stanisławą Sa
linger i p. Bronisławem Jtiraszyńskim, 

i prowizorem farmacji. Po odbytej ceremonji ślubnej ' 
i po odśpiewaniu Veni Creator przez chóry Teatrów 

| Warszawskich z solistką p. Kawecką, naj bliższa ro
dzina udała się na uroczystość weselną do mieszka
nia nowożeńców. Szczęść im Boże! M. W. 4342

— Sprostowanie. — W artykule o studni w Ochocie zaszła 
i pomyłka drukarska, którą wypada sprostować; wydrukowano, 
i że w 100 litrach wody znaleziono chloru 6.70 gr.—tymczasem 
1 winne być chloru 0.70 gr.

Na wpisy.
Dzieci z Biały rs. 2,

Dla ubogiej praczki.
i Bezimiennie rs. 1.

— Dnia 22 września, jako w rocznicę śmierci ś. p. brata me- 
i go składa:

Dla Teofili Kostańskiej, wdowy chorowitej z 3-en> 
dzieci, z których jedno idjota (Czerniakowska 98)« 

E. C. rs. 2.
Dla Leona Z. z żoną chorą umysłowo i 4-em 

drobnych dzieci (Krochmalna N«89 m. 52).
E. U. rs. 2.

Dla Cecylji Niemiry, której mąż staruszek chory 
na umysł i na nogi (Krzywe Koło JT-12 m. 14). 

E. C. rs. 1.

prezes kasy emerytów warszawskich,
po długich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 
24 września r. b., przeżywszy lat 69. Pogrą
żeni w głębokim smutku: córki, synowie i 
wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół, kole
gów i znajomych na. żałobne nabożeństwo do 
górnego kościoła św. Aleksandra dnia 26-go 
września, to jest we środę, o godzinie lO-ej 
zrana, oraz na wyprowadzenie zwłok tegoż 
dnia i z tegoż kościoła, o godzinie 4-eJ po 
poł. na cmentarz powązkowski. Osobne za
proszenia rozsyłane nie będą. 4381

ZOFJA POKORNY, 
opatrzona św. Sakramentami, po długich cierpieniach, za
snęła w Bogu dnia 23-go września r. b., przeżywszy lat 17. 
Stroskani rodzice i siostry zapraszają krcwnycli i znajo
mych na żałobne nabożeństwo do kościoła św. Aleksandra, 
dnia 26-go września, to jest we środę, o godz. 9-ej zrana, 
a następnie na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż 
kościoła, o godzinie 4-ej po południu, na cmentarz bru- 
dzieński. 4382

drogi, jedyny synek ś.p. Ildefonsa Zakrzew
skiego i Zofji z Ledwonów Zakrzewskiej, 
zmarł w dniu 24 b. m., przeżywszy lat 3.
W największym smutku pogrążona matka, babka i cio

tka po stracie jedynegojsynka, wnuka i siostrzeńca zapra
szają całą rodzinę i znajomych na żałobne nabożeństwo do 
kościoła Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskiego) przy 
ulicy Miodowej, dnia 26-go września, to jest we środę, o go
dzinie 10-ej i pół zrana, a następnie na wyprowadzenie 
zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godzinie 4-ej po 
południu na cmentarz powązkowski.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 2—4379
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Eliza Heydate! de Rothweil, 
wdowa po jenerał-majorze inży iierji dróg i mostów, 
patrzona św. Sakramentami, po krótkich i ciężkich cier
pieniach, zasnęła w Bogu, dnia 22 go wiześnia r. b., przeży
wszy lat 61. Pogrążeni w głębokim smutku: córka, syno
wie i zięć zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i zna
jomych na żałobne nabożeństwo do kościoła św. Anny (p?" 
bernardyńskiego) naKrak.-Przedm., odbyć się mające dnia 
26-go września, ti. we środę, o godzinie ii-ej przed poL 
w górnym kościele, a następnie na wyprowadzenie zwłok 
w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie A-ej po połu
dniu, na cmentarz powązkowski do grobu rodzinnego.

Osobne zaproszenia rozsyłano nie będą. —4384

i We środę, dnia 26 września, o godzinie 11-ej prz^ 
poł., odbędzie się w górnym kościele św. Krzyża naboże11' 
stwo żałobne za duszę

ś. p. Wincenty z Żółkowskich
AflamowĘ] Zawadzkiej, 

na które pozostali w głębokim smtku córka i zięć 
szaia krawnwnh. nrzriae.iół i znainmveh.szaia krawnwr.h. nrzviae.iół i znainmveh.
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Karolina z Kottików 
Tchorzewska, 

opatrzona św. Sakramentami, po długich cierpieniach, za- 
-nęła w Bogu dnia 23-go września r.j>., przeżywszy lat 66. 
Pogrążeni w głębokim smutku: córki, zięciowie i wnuczki 
zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne 
nabożeństwo do górnego kościoła św. Krzyża dnia 26-go 
września r. b.. to jest we środę, o godzinie 9 1 pół zrana, 
a następnie na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż 
kościoła, o godzinie A-ej po południu, na cmentarz po
wązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 1151

Za spokój duszy

ś.|r.

Władysława Czernickiego,
odprawiona będzie we środę, dnia 26 września, o godzinie 
10-ej zrana, w kościele św. Antoniego (po-reformackim) 
przy ulicy Senatorskiej, wotywa żałobna, na którą przyja
ciel zaprasza rodzing__ijyczliwyc^^marłe^o^^^^^^34^

f Za duszę
ś. p. Józefy z Andrychiewiczów

Rogozińskiej, 
w dwudziestą piątą żałobną rocznicę jej śmierci, w dniu 27 
września, to jest we czwartek, odbędzie się nabożeustwo, 

w kościele św. Krzyża, o godz. 1O i pół zrana.

+ W dnia 28-ym b. m., to jest w piątek, o godz. iO-ej b 
zrana, w kościele św. Krzyża, przed wielkim ołtarzem, od
będzie się nabożeństwo żałobne za duszę 

ś. [i. Wacława Jsźrtta,
b. obywatela ziemskiego, na które krewnych i życzliwych ■ 
zaprasza matka i rodzeństwo. 4313 J,

+ We czwartek, to jest dnia 27-go b. m., jako w pier
wszą bolesną rocznicę śmierci ś. p.

z Czarneckich Marji Bagnie wskiej, 
odprawione zostanie za spokój jej duszy nabożeństwo żało
bne w kościele po-karmelickim na Krak.-Przed., o godzinie 
tO zrana, na które pozostały mąż z córką zaprasza. 4271

+ W dniu 26-ym września r. b., to jest we środę, o go- E 
dżinie 9 i pół zrana, odbędzie się nabożeństwo żałobne, g 
w kaplicy na Powązkach, za duszę 

Ł U. Jana DatafistMo 
i siostry jego ś. p. WŁADYSŁAWY, na które pozo- i 
stała matka zaprasza. 4373 u

-----III ......—Ml 
+ Dnia 26-go września, we środę, z powodu rocznicy śmierci 

ś. p. Aleksego Dobieckśegó, 
odprawioną zostanie wotywa żałobna w kościele św. Krzyża 
przed wielkim ołtarzem, o godz. w pół do It zrana, na którą 
Pozostała żona zaprsza krewnych i znajomych. 4362

t Dnia 27-go b. m., jako w siódmą rocznicę śmierci, odbędzie 
się nabożeństwo żałobne o godzinie 9-ej zrana. w kościele św. 
Krzyża, przed wielkim ołtarzem za duszę

ś. p. Jana Zielińskiego, 
b. właściciela Smoszewa w gub. płockiej, na które pozostała 
zona wraz z dziećmi i wnukami zaprasza krewnvcb, przyjaciół 
1 znaj ornych.

czwartek, d. 27-go września, o godzinie 8-ej i pół 
bożeństwo zadurzęSW‘ Aleksandra odbędzie się żałobne na-
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Z powodu krachu kantoru „Towarzystwa M. de la 
Wępn^lr W jednym Z art*kułów

. „Smutna martyrologia kantorów bankierskich źy- 
Jąeych głównie ze sprzedaży premjówek na raty’ no- 
Większyła się o jedną nową pozycję. W liczbie 0- 

.ar krachu znajduje się naturalnie mnóstwo prowin
cjonalnych klijentów firmy, należących po większej 
cz$ści do kategorji osób, które poświęcały ostatni 
grosz dla nadziei łatwego zbogaceuia się. Jak wia-1 

domo, przed półtoramiesiąeem wydano szczegółowe 
przepisy, rozciągające dość surową kontrolę nad 
wszelkiemi w ogóle operacjami „instytucyj” ban
kierskich, a w szczególności nad „instytucjami”, tru- 
dniąeeini się sprzedawaniem pożyczek premjowych 
na raty. W przepisach tych chodzi głównie o to, 
aby wszelkie papiery, nabyte przez klijentów syste
mem ratowym, nie były zastawiane gdzieindziej na 
większe sumy, lecz znajdowały się rzeczywiście 
w kantorze. A jednak możebność nowych krachów 
bankierskich, po których ok zuje się brak tych lub 
owych w kasie walorów, dowodzi niewątpliwie, że, 
jak dotąd, kantory bankierskie ignorują zupełnie 0- 
bowiązujące je przepisy. Zarazem nie ulega kwe- 
stji, że same przepisy okazać się mogą skutecznemi 
tylko w razie zorganizowania stałej kontroli nad ści- 
słem stosowaniem się do przepisów w mowie będą
cych. Jest rzeczą nieodzowną, aby kantory bankier
skie w kontroli rządowej widziały nietylko nieprzy
jemną, zaskoczyć je mogącą niespodziankę, lecz prze
ciwnie coś nieuniknionego, działającego stale i pra
widłowo. Dla solidnych przedsiębiorstw kontrola 
taka będzie nawet pożądana, bo spotęgować może 
tylko zaufanie, pokładane w nich ze strony publicz
ności. Z drugiej strony kontrola odwodziłaby też 
właścicieli zakładów bankierskich od pokusy użycia 
złożonych przez klijentów pieniędzy na ryzykowne 
operacje bankierskie.”

W Birż. wied. znajdujemy następującą informację:
„W swoim czasie dość hałasu narobił wynalazek 

inżeniera technologa Drzewieckiego, który skonstruo
wał łódź podwodną. Podczas lata próby robione 
były w Sewastopolu i rezultaty ich zakomunikowane 
zostały ministerjum wojny. Próby nie wypadły po
myślnie. Jakkolwiek łódź pływa pod wodą, może 
podnosić sic i zniżać i utrzymywać na żądanej głę
bokości. jednakże użycie przyrządu w celach wojsko
wych jest niemożebnem wobec faktu, że na głębo
kości trzech sążni nic pod wodą nie widać i łódź mu
si się posuwać wśród ciemności. Oprócz tego w szcze
gółach są jeszcze poważne braki, np. kompas, za
mknięty w Żelaznem pudle, nie działa. Braki te je
dnak dadzą się z łatwością usunąć. Wynalazca ma 
nadzieję, że za pomocą światła elektrycznego zdoła 
rozproszyć ciemności, otaczające łódź w głębinie. Ło
dzie zamówione zostały u iuż. Drzewieckiego przed 
kilku laty przez ministerjum wojny. Inż. Drzewie
cki zajęty jest obecnie konstruowaniem przyrządu do 
latania w powietrzu, który mógłby być kierowany 
według woli. Podobno p. D. miał oświadczyć na ze
braniu Towarzystwa technicznego, źe budowa takie
go przyrządu została przezeń w całości obmyślana. 
Przyrząd, oparty na zasadach awjacj i (zatem nie aero
stat), składa się z aeroplanów, wymaga jednak przy 
spuszczaniu się szerokich niezabudowanych przestrze
ni, gdyż na mocy bezwładności długo jeszcze utrzy
muje swój ruch postępowy.”

Należy dodać, że p. Drzewiecki znany jest z wielu 
prac w zakresie aeronautyki i należy do członków pe
tersburskiego Towarzystwa aeronautycznego.

Znany ze swych prac sprawozdawczych o przemy
śle w Łodzi i Sosnowicach p. Swiatłowski drukuje 
w czasopiśmie Nabliudatel ciekawe listy z pobytu 
swego w Ameryce. W jednym z tych listów znajdu
jemy opis, w jaki sposób amerykanie chcą wyzyskać 
silę żywą Niagary, aby otrzymać potężny motor ele
ktryczny:

„Na wiorstę przed wodospadem—tam, gdzie rzeka 
płynie zupełnie spokojnie, zabierają ją do szerokiego 
kanału lub zbiornika, a ztamtąd już rzucają w głę
boką przepaść. Woda, spadając z wysokości 200-tu 
stóp, wprowadza w ruch walec i wytwarza w ten spo
sób źródło 'siły żywej, która, działając za pomocą 
transmisyj na odpowiednie motory, może bez węgla 
i pary zasilać potężną stację elektryczną. Wodę 
z szybu prowadzą do podziemnego tunelu hydrauli
cznego, którego zbudowanie kosztowało 3 miljony 
dolarów. Tunel zbudowany jest olbrzymich wymia
rów; ma on szerokości i wysokości około 20-tu stóp, 
długości zaś 11 mili i ciągnie się pod ziemią w głębi 
200-tu stóp. Wychodzi on do rzeki nieco poniżej 
słynnego wodospadu. Obliczono, że po ukończeniu 
wszystkich robót Towarzystwo, zajmujące się przed
siębiorstwem rozporządzać będzie siłą 165,000 ko
ni parowych, które oddane będą do rozporządzenia 
miejscowym fabrykom. Oświetlenie elektryczne mia
sta Niagary, koleje elektryczne—wszystko to włą
czono do warunków umowy z Towarzystwem. Fa
bryki już zaczynają powstawać z gorączkową szyb
kością. Amerykanie nie wątpią, że w niedalekiej 
przyszłości powstanie tam nietylko obszerne miasto 
(Niagara liczy obecnie zaledwie 18,000 mieszkań
ców), lecz i wielkie ognisko przemysłowe, tern więcej, 
że i teraz zbiega się tutaj siedem pierwszorzędnych 
kolei.”

Teiegrajny „Kurjera Warszawskiego”.
CAPRIVI.

Berlin 25-go września. (Tel. pry w. Kur. W.)__
Norddeutsche Allgemeine Ztg. donosi, że kanclerz 
Caprivi opuszcza dzisiaj Karlsbad. Urlop jego 
wszakże jeszcze nie skończony. Kanclerz zamierza 
resztę urlopu spędzić na wsi.

ZAPOWIEDŹUSTAWY.
Berlin 25-go września. (Tel. pr. K. War.) — 

Dzienniki donoszą, źe minister spraw wewnętrznych 
wypracowywa rodzaj ustawy przeciw anarchistom. 
Forma jej dotąd nie ułożona. Prawdopodobnie będzie 
to ustawa specjalna. Wszystko w tej mierze trzyma
ne jest dotąd w tajemnicy.

LIGA POKOJU.
hondyn 25-go września. (Tel. pr. K. W.) — 

Kilku profesorów uniwersytetu oksfordzkiego zamie
rza przy pomocy prasy francuskiej dążyć do zbliże
nia pomiędzy angielskimi i włoskimi członkami ligi 
pokoju, aby wspólnemi siłami agitować za pojedna
niem się Francji z Niemcami.

WYPRAWA DO MADAGASKARU.
Parys 25-go września (Tel. pr. Kur. War.)— 

Gaulois dowiaduje się, że wyprawa francuska do 
Madagaskaru nastąpi w listopadzie. Na początek 
udadzą się tamże tylko legja cudzoziemska w liczbie 
7,200 ludzi, tudzież żuawi i lekka piechota afrykań
ska. Dziennik sądzi, że siły te okażą się niedosta- 
tecznemi. Oprócz tego zgromadzi Francja na wo
dach Madagaskaru w jesieni 12 okrętów wojennych.

WOJNA CHIŃSKO-JAPOŃSKA.
hondyn 25-go września. (Tel. pr. Kur. War.)— 

Z Szanghai donoszą, iż sześć chińskich okrętów prze
wozowych, które w d. 16-ym b. m. wysadziły na ląd 
nad rzeką Yalu wojska, powróciły d. 22-go b. m. do 
Taku.

hondyn 25-go września. (Tel. pr. Kur. W.)__
Źródła chińskie przypisują winę klęski pod Pjóng- 
jangiem brakowi współdziałania pomiędzy dowód
cami chińskimi. Książę Ching domaga się wysłania 
go na Koreę. Był on dotąd stanowczym przeciwni
kiem wojny. Pozwolenia odmówiono. Cesarzowa o- 
fiarowala znowu 3 milj. taelów na cele wojskowe.

(hondyn 25-go września. (Tel. pr. K. War.) — 
Parlament japoński zwołano na posiedzenie nadzwy
czajne w d. 15-ym października.

zdradTstanu.
Bsym 25-go września. (Tel. pr. Kur. W.)_

Toczy się tutaj gorliwe śledztwo w sprawie sprzeda
ży planu mobilizacyjnego Włoch innemu mocarstwu. 
Niejaki Cagliani, komiwojażer handlowy, traktował 
w tej mierze z dwoma urzędnikami ministerjum woj
ny w imieniu Francji. Cagliani zdradził tajemnicę 
przed pułkownikiem Dascioni, poczem winnych aresz
towano.

, SZPIEGOSTWO.
Parys 25-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — 

Patrie zamieszcza pod tytułem „Niemieckie szpiego
stwo we Francji” nienawistny artykuł przeciw wła
dzom policyjnym w Alzacji za to, że wybadają oso
by, które odwiedzają swoich krewnych we Francji 
i czynią im wielkie trudności przy powrocie. Patrie 
zapewnia, iż rząd niemiecki utrzymuje mnóstwo 
szpiegów we Francji, którzy czuwają nad komunika
cją pomiędzy alzatczykami a francuzami.

. NAPAD NAKOŚCIÓŁ.
Parys 25-go września. (Tel.pr. Kur. War.)— 

Z Lourdes donoszą: Podczas nabożeństwa wtargnął 
anarchista do kościoła i począł bić modlących się pą
tników. Po gwałtownym oporze ujęto napastnika 
i rozbrojono. ____

GROŹNY WYPADEK.
Mechlin 25-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — 

W jednej z sal tutejszych, w której znajdowało się 
2000 osób, nagle runęła podłoga. Sześćdziesiąt osób 
mniej lub więcej ranionych.
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Berlin 25-go września. (Td. pryw. Kur. TEar.)— 
Post uradowana jest z mowy toruńskiej cesarza, któ
ra odpowiada zasadzie fórtiter in re, guaviter in mo
do. Dzienniki z Kreuzzeitung na czele] witają 
w ogromnej większości mowę cesarską, jako zapo
wiedź zwrotu w polityce wewnętrznej. Książę Bis- 
mark widzi w przemówieniu tryumf swoich ostrzeżeń.

Wroclaw 25-go września. (Tel. pryw. K. TE)— 
Silne wrażenie sprawiło nagłe zawieszenie w urzędzie 
pastora warmbrunnskiego, Latrille, z przyczyn nie, 
wiadomych.

Parys 25-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — 
Urząd pracy obliczył, że rozmaite zmowy we Francji 
w r. 1893-im pozbawiły robotników 3,170,000 dni 
pracy czyli blizko 10 milj. fr. zarobku.

Beyrn 25-go września.. (Tel. pryw. Kur. TE.)— 
Ajencja Stefaniego zaprzecza doniesieniom londyń
skim, jakoby poseł włoski w Londynie hr. Tornielli, 
miał być przeznaczonym do Berlina na miejsce hra
biego Lanzy, a posłem londyńskim miał zostać Cata
lan!. Odwołanie Rossmana z Paryża nie jest ró
wnież projektowanem.

Bsym 25-go września. (Tel. pr. Kur, TE) — 
Ajencja Stefaniego donosi z Rio de Janeiro, iż rząd 
brazylijski uwolnił skutkiem energicznych reklama- 
cyj posła włoskiego wielu włochów uwięzionych za 
przestępstwa polityczne. Wkrótce nastąpi oswobo
dzenie reszty.

JSTopenhaj/a25-go września. (Td. pr. K. TE)— 
Księżna Walji z córkami odpłynęła na jachcie „Os
borne” do Anglji.

Sof ja 25-go września. (Td. pryw. K. W.) — 
Wybory dały rządowi trzy czwarte głosów większości 
w sobranju.

JVotcy Jork 24-go września. (Tel. pr. K TE)— 
Skutkiem strasznych cyklonów w Jowie, Minnesocie 
i Wiscoosinie setki osób zginęły.

Wiadomości handlowe.
Telegramy.

Wilno 25-go września. (Tel. pr. Kur. W.)— 
Tutejszy bank ziemski czyni starania o rozszerzenie 
operacyj swoich na gubernje Królestwa Polskiego, 
skutek jednak podjętych starań uważają tu za wąt
pliwy.

Berlin 25-go września. (Tel. pr. K. W.) —
Ruble w gotówce (wczoraj 220.20)
Ruble na dostawę {jJJJ (wczoraj 220.25)

Giełda.
Warszawa, 25-go września.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 
»am jednomyślnie kurs 220.25, co się równa kursowi 
45.40 bez kosztów, gdy Petersburg nie nadesłał nam dziś 
taksacyj. Nasze zebranie giełdowe dzisiejsze rozpoczęło 
obroty kursem 45.55 (odpowiadającym kursowi 219.50 
m. bez kosztów) za Berlin wpłatowy i podniosło tę cenę 
do 45.60 (t. j. 219.30 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły 
dziś 5 kop. i tyleż przy porównaniu wczorajszego kursu 
końcowego na korzyść Berlina. W dostawach robiono dziś 
niewiele. Sprzedano dostawy z odbiorem stałym w końcu 
października r. b. po 45.62| i w końcu b. m. po 45.55 
i 45.57|.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 45.55, 45.57 j i 45.60, przy kursie zasadniczym 
po 45.55, Londyn krotki brano po 9.22. Paryż krótki 
oraz Wiedeń krótki bez obrotów.

Z końcem giełdy żądano: za Berlin krótki 45.7 0, za 
Londyn krótki 9.26, za Paryż krótki 87.— i za Wiedeń 
krótki 75.10.

Dyskonto bankowe w Berlinie 3ł|#, w Londynie 2’/»» 
w Paryżu 2|% i w Wiedniu 4% w stosunku rocznym.

Dyskonto zaś giełdowe w Berlinie 2°/0, w Londynie 
5/a*/e> w Paryżu iV.’/i i w Wiedniu 3’/*% watosunkuro- 
cznym.

W papierach obroty średnie, przy tendencji bez zmian. 
Żądano za listy likwidacyjne po 97.15 i po 97.—, stoso
wnie do wielkości odcinków, bez nabywców. Ceniono po
życzki premjowe z r. 1864-go I-ej em. po 243, premjów- 
ki Ii-ej em. z roku 1866-go po 222.50 i po 195.25 listy 
premjowe szlacheckie,. Pożyczki 4% wewnętrzne cenio
no wszystkie cztery serje po 96, a nabyto kilka tysięcy 
po 95.75.

Rentę 4% państwową 4 n/0 z r. 1894-go chciano zbywać 
po 96, a wzięto kilka tys. rubli po 95.60.

Listy 4|°/« stawne ziemskie starano się umieścić 
po 100.55, umieszczono zaś kilkanaście tysięcy rubli po 
100.45 i 100.35.

Listy 5% zastawne miasta Warszawy ofiarowano po 
102.10 trzy ostatnie serje, a nabyto kilkanaście tysięcy 
VII-ej s. po 102.10.

Nabyto kilka tysięcy rubli 5% listów zastawnych mia
sta Łodzi po 100.65, przy żądaniu po 100.85, bez wzglę
du naserję.

Listów 5% zastawnych wileńskich kupiono kilkadzie
siąt tys. po 100.10, przy żądaniu 100.35.

Akcje dziś w żywym ruchu, przy tendencji mocnej, Ku
piono kilkadziesiąt sztuk akcyj Tow. południowo-russkie- 
go dnieprowskiego metalurgicznego po 2140, 2135, 2130, 
2125, 2120 i 2110. Nabyto kilkadziesiąt staryc akcyj 
Banku handlowego w Warszawie po 496, 497, 498 i po 
498.50. Akcyj warsz. Banku dyskontowego zabrano kil
kadziesiąt po 434 i 435. Ulokowano kilkadziesiąt sztuk 
akcyj warsz. Tow. ubezp. od ognia po 315, 317 i 320, 
przy poszukiwaniu po 320. Oddano kilkadziesiesiąt ak
cyj Tow. Lilpop, Ran i Loewenstein po 840, 845, 850, 
855, 857 i 857.50. Nabyto kilkaset akcyj Towarz. za
kładów górniczych Starachowickich po 275.50, 275, 274, 
273, 272.50 i 272, a na koniec b. m. po 271. Wzięto 
sto kilkadziesiąt sztuk akcyj warsz. Tow. kopalń węgla 
i zakładów hutniczych po 457.50, 455, 445 i 440 i na 
koniec października kilkadziesiąt po 452, 450 i 447.50. 
Wzięto kilkadziesiąt sztuk akcyj Tow. zakładów przę
dzalni bawełny tkalni i bleicharni w Zawierciu po 663 i 
666. Zbyto kilkadziesiąt akcyj Tow. zakładów putiłow- 
skichpo 148, 148.50 i 149 i kiikaset z dostawą na koniec 
października r. b. po 150, 151 i 152. Kupiono kilka 
akcyj Tow. Bałtyckiego wyrobu wagonów w Rydze po 
1,200.

W żądaniu kupony celne po rs. 1.49
Monety notowano; półimperjały nowe po rs. 7.47, 

marki w gotówce po 46.— kop., guldeny w gotówce po 
75.25 kop. i franki w gotówce po 37.25 kop.

Godzina 12-ta. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
mocne, dla papierów procentowych cokolwiek słabsze, a 
dywidendowych mocne.

Okowita. Cena dystylatorów. Wiadro 100% rs. 11.15 
do 11.IS’/to netto. Wiadro 78% rs. 8.87j do rs. 8.90— 
2%. Liczne zapotrzebowania. Usposobienie cokolwiek 
mocniejsze.

Jarmark na chmiel.
Dzisiaj od samego rana, oprócz kupców miejsco

wych, są obecni na jarmarku nabywcy pp.: Jan Rotte 
z Łęczycy i Juljusz Schreier z Rawy. Do południa 
wszakże żadna tranzakcja nie przyszła do skutku. 
Za niektóre wyjątkowo dobre partje deklarowano ce
nę po rs. 12 za pud, przy żądaniu nieco wyższem.

Z liczby dostawionych partyj znaczna mniejszość 
zawiera chmiel zupełnie wzorowy, inne zaś w wię
kszym lub mniejszym stopniu są zepsute przez pleśń.

Partje zupełnie zebranego chmielu w wyborowym 
gatunku mogą osiągnąć ceny od rs. 10 do 14 za pud.

Ceny chmielu, zawierającego szyszki spleśniałe, bę
dą znacznie niższe i zależne od stopnia zanieczysz
czenia.

Dziś przed południem przybyły dó magazynów 
Banku trzy partje chmielu, a mianowicie: z Laciewa 
(pow. dubieński, gub. wołyńska) Antoniego hr. Mią- 
czyńskiego 22 p. 38 f., z Dąbrówki (pow. grójecki, 
gub. warszawska) Seweryna Gerlitza 30 p. 33 f. i 
z Podkanny (pow. i gub. radomska) Ludwika Kłu- 
skiewicza 82 p.

Wydawanie przez kantor warszawski Banku pań
stwa zaliczeń na chmiel odbywa się na zasadzie za
twierdzonych przez p. ministra finansów w d. 1-ym 
czerwca r. b. przepisów o wydawaniu zaliczeń na 
zboże i inne produkty rolne oraz przepisóty, zatwier
dzonych przez ministra w d. 18-ym lipca r. b., o wy
dawaniu pożyczek, w celu poparcia chmielarstwa.

Z kredytu tego korzystać mogą plantatorzy chmie
lu dla pokrycia wydatków obrotowych, tak na same 
plantacje, jak również za chmiel zebrany, oraz piwo
warzy na zakup chmielu. Pożyczki plantatorom 
chmielu na wydatki obrotowe w celu uprawy chmie
lu wydają się na sola-weksle, zabezpieczone mająt
kiem nieruchomym lub poręczeniem, przyczem ubie
gający się o otrzymanie pożyczki winien, oprócz odpo
wiedniej deklaracji, przedstawić rysunek i opis chmie
lami z wykazaniem rozmiaru plantacji, liczby sadzo
nek, ich wieku, gatunku, uprawianego chmielu, oraz 
zaprowadzonych przy chmielniku urządzeń do susze
nia i obróbki produktu.

Pożyczki na rachunek zaakceptowanych kredytów 
wydają się na terminy do 9-iu miesięcy, przyczem 
plantatorzy korzystać z nich mogą tylko w okresie 
od d. 13 marca do 13-go grudnia każdego roku. Po
życzki na chmiel niepreparowany wydawane są tylko 
chmielarzom na zasadach ogólnych przepisów o wy
dawaniu zaliczeń na produkty rolne i na termin do 
3-ch miesięcy. Wydawanie pożyczek na chmiel pre
parowany uskutecznia się zarówno chmielarzom, jak 
handlującym chmielem, właścicielom przerabiających 
chmiel fabryk, oraz piwowarom na termin do 9-iu 
miesięcy.

Pożyczki właścicielom browarów na zakup chn-c 
lu produkcji krajowej wydawane są zgodnie z w- 
wą Banku o pożyczkach dla zaopatrzenia przed 
biorstw fabryczno-przemysłowych w środki o< r 
to we.

Fabrykanci, ubiegający się o pożyczkę, winni 
wskazać w deklaracji ogólną ilość zużywanego chmie
lu z nadmienieniem, jaką część potrzeb swej fabryki 
zaspakajają chmielem produkcji krajowej.

Kredyty dla drobnych cbmielarzy, w postaci to
warzystw gminnych, lub stanowiących oddzielne to
warzystwa, otwierane być mogą za zabezpieczeniem 
drogą wzajemnego poręczenia towarzystw i stówa 
rzyszeń.

Koszty l delegowania urzędników rdo obejrzenia, 
w razie potrzeby, chmielami mogą być zaliczone, po 
porozumieniu się z pożyczającym, w całości lub czę
ściowo na jego rachunek, niezależnie od przypadają
cego od pożyczki procenta.

Informacje.
— Petersburg. Zeitung donosi, iż rainisterjum woj

ny w przyszłości nie będzie nabywało zboża na po
trzebę intendentury za pośrednictwem zarządów ko
lejowych lecz wprost od rolników czy to w drodze 
licytacji czy też drogą zwykłego kupna.

y- Dzienniki petersburskie donoszą, iż w tych 
dniach w ministerjum finansów rozpoczęły się nara
dy nad kwestją, jakie dokumenty handlowe powinni 
wyrabiać sobie komiwojażerowie firm zarówno kra
jowych jak zagranicznych. Na konferencji mają być 
uwzględnione przepisy, jakie wydał niedawno rząd 
pruski w tyra samym przedmiocie.

— Rynek zbożowy w Radomiu nie ujawnia dotąd 
wielkiego zainteresowania. Ruch mały, dowozy ograni
czone. Zwykli dostawcy—włościanie, wobec obecnych ro
bót jesiennych w polu, nie dowożą wielkich ilości. Za 
wszystkich artykułów zbożowych żyto stoi w mierze, ceny 
zaś innych produktów znowu się podniosły. Obecnie płacą 
za korzec żyta (wyborowe) rs. 2.85—3, pszenicę rs. 4.35 
do 4.50, owies rs. 1,80—2, jęczmień 2.40—2.55, tatarkę 
rs. 4—4.20, rzepak rs. 5.40, kartofle rs. 1—1.20, słomą 
po 10 kop. za pęczek.

— Okólniki. Pp. B. Werner i sp. w miejscu zawiadamia
ją okólnikiem handlowym, iż wieloletni ich współpracownik, 
p. Aleksander Bobiński, opuścił zajmowane stanowisko, i tern, 
samem firmę per procwa podpisywać przestaje.

Natomiast upoważnili pp. B. Worner i sp. p. Jana Rossma 
na do podpisywania firmy swej per procure.

Kolej e—taryfy.
— Nowa taryfa pasażerska systemu strefowego 

będzie ogłoszona w drodze prawodawczej dopiero 
d. 13 listopada gdyż lubo główne szczegóły już zostały 
opracowane, mogą się jednak zdarzyć poprawki i 
uzupełnienia, które będą pomieszczone w ustawie 
urzędowej. Zaopatrywanie kas kolejowych w nowe 
bilety pasażerskie rozpocznie się na 15 dni przed ter
minem 13-go grudnia, wprowadzenia nowej taryfy. 
Stare bilety pasażerskie według taryf dotychczas obo
wiązujących będą sprzedawane do godz. 12-ej w no
cy d. 12-go grudnia, poczem już na pociągi, odcho
dzące po 1-ej godzinie, sprzedawane będą nowe bile
ty po cenach niższych. Personel kas kolejowych bę
dzie od połowy listopada podwójny do czasu oswoje
nia się kasjerów z czynnością wydawania nowych 
biletów według taryfy strefowej."

Sprawozdania z targów.
Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dniu 25 

września r. b. — Usposobienie targu niewyraźne, dowóz mały, 
ruch ograniczony. Pszenicy ofiarowano. 150 korcy. Zakupiono 
uiewielką część wyborowej po 4.80. Żyta 700 korcy korcy, 
sprzedano 600 korcy po 3.30 do 3.35, średniego 100 korcy po 
3.25. Owsa 100 korcy po 2 rs. 2.35 rozprzedano. Siana i słomy 
domieziono znaczną ilość. Za sian płacono 20 do 40 kop., słomę 
20 kop. za pud.

— Magazyny tranzytowa przy stacji Praga kolei 
warszawsko-terespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 25-go września r. b.

Razem 6 wagonów 17 wag. 239 wagonów

przyszło; “wyszło: 
-wag.

pozostaje:
2 wagonów

66 ,. . 1
wag.
•

Mąki żytniej . . • • —‘ • — _ —
Mąki pszennej • . . 1 w 1 . 21 .
Kaszy jaglanej . « 1 , 80 ,
Kaszy gryczanej • • —“ V 1 „ 1 „

. . 1 V 1

. . 3 3 . ' 8
Jęczmienia . . • • V 1 , 48 ,

n 1
. . 1 1 , 2 „

Cebuli .... * •
Fasoli . . . . 1 ’ 1
Łoju................ *
Makuchów . .
Mąki kartoflanej w o 8 .
Kukurydzy . . . . _ w MM

iSoli ................ t • -•
Rodzynków . . 4 r ■
Prosa..... — MM _

Tranu .... • • —

Konopie. W ciągu tygodnia ostatniego na rynku konop* 
nie zaszła żadna zmiana. Zapasy nieznaczne, dostawy mało, za
potrzebowanie nader spokojne. Ceny wobec tego przy zupę' 
nym spokoju rynku, pozostają bez zmiany.
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D-ta Jan Kanty Drąc
przyjmąje od 10—2 i od 4—6. Marjensztadt 21.4369

Napoleon Hirszband
adwokat przysięgły, powrócił. Wspólna 26, — 4275

powrócił z Ciechocinka.
Karmelicka 3.

Aleksander Różycki
prof, konserw, powrócił. Wspólna 44. 4301

Dentysta F. Ziemiański
TApowa 5, blisko Oboźnej, w własnym domn 
przyjmuje od 10-ej r. do 5-ej po poł. 3739

Do nauki panienki 14-letniej 
zaawansowanej w muzyce, potrzebną jest na wyjazd 
nauczycielka z bardzo dobrą muzyką i konwersacją 
francuską lub niemiecką. Pensja 200 rubli. Wiado
mość ulica Ogrodowa JV14, mieszkania 6, od 1 O-ej ra
no do 1-ej w południe. 4359

Pożywne, a nienarkotyczne.
Jedyny zdrowy i pożywny napój, bez żadnych składowych 

części narkotycznych, można otrzymać z naparzania Łupi
nek Kakaowych. Szczególnie osobom słabym na piersi 
w podeszłym wieku, rekonwalescentom, karmiącym matkom 
i dzieciom, łupinki z kakao są przez pp. lekarzy zalecane na 
śniadania i wieczerze, zamiast kawy lub herbaty.

Hurtowa i detaliczna sprzedaż Łupinek Kakaowych 
(z opisem przyrządzenia) w głównym składzie fabryki cze
kolady, pierników i świec woskowych Jana Wróblew
skiego w Warszawie, przy ulicy Kapitulnej nr 8. 
Telefonu 406

i w Filiach: Nowy-Swiat Jfi 33 przy Chmielnej 
i Marszałkowska .N'° 153 róg Królewskiej. 4185

60.3 i
58.1

161.1!

; 63.3
C2.5

|61.8!

56.8
61.7
63.9
62.3 

, 59.5
61.8
62.9
62.7
61.3
63.5
62.0

59.5
61.6
60.5
63.0
61.4
61.4
61.2

Antoni Sygietyński
prof, konserwatorjurn, powrócił. Żórawia 15.—4302

Med. Dr Henryk KUmerling
ordynuje w Abbazji Hauptstrasse 23. 1080

Dentysta Zieliński KŁ,.*

6.8
6.8
9.0

6.0
12.5

— Honorata Majeranowska, artystka 
opery, udziela lekcyj śpiewu. Ul. Kozia (przy hotelu 
Saskim) 5. 1143

GABINET DENTYSTYCZNY

przeniesiony Nowy-Świat 9. 4323

KURJER WARSZAWSKI Dni* 95 września 1894 ft

Sprawozdanie międzynarodowe z d. 22-go września 
r- b.. godz. 7 rano:

Dr Wł. S. Zawadzki nS41. ««

15.0 1
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z ■— i E ’5 £ o 1 £ w

Dr B. Lilii
powrócił. Grzybowska 18._____ 4273

Antoni Pilecki
adwokat przys'. powrócił, Długa 44.—1136

Marek Zawirski
prof, konserwatorjum powrócił. Złota 60. 4390

Dr. Feilchenfeld
b. etatowy ordynator kliniki chor. wewn. wSzpit.Ś go 
Ducha przeprowadził się na ulicę Nalewki 38. 4367

ZPd 
Pn

W ciągu ) Temperatura najniższa O. 
d. 24-go ! „ najwyższa O. ro.c

b. m. ) Wysokość wody spadłej mm. 0,3.

Dr LASSAUD
powrócił. Marszałkowska 83, róg Hożej. — 4279

Z handlu zbożowego w Cesarstwie Dotychczas 
stan powietrza pomyślny, chociaż w tygodniu ubiegłym pogoda 
nie sprzyjała- < adeszłj doniesienia z wielu miejscowości o czę
stych deszczach, które wstrzymywały roboty w polu i ornłoty 
zbóż nowych. Niepomyślne warunki atmosferyczne odbiły się 
już na gatunku zboża dowożonego na rynki. Siew ozimin po
stępuje naprzód bardzo szybko; w niektórych powiatach czar- 
nozieninego rejonu został już zupełnie ukończony, i to po wię
kszej części w warunkach sprzyjających tej czynności; dzięki 
deszczom ziemia posiada dość wilgoci, i skutkiem tego zasiewy 
Wschodzą gęsto i szybko. Na rynkach dowozy zboza zaczyna
ją się zwiększać, chociaż nie przewyższają rozmiarów, niezbę
dnych na bieżące potrzeby ludności. Stosunkowo najbardziej 
zwiększyły się dowozy w rejonie czarnoziemnym, głównie zaś 
11 a rynki, zbywające zboże do portów, gdzie się ruch handlowy 
dość znacznie w-zmaga. Dowozy niewielkie zboża na rynki na- 
leży przypisać tej okoliczności, iż włościanie, zajęci robotami 
w polu, niechętnie się od nich odrywają, rolnicy zaś, którzy 
zdążyli już omłócić zboże tegorocznego sprzętu, nie decydują 
się sprzedawać towaru po dzisiejszych cenach, licząc na zwyż
kę. Rynki zbożowe w ogóle w tygodniu ubiegłym nie miały 
2byt wiele produktów napodaż, na niektórych zaś rynkach, jak 
®p. w Jelcu, podaż żyta nie wystarczyła na bieżące potrzeby, 
wobec tak ograniczonej podaży, dość znaczne zapotrzebowania, 
zwłaszcza ze strony młynarzy, którzy już zakupy rozpoczęli, nie 
zawsze mogą być załatwione, gdyż zapasy są już na wyczerpa
niu. Najmniej w zaofiarowaniu jest żyta; obroty pszenicą są 
trochę większe, szczególniej na południu, zakupiono tam bo
wiem kilka partyj znaczniejszych do północnych gubernjj i na 
eksport za granicę. Owies, nabywany chętnie w ciągu kilku 
tygodni, obecnie przestał być silnie poszukiwany, to też podaż 
tego produktu zmniejszyła się; widocznie dawne zapasy wy
czerpane, a nowego towaru niema jeszcze na rynkach. Dla ję
czmienia usposobienie na rynkach bałtyckich również osłabło, 
zaś w portach południowych, przy dość znacznym popycie, u- 
czuwać się dawał w zamian brak towaru. Jak i poprzednio u- 
eposobienio dla hreczki, prosa i orkiszu było mocne; ceny tych 
Produktów zapewne pójdą w górę, skutkiem ich niepomyślne^ 
go zbioru w rejonie czarnoziemnym. 1’onieważ popyt na zbo
że russkie z zagranicy raczyna się wzmagać, spodziewać się na
leży ożywienia obrotów handlowych w portach czarnomor
skich. Porty nadbałtyckie natomiast, jako niezbyt czułe na 
podmuchy z zagranicy, i sprzedąjące towar po cenach wzglę
dnie dość wysokich, były w tygodniu ubiegłym spokojnie uspo
sobione, chociaż pewne oznaki ożywienia sąjużnanich wido- 

>czne. Na rynkach wewnętrznych warunki handlu były roz
maite. W gubernjach czarnoziomnych środkowych, w niektó- 
rJch okolicach obroty się zmniejszyły, w innych znów podnie
ty, a zależało to głównie od ilości dowozu. Przeciwnie, w gu
bernjach nadwołżańskich, handel zaczyna się ożywiać coraz 
bardziej; jak wiadomo, rynki te, podczas ogólnego ożywienia 
się rynków, spowodowanego mchem spekulacyjnym w Amo
rce, były usposobione nader spokojnie. Jak obecnie, cieszy 
Slę tu największym popytem kasza gryczana, której ceny dość 
Znacznie się podniosły. Na rynkach zagranicznych zaofiarowa- 
llle russkiej pszenicy jest wciąż znaczue; zmniejszyły się nato
miast dowozy zboża z gubernij Królestwa Polskiego do Nie
miec, skutkiem nizkiego poziomu rzek.

Ambulatorium Dentystyczne
Krakowskie-freed mieście 9.

Plombowanie i wstawianie zębów, operacie pod 
-oioroformem i rozweselającym gazem. 1058 

yjninją Doktorzy i Fekaree-Dentyści 
'•buziennie od 9 do 3 z wyjątkiem świąt i niedziel.

Abbazja 
Berlin
Biarritz 
Budapeszt 
Bukareszt , uu.o 
phristiansun. 62.5 
Genewa I 
Gleichenberg 61.6 
Hamburg Ischi 
Kijów 
Konstantyn. 
Aopenhaga 
Kraków 
Lwów 
Malta 
Monachjum 
Moskwa 
Nizza 
Odessa 
Paryż 
Petersburg 
Praga czeska 
Bzyni 
fctokholm 
Dyest 
*» iedeń

NORBERT IWOMNSKI,
właściciel magazynu sukien i okryć damskich, po- 
wrócił z zagranicy.________ __ _____________4228

Barom. Wilg. Wiatr Temp. C.=Temp. JR.
750.1 -- -
751.3
751.6

ALEKSANDER ŻAKOWSKI
Adwokat przysięgły, powrócił (Złota, 3). 4366

DR.. MED. CHROSTOWSKf 4378
powrocil. Mazowieęka lVr. 4378

SZKOŁA MALARSTWA I RYSlNkl 
dla UOUHiT 

Miłosza Kotarbińskiego 
Widok 14. Zapisy od 20 września (od 10-ej do 

2J). Lekcje od 1-go października, 4331

KOMITET 3
Warsz. Tow; IWMgi

odaje do wiadomości pp. członków, że lekcje zbio
rowego śpiewu pod kierunkiem p. Z. Kaczyńskiego 
rozpoczną się we wtorek, dnia 25 września r. b.’ lek
cje zaś gimnastyki pod dyrekcją p. M. Olszewskiego 
rozpoczną się w poniedziałek, dnia 1 października.

MICHAŁ HERTZ, Niecała 10.
Wicedyr. Tow. muz., korepetytor opery, dyr. ork. 
dram., b. prof, konserw, uczy gry fort., harmonji 
i komp., przygotowuje śpiewaków do występów na 
scenie. 4361

Bolesław Matuszyński
Adwokat przysięgły powrócił. Bielańska 6. 4372

podaje do wiadomości publicznej, że w nadchodzące 
święta „Rosz-haszana” nabożeństwa odbywać się za- 
czną: wieczorem o godzinie 6,

poranne n „ 7|. 4364

Dr. M. WOŁKOWICZ
1153

s Dr. A. Haltrecht 
przeprowadził się do Łodzi ulica Nowomiejska Nr. 18.

Współwłaścicielka pracowni GORSETÓW

Franęoise et ANNETTE
1154 Niecała Nr. 5, I piętro 
powróciła z zagranicy i przywiozła wiele nowości.

Spostrzeżenia nietemloiiczM.
Sprawozdanie stacji w Warszawie z dnia 25-go 

Września r. b«

D. 24-go g. 9 w.
D. 25-go g. 7 r.

. 1 PP-

— Mar Ja lAnda po powrocie z zagranicy 
przyjmuje w swym gabinecie dentystycznym (Mar
szałkowska 95) od 10—5—ej po poł. Roboty tech
niczne wykonywajizdolniony technik z Paryża. 4117 

Zakład Form papierowych 
paryskich

MAISON PHENIX
IXiecala M IS,

otrzymał na bieżący sezon świeże eleganckie modele 
okryć damskich. W tymże zakładzie udzielają się 
lekcje kroju metodą francuską i przyjmuje sie wszel
ka krawiecczyzna, wykonywana podług najwykwin
tniejszych żurnali paryskich. . 3773

D-ta Goldstein 39M

Dr Sędziak powrócił. 4356
Maksymilian Glucksberg 

Adwokat Przysięgły 
powrócił (sprawy cywilne i karne. Długa 28). 4365

Poliklinika cHrnnUczno-ortojedyczna i
D-ra Reichsteina

przy DOMU ZDROWIA
Próżna 3. Przyjęcia od 12—1,

Instytut Deczniczo-Gimnastyczny 
i Szkota Fechtunku 

Telesfora Graff—Deszno 1S. 4354

Uo wynajęcia od 1 października r. b.

PŁAC SW. ALEKSANDRA 8
1) Lokal frontowy (10 okien) na 2-im piętrze skła

dający się z 6-ciu dużych pokoi z wszelkiemi wygo
dami.

2) Lokal frontowy (9 okien) na 1-em piętrze składa
jący się z 5-ciu dużych pokoi z wszelkiemi wygodami.

Lokale powyższe mogą być wynajęte na mieszka
nia prywatne kantor lub biuro. Wiadomość 
na miejscu. 4357

Stan 

nieba

’a-ctE u
£ *

Tempe
ratura

tL 05
*3 -

a 3

pogodnie 24 14
1 pochm. — — —

pochm. mm 22 10
mgła — 24 6
pochm. 8 — —

deszcz 3 —
pogodnie — 22 9

deszcz 4
mgła — 21 9

pochm. — —
pogodnie — 20 15

deszcz — — —
’/a pochm. — 17 6

pochm. 
*/4 pochm.

— 14 5
— 26 21

•/, pochm. — 21 9
pochm. 1 —. mm
pochm. — —

pochm. 13 26 13
pogodnie — — —
pogodnie — 20 10

3k pochm. — 27 15
’i, pochm. — — _
’/, pochm. — 24 16

mgła 22 10
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TRUMNY METALOWE

KSIĘGABHI1 i SKŁAD NUT

IKajetyjDrnisIrj

DO SKŁADU 2r

Milta

i wszelkie przybory szkolne, w 
największym wyborze, po cenach bar

dzo przystępnych, poleca 

Silai Papieru i Galanterii

Stemplowane własnej fabryki,
po fabrycznych cenach.

E. KATOWSKIEGO, 1544
Nowy-Świat JG 34, dom Sukc. Bothe.

Warszawa,
Nowo-Miodowa 2, 

otrzymał świeży transport Wyżyma
czek oryginalnych Amerykańskich 
„Empire” Nr 3, 4, 5, oraz Pralnie 
pokojowe najlepszych systemów i po
leca takowe po cenach najniższych.

MAGAZYN ŻAŁOBNY 
posiadający w wielkim wyborze wień
ce metalowe od rs. 1, wielki wybór 
sukien pośmiertnych dla dzieci i do
rosłych, suknie, żałobne od rs. 12, 
kapelusze z welonami od rs. 4, wiel
ki wybór krepy i wszelkich efektów 
pogrzebowych. — Trumny wysyłam 

na zaliczenie.

Owoce sezonowe 
z Jankowa, 

poleca Skład Nasion „OGRODNIK POL*
SKI”. Mazowiecka Jft 11. 104*

za tuzin krzeseł BUKOWYCH z poręczkaml 
(Nr 15), trwałych, dobrze politurowanych 

(wysortowanych), 

u ZELIGA WORTREICHA.
Bagno IVr 6. 1638

KURJER WARSZAWSKI — Dnia 25 września 1894 i

Moszczeńska.
rs. 1.50

60 Baranów
Rambouilletów, pocfto* 
dzących z owczarni fran' 
cuzkiej p. p. Gilbert et 
Lefevre, są do sprzeda* 
nia w owczarni Dorni' 
nium Lucien, p. Gosty* 

nin, prowadzonej przez h. Stein, sortjera 
z Warszawy. Barany te stoją w folwarku 
Korzeń, bliżej stacji Pniewo.1270r

SPECJALNA
Pracownia Szyldów na szkle, blasze, 
z liter odlewanych i t. p., po nadzwyczajnie 
nizkich cenach. — Za gustowne i trwałe wy
kończenie zakład gwarantuje. — Na żądanie 
projekta, rysunki i kosztorysy.

Renomowany Zakład

Bw Warszawie, Wierzbowa J6 i, 
wprost Hotelu Angielskiego. 1511

Fisharmonie (MeloWony)
i każdego rodzaju tak zwane instruments 
będą przezemnie specjalnie zreparowane i na

strojone.

A. Kewitsch,
długoletni Korektor i Stroiciel w najpoważ
niejszych firmach w Berlinie i w innych 
głównych fabrykach krajowych. — Mam 
zaszczyt zawiadomić Szanownych moich Kli- 
jeutów, że się przeprowadziłem na ulicę 
Królewską sN» 8 1653

KSIĘGARNIA
Gebethnera i Wolffa 

w WARSZAWIE, 
otrzymała na skład główny: 1246r

dla palaczy kotłowych,
przez P. Braussera i A. Spennratha.

Przetłomaczył na polski i uzupełnił 
Dr. F. Łaszczyński, 

z licznemi drzeworytami w tekście. 
Cena w kartonie 80 k., z przesyłką 95 k.

^088^ Nakładem Maurycego Orgelbranda, naprzeciw posągu 
zły™®? Kopernika, wyszły następujące książki:

v Holesna męka Pana naszego Jezusa Chrystusa, po
dług rozmyślań Anny Katarzyny Euunerich. zakonnicy Augustjan- 
ki klasztoru Agnetenburg w Dtllmen, zmarłej 1824 r., poprzedzone jej żywotem, 
z dodaniem wiadomości o Longinie i Setniku. Przekład z francuzkiego P. M. M. 
C. W. Wydanie nowe powiększone. Cena kop. 75.

Jedyne to pełne wydanie w języku polskim*
Pociecha dla strapionych czyli o zgadzaniu się z wolą Bożą, 

przez św. Alfonsa Łignorego. Biskupa i Doktora Kościoła. Tloma- 
czenie O. Prokopa, kapucyna. Wydanie piąte. Cena kop. 20.

P.siążka do nabożeństwa dla młodzieży, wydana stara
niem ks. S»t. Niewiarowskiego, b. prefekta szkoły realnej warsz., 
obecnie proboszcza p. Narodzenia N. Marji P. na Lesznie. Wydanie trzecie. Ce
na bez oprawy na zwyczajnym papierze k. 50, na papierze welinowym kop. 60, 
w oprawie płóciennej na papierze zwyczajnym, brzegi marmurkowe k. 95, na pa
pierze welinowym, brzegi złocone rs. 1 k. 20, oprawna w skórkę z wyciskami 
rs. I k. 90 bez wycisków rs. 1 k. 80.

liatechizm rzymsko-katolicki mniejszy, napisał ks. Piotr 
Śitojakowski. b. nauczyciel przy szkole realnej w Warszawie. Wydany 
staraniem ks. Stanisława Niewiarowskiego. Wydanie czwarte. Cena kop. 20, 
w oprawie karton, kop. 30. 1306r

w Warszawie, Nowy-Świat J6 53 i w Lublinie.
Poleca ostatnie swoje wydawnictwa:

f) LUBBOCK .T. Powaby życia z 77 wydania angielskiego spolszczyła Iz. 
Cena rs. 1, w ozdob. oprawie

2) MADEYSKI E. Dr. Djetetyka dzieci, oparta na wskazówkach przyrody Przewodnik
w zdrowem pielęgnowaniu dzieci od przyjścia na świat aż do dojrzenia. Cena rs. 1.20

3) NOLL Dr. Historja naturalna człowieka (Antropologja). Z uwagami o pielęgno
waniu zdrowia, przystępnie wyłożona i objaśniona 108 rysnnkami oraz jedną tablicą 
kolorową. Przełożył dr. A Fabian. Cena kop. 90, w oprawie rs. 1.15

4) NOWAKOWSKI E. Poradnik dla początkujących nauczycieli fortepianu.
Cena kop. 40

5) SCHOLTZ F. Dr. Wady charakteru dziecięcego i ich leczenie. Przełożył
.1. W. Dawid. kop. 90

Powyższe książki oraz wszelkie inne przez innych wydawców ogłaszane, księgarnia posiada 
IBOOr i wysyła za zaliczeniem pocztowem.

sprzedaje się w Płocku na jednej z najle
pszych, handlowych ulic. Cena 36,000 rs., 
długu 18,500, w tej liczbie Towarzystwa 
miejskiego 12;000 rs.. reszta sumy wymagal
na. Brutto dochodu 3.600. Adres: Warsza
wa, ['lica Nowo-Wielka .N« 21-szy, mieszka
nia 5- 164<!

Dnia 8-go Września 1894 r.
W IMIENIU JEGO CESARSKIEJ MOŚCI

Sąd Handlowy Warszawski w Wydziale 2-im, na nadzwyczaj nem posiedzeniu Sądowem przy 
drzwiach zamkniętych, w komplecie następującym: Prezes A. P. Koncewicz, Członkowie 
Sądu L. M. Brauman, E. L. Landie, w obecności Sekretarza A. A. Szymkiewicza.—Rozpa
trzywszy sprawę w przedmiocie ogłoszenia upadłości Samuela Ippo, kupca Warszawskiego, 
postanawia:

1) Ogłosić upadłość Samuela Ippo, kupca Warszawskiego, oznaczając termin tejże od 
dnia 6-go bieżącego Września.

2) Sędzią Komisarzem mianować Członka Sądu L. M. Bratfmana, Kuratorem zaś
Higersbergera, Adwokata Przysięgłego. . „ .

3) Cały majątek rzeczonego Ippo, znajdujący się przy ulicy Twardej -V 3 i wszędzie 
gdzieby się takowy znajdował, opieczętować i oddać w posiadanie zarządu massy,

4) Osobę upadłego Ippo poddać przymusowi osobistemu.
6) Wyrok niniejszy ogłosić: w porządku przez prawo przepisanym.
6) Wyrok opatrzyć rygorem natychmiastowej wykonalności. 

Oryginał podpisany przez obecnych.
Za zgodność z oryginałem Sekretarz (podpisano) A. Szymkiewicz.

Sędzia Komisarz massy upadłości Samuela Ippo, na zasadzie art. 477 i 480 
Kod. Handl., wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli massy upadłości Samuela Ippo, aby 
się stawili w dniu 16 (28) Września 1894 r., o godzinie 12-ej w poł. w Sądzie Handlowym 
w Warszawie, celem przedstawienia potrójnej listy kandydatów do wyboru tymczasowych 
Syndyków tejże massy. L. M. Brauman.1661

przy ulicy Elektoralnej JC» 7, 
naprzeciw Banku, 

nadchodzą ciągle wielkie transporty 

Csiiti Pnrtlani
z fabryk niemieckich i krajowych: 

Cegły i Gliny tpiotmllJi, 
Węgli kowalslicli amislsliti, 
Tektury smułOWCUWUj, 
Stali Bcsorowaj Ajgstói-

Poleca wielki wybór ''‘G 
terji złotej, srebrnej * 
lantówej najnowszych L pj 
nów. Pierścionki złote 
próby od rs. 1 k. 50- A 
czki złoto od rs. 6 kop- tł. 
Przyjmuje wszelkie 0 Ip- 
lunki i reparacje i "•.

nywa takowe z całą sumiennością, i akurat1'1^ 
Magazyn i Fabryka Wyrobów Jubilers 

Nowy-Świat A? 49 w Warszawie 
1630 W. Moczydłowski

Stanisław

POZNIAK,
Nowy-Świat JV2 48,

Fabryka, Nowy-Świat Kś 32. 161

NAFTA
powieść współczesna przez SEWERA, 

wyszła w trzech tomach i sprzedaje się 
wszystkich księgarniach po Rs. 3 z przesyłki 

pocztową Rs. 3 kop. 30.
Zamówienia z prowincji uskuteczniają si9 

także i za zaliczeniem pocztowem.
Skład główny u S. LEWENTALA,

Wydawcy w Warszawie,
Nowy-Świat .N» 41.

Wydawnictwo „Kurjera Warszawskiego." 

| Szkoła ogrodnicza 
D-ra Karola Zawady w Częstochowie) 
sprzedaje drzewka owocowe w koro- 
nach b. ładne, po 30 kop. sztuka* 
Katalogi wysyła się na żądanie francj

SIIBardzo ważne zawiadomienie!!!
Z powodu dokonania przezemnie osobiście ogromnych zakupów 

w St. Andreasburgu i Hamburgu, spizedaję znów od dzisiaj: 1OOO 
sztuk Kanarków z gór Harcu, najlepszych śpiewaków w święcie, 
sztuka od rs. 5, Kanarzyce dobre do chowu po rs. 2, zaczynające I 
mówić szare Papugi po 25 i 30 rs., oraz dobrze mówiące, gwiż- 

W dżące i śpiewające po rs. 50, 60, 75, Arras sztuka po rs. 75, 
czerwone Kardynały po rs. 10, Inseparables para rs. 10, Ame
rykańskie ptaki śpiewające i salonowe na rozmaite ceny. Rybki 
złote i srebrne od 15 — 75 kop. sztuka. Baseny i Siatki do ryb, 
Akwarja, Muszle, Groty i przedmioty w zakres Historji Natu-

3 ralnej wchodzące, po cenach nizkieb,—Nowo-Senatorska Jft 7. 
1575 ERNEST PESZEL.

Potrzebny jest

obszerny Lokal,
na hurtowy

Skład Spirytusu, 
mogący pomieścić do 20,000 wiader tegoż, 
oiaz apparaty węglowe do oczyszczania spi
rytusu, jak niemniej pomieszczenie do rozle
wania spirytusu, mycia butelek i mieszka
nia dla oficjalistów. — Lokal powyższy 
pożądany jest w blizkości stacji Dróg Że
laznych. — Oferty uprasza się składać do 
Kancelarji Nadzorcy Akcyzy I Okrę
gu guberąji Warszawskiej, Senatorska 
Jiś 28, w godzinach biurowych, 1662

Na miesiąc Październik
Sposób odmawiania Różańca 0. Gianello, 
Dominikanina, błogosławieństwem Ojca 
św. Leona Xlil obdarzonego. Przekład 

j Ojca Prokopa, Kapucyna. Wydanie dru- 
j gie, wytworne, 16 artystycznemi drze

worytami ozdobione. Nakład MAURY
CEGO ORGELBRANDA. Cena 20 kop. 

| Z przesyłką pod opaską rekomendo- 
. waną 30 kop.
j Różańcowe książki wszystkich in

nych wydań są do nabycia w tejże księ
garni. 1305r

Hakład ~ ' GnraoowsWo
32, Senatorska 32,

„Koniec W ieku“
Powieść współczesna

M. WOŁOWSMEOO.
Cena rs. 1,50, z przesyłką rs. 1.75. 1611

^



Nr. 265 KURJER WARSZAWSKI.—Dnia 25 września 1894 r. 11

Magistrat miasta Warszawy.
w Dnia 21 Września (3 Października) r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się 
r^cje ^c^tacMneJ ^^stratu m* W arszawy licytacja in minus przez opieczętowane dekla-

reparację dwóch kotłów miedzia
nych w rzeźni na Solcu, od summy ko

sztorysowej rs. 345.
Mający zamiar ubiegania się o rzeczone przedsiębiorstwo złoży w dniu 

licytacji naznaczonym, do godz. 12-ej w południe, na ręce p. o. Prezy
denta miasta zapieczętowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze 
stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy na złożone 
v’adjum w ilości rs. 35, które nie utrzymującemu się przy licytacji będą 
Wrócone.

. Warunki i anszlag, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, 
“dziennie, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór 

deklaracji, wydrukowany został w Gazecie Policyjnej. 1311r

najsłynniejszej angielskiej fabryki

Z powodu nagromadzenia się znacznego zapasu towaru urządzoną 
została

Wynajmuję Ekwipaże najtaniej
na kołach gumowych, na śluby, chrzty, bale, pogrzeby etc.

Wiejska 17.—Telefonu Nr 336.
Posłańcy na koszt kantoru. 1659

W YPRZEDAZ
Wyrobów Platerowanych w Magazynie fabrycznym
T. GROSZKOWSKIEGO i S-ka,

alica Senatorska M 32 wprost kościoła Ś-go Antoniego. 1657

„Trimjli Cycle C Ld,
na torze dtnasowskim w wielkich wyścigach jesiennych dnia- 23-go 

Września r. b.

REKORDY

S

0.2

0 H 
r 

s

6 kil. w 10 min. 13Vs sek., 4 kil. w 6 min. 27 V, sek.

NAGRODY
H II w wyścigu „Awansu,“ 
fi II „ „ „Turystów,**

'W 1Ił! » » „Międzynarodowym," 
II1 I|| „ „ „Kilometrowym,"
{I I} „ „ „Prowincjonalnym,"
1} 11 „ „ „Międzynar. handicap,"
} i U „ „ „Consolation,"
1 „ „ „Zachęty,"

oraz cztery przedmioty wartościowe na rowerach

„CHAMPION TRIUMPH.”
Polecamy torowe rowery „Champion Triumph” na obręczach 

drewnianych.

„MAISON ORMONDE**
Warszawa, Aleja Ujazdowska 17

Dnia 25 .Sierpnia (6 Wrześnią) r. b.

Za dostawienie suczki małej, barwy jasnej, 
n?nn^li!l * oczanii czarnemi, zbłąkanej dnia 
22 Września wieczorem. 1660

Ulica Jasna Aś 2, mieszkania h? 8- 

i? Scbónowitz na drugie półrocze 1885 r., 
h róm zapłacono p. Leonowi Kiister za 
** i łotra Lucter rs. 800- 1664

j Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 27 Września (9 Października) r. b., o godzinie 11-ej przed południem, odbędzie 

się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane 
deklai&oje,

na wybudowanie nowej oficyny drewnianej 
przy rzeźni na Pradze, sprawienie nowego ko
tła miedzianego, reparację podłóg asfalto
wych, dołów i kancelarji, od summy ogólnej 

rs. 7,060.
Mający zamiar ubiegania się o rzeczone przedsiębiorstwo, złoży w dniu 

do licytacji naznaczonym do godziny 11-ej przed poł., na ręce p. o. Prezydenta 
miasta zapieczętowaną deklarację napisaną bez poprawek, napapierze stem
plowym ceny kop. 80 wraz z kwitem kassy m. Warszawy, na złożone va
dium w ilości rub. 706, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą 

I zwrócone.
Warunki, plan i anszlag, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu 

codziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór 
do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 1269r

JF I *9 O -MW O IŁ B.,
Senatorska 26, wprost kościoła św. Antoniego,

FABRYKA GORSETÓW

Au Bon Marche

posiada na składzie Trumny metalowe pieczętowane do grobów murowanych 
i drewniane, pochodnie, wieńce metalowe i zasuszane, z szarfami i bez.

Kapeluszy do grubej żałoby z woalami od rs. 4, Su- 
I ł l( I knle od rs. H,—ubiory pośmiertne.
Xx/xz Towar wyborowy, ceny bardzo nizkie. 1553

Iłliodowa Wr 6.
Fasony Paryzkie z najlepszych materjałów, 

po cenach umiarkowanych. 1596

Towarzystwa Warszawskiego 
Oczyszczania

i sprzedaży Spirytusu.
W zastosowaniu się do § 48 ustawy, Za

rząd podaje do powszechnej wiadomości, że 
zwyczajne ogólne zgromadzenie akcjonarju- 
szów Towarzystwa, odbędzie się w dniu 29 
października CIO listopada) r. b., o godzinie 
5-ej po południu, w gmachu Muzeum prze
mysłu i handlu w Warszawie przy ul. Kra- 
kowskie-Przedmieście podQ.M 66-ym. Podu- 
chwały tego zgromadzenia poddane będą na
stępujące przedmioty:

1) Wybór przewodniczącego na ogólnem 
zebraniu i przepisy porządkowe.

2) Sprawozdanie Zarządu i bilans za rok 
1893/4, oraz wnioski komisji Rewizyjnej, po- 
dziął zysków i dywidenda.

3) Projekt etatu i planu działań na rok 
1894'5, oraz wnioski Zarządu w bieżących 
sprawach Towarzystwa.

4) Wybór członków Zarządu w miejsce 
wychodzących z kolei.

5) Wybór komisji Rewizyjnej dla spraw
dzenia rachunków za rok 1894,5.

W razie gdyby w powyższym terminie nie 
stawiła się liczba akcjonarjuszów Inb ich peł
nomocników, wymagana § 56 ustawy, to dru
gi termin ogólnego zebrania naznacza się na 
dzień 12 (24) listopada r. b., na godzinę 5-tą 
po południu, w wymienionym wyżej gmachu 
Muzeum. To zgromadzenie będzie prawomo
cne bez względu na liczbę obecnych akcjona
rjuszów i rozpatrywane będą na niem to tyl
ko przedmioty, które poddano być miały pod 
decyzję na pierwszem ogólnem zebraniu.

Warszawa, d. 21 września 1894 r. 1307r

Dnia 9 Października (27 Września) r. b., 
o godzinie 11-ej przed południem, w kance
larji 173-go warszawskiego rezerwowego puł
ku pieelioty odbędzie sio LICYTACJA 
na dostawę mięsa i innych produ
któw spożywczych. Chcący się Ppdjąo 
dostawy mogą się zgłaszać do kancelaijj puł
ku teaoż dnia w Warszawie przy ulicy Mar
szałkowskiej pod JCs 81, 1655

Na wypłatę.
Magazyn towarów bławatnych pod 

firmą A. M. Reisensztadt poleca wielki 
wybór towarów świeżo nadesłanych, jako to: 
Wełny czarne, kolorowe, szewioty, materja- 
ły na salopy, korty, llauelo, firanki, chustki, 
bieliznę stołową i płótna jarosławskie oraz 
żyrardowskie, a także wielki wybór barcha
nów po cenach bardzo przystępnych. Wa
runki bardzo dogodne. Nowy-Świat 58, 
róg Ordynackiej, 1658

rSh tafli I 
H blizko Warszawy, kupię, wy- ra 
83 dzierżawię lub przystąpię do M 
m spółki.—Szczegółowe oferty pod 
H lit A. K. 93, przyjmuje kantor H 
&1 Kurjera. 1654

Syndyk tymczasowy 
masy upadłości 

Szmula Bursztyna, 
na zasadzie art..502 Kod. Handl., wzy
wa wszystkich wierzycieli upadłego, 
aby w ciągu dni 40 od daty niniejszego 
ogłoszenia, stawili się przed podpisa
nym Syndykiem i oświadczyli z jakie
go tytułu i co do jakiej summy są wie
rzycielami i aby oddali tytuły swych 
wierzytelności Syndykowi łub Sekreta
rzowi Wydziału 2go Sądu Handlowe
go w Warszawie. 1656
Adwokat przysięgły F. 0CIHM0WSKI, 

Nowolipie 36.

Do sprzedania

1663 J "J’1
nowe i używane, ulica Śliska 21.

0604



Nr 264

otrzymał

Ceny przystępne.—Towar wyborowy

Kto liczne zażalenia Hz. mo.

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 25 września 1894 fi

Klijentęli na niegrzecznosć Hubjekta starszego wiekiem 
nadmieniam, że tenże w magazynie moim nie pracuje.

Chcącym korzystać udzielam kredyt na wygodne rozpłaty
1212r

w—w

JENERALNY REPREZENTANT
NAJWYŻEJ zatwierdzonego Russko-Francuzkiego Towarzystwa Akcyjnego „PROWODNIK4’ w Rydze

SenatorsKa 22 
ZXTalewK.i &

poleca Szanownej Publiczności

główny —
Filja

Kalosze gumowe-Prowodnika
niezrównanej TRWAŁOŚCI i w najpiękniejszych i najnowszych fasonach,

Linoieum-Prowodnika
jako to: posadzkę, dywany i chodniki korkowe. LINOLEUM, jest najhy- 
gieniczniejęzem, najpiękniejszem, a ze względu na WIELOLETNIĄ 
trwałość swoją i najtańszem pokryciem PODŁÓG i SCHODÓW.

Wykładanie schodów i podłóg, uskutecznia się przez naszych wła
snych specjalistów.

Wyroby gumowe „Prowodnika"
chirurgiczne i techniczne, gumową galanterię i zabawki, prześcieradła 
gumowe, wyksatynę, wyżymaczki it. p. ' 1304r

135 JEDYNY JAROSŁAWSKI MAGAZYN
ulica marszałkowska Wr 136,

otrzymał świeży transport Płótna, Bielizny stołoteej i pościelowej, i inne t. p. towary.
Poleca: wielki wybór HOŁD PIŁ watowych i wełnianych. 1642

EZ3 >bo iłkWACii MAdiMasaircnHL
136



1199r

.umieszczenia.

:a 9, rekomenduje nauczycieli,

ia dla dzieci, Tlomackie JC- 13. 
34100

nauczycielka z dyplomem gimazjalnym 
Iposzukuje lekcyj Warecka 10—10, 35829

'Przygotowuje do gimnazjum, klasyczne przd- 
loty, języki. Zielna 4—4. 34831

OOOOOOOOO OOOOOOOO4* 
i Nagrodzona medalem złotym Q 
| na zeszłorocznej wystawie skór i wyrobów Q 

dekoracyjno-tapicerskicłi.

Kauka 1 wychowanie.
3 biuro nauczycielskie 
. Nauczycielka z dobrą 
muzyką, śpiewem jest 

1603r

Największy w Warszawie skład rur żelaznych 
gazowych cynkowanych, kotłowych i ołowianych, 

oraz wszelkiego rodzaju narzędzi do rur 
u firmy

qi^łla2istka z patentem poszukuje lek
U°za 32, mieszk. 12. 35774

KURJER WARSZAWbAi. — unia ca września ru94 &

A j Zakład froebłowski Janiny Jsgielskiej 
ramuje zapisy codzien- 

-—^_W.do 4 po poi. 35709

(nauczycielka z patentem konserwatorjum 
11 szuka. duźego-pokoju za lekcje muzyki, lub 
umiarkowane wynagrodzenie. Przyjmuje od 
10-ej do 1-ej, Długa 25, m. 25. 35059

przysposobiła wielki wybór tegorocznych oryginalnych deseni 
paryzkich, poczynając od cen najniższych

Ceraty i Rolety w wielkim wyborze.
Skład Główny 

Krakowskie-Przedmieście Nr 15.

----------------------- - 1391r
gttchalterji upoważniony przez OkręC Na.
»ka jfiŁ“ttCW°*e1’ Epecjahsta Chwat, llfelań-

________________ 35976

Warszawski Magazyn Ubiorów MĘzkich 
ulica Nowo-Senatorska Nr 4. (Uwaga 4).

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że 
już przygotowałem wielki wybór jesiennych i zi- 
mowyck» gotowych nbiorów mezkich, oraz materjały 

L] z tutejszych i zagranicznych fabryk. Sprzedaję je po na- 
\ *^er nizkich cenach, mianowicie:

Jesienne palta..........
Zimowe „ ...........
Marynarkowe garnit. 
Żakietowe ubrania .. 
Surdutowe 
B,,rki Sławuckie....

dom handlowy i biuro techniczna
1200r w Warszawie, Bracka 25.

fałkowskiej._________ 35879

od rs. 15 do rs. 35. 
od rs. 18 do rs. 55.
od rs. 15 do rs. 30. 
od rs. 22 do rs. 35.
od rs. 25 do rs. 35. 

---------------------------- od rs. 24 do rs. 30.
Płaszcze z kołnierzami bobrowemi. 
Iluzarki, Usinrki. Szlafroki i t. d.

Obstalunki wykonywam w 24 godzin 
Krój zagraniczny*

J60J z szacunkiei*

J. Glassmann.

Warszawskie Akcyjne 
TOWARZYSTWO POŻYCZKOWE, 
zawiadamia, że w dniu 15> Września (1 Października) 1894 
r. i dni następnych, od godziny 10-ej zrana, w miejscowej sali licytacyjnej 
przy placu Wareckim Nr 2, odbywać się będzie 1538

LICYTACJA
na sprzedaż zastawów we właściwym czasie nie prolongowanych, a zasta
wionych tak w Kantorze Głównym przy placu Wareckim Nr 2, jako też i 
w Filji I Leszno Nr 2, oraz w Filji II Krakowskie-Przedmieście (Nr 70.— 
Wykaz numerów zastawów podlegających licytacji w Gazecie Policyjnej.

FABRYKA GORSETÓW

Aux Quatre Saisons, W ierzbowa IVr O.
Najświeższe fasony, z najlepszych materj&łów, 

po nąj tańszych cenach. 1595

HERBATA
firmy

WOGAU i K" V MosłWiB, 
sprzedaje się hurtowo i detalicznie

: u JÓZEFA KLEIN ADEL w Warszawie, 
SKŁAD GŁÓWNY 

ulica Królewska Nr .'19. wprost Giełdy.
FIL JA: Gmach Teatru pod filarami, obok cukierni. 

Telefonu Ns 280.

OBIĆ PAPIEROWYCH
podfirmą 48"

J. FRANASZEK

Aamj,el”?*eg0 I«zXka
kania 21 ”^atweJ Metody", Sienna 18, miesz- 

____________ _34796
A Riećó tólWL,e-2»1tZę<lnefro, biura nauczyciel
ce ??kl Mazowiecka 16. Rekomendu- 
"arodSn *’ nancz*clelki i bony wszelkiej 
?~f)bci-__________ 31653
^•)ww?«wX?Ciel ni.eda^no przybyły do 
cuzki “I ?naJW języki: angielski, fran- 
«dMe,lekd™Iookl,iJnOSk1’ omiański i turecki 
2t; lekcje po umiarkowanej cenie. Widok 
>7------------------ ----------------------  35573

Muzyki udziela nauczycielka z patentem 
Iłlprzysposabia do konserwatorjum, na mieś
cie i w domu, od 12 do 3. Leopoldyna Jie 35, 
mieszk. 5,______________________ 34986
Muzyki lekcje przyjmuję za wynagrodzenie, 
Iłlobiad, Inb herbatę. Oferty — kiosk przy 
Koperniku, ________________ 35544
Muzyki i teorji udziela u siebie i na mieś- 
lilcio nauczycielka z patentem konserwator- 
juto. Złota 37—10.3596g

niemieckiego udzielam, szukam demi-place. 
H Oferty .Patent" przyjmuje Kurjer War
szawski.______ .______ ______ 35865______
Nauczyciele, guwernerzy potrzebni na wy

jazd. Mazowiecka 11. Biuro pedagogiczne 
Marka. . . 35702

nauczycielka muzyki, za godzinę lekcyj 
llkonwersacji francuzkiej może mieć pokój, 
herbatę. Krakowskie-Przedmieście JC«26, mie- 
szkania 11. 35852______
Nauczycielka z wyższym patentem i wyż

szą muzyką poszukuje lekcyj na pensjach 
lub w domach prywatnych. Nowy-Swiat 4, 
m. 22. _____________________35650

Niemka rodowita, znająca języki ruski i 
polski udziela lekcyj konwersacji niemiec
kiego. Może być za obiad lub pokój. Oferty 

przyjmuje Kurjer Warszawski pod wyrazem 
.Pensja’1. 35961
nauczycielka z patentem udziela lekcyj lub 
llkorepetycyj. Swiętokrzyzka 16, mieszka
nia 26._____ __________________ 35939_______
Niemka inteligenta, wykształcona poszuku

je demi-place lub na godziny. Senatorska 11, 
mieszk. 24 35848

Nauczyciel praktyczny (seminarzysta) ła
twym iprędkim sposobem uczy dzieci. Ofer
ty pod .Nowa metoda" przyjmuje kantor 

Kurjer. 35825

Niemka z patentem, muzykalna poszukuje 
lekcyj, może za obiad. Nowolipie 21, mie
szkania 22. 35807

lęzyka niemieckiego udzielam i konwersa- 
Jcyj praktyczną, łatwo zrozumiałą metodą. 
Chmielna 21, mieszkania 6._________35869

Kursa dla wychowawczyń, bon. Zakład Jo
anny Piastuszkiewicz. Pensjonarki, dzieci 
przyjmuję. Marszałkowska 149. 32511

Kursa dla wychowawczyń, bon, zakład Ja- 
dwigi Chrząszczewskiej rozpoczyna20 wrześ
nia. Pensjonarki, dzieci przyjmuje. Nowy- 

Świat 21, mieszk. 17.___________ 31230

Konwersacja francuzka, niemiecka 2 rs. 
angielska. Miodowa 3, oficyna 25. 34160

LTisserant nauczyciel muzyki udziela gry 
.fortepianowej oraz harmonji i historji mu
zyki. Zórawia 10. 33818

| ekcje przystępne, fortepianu, skrzypiec, 
Lharmonji, systemem konserwatorjum. No- 
wy-Swiat JC« 16—63, Uzdowski. 34657

I ekcje wyższej sumiennej muzyki, oraz 
Lprzygotowanio do konserwatorjum. Cbmiel- 
na 60, m,8, od g.4-7. 35851

notrzebny nauczyciel na trzy godziny dzien- 
I nie za mieszkanie, samowar. Wiadomość; 
Krochmalna 48, m. 16, pomiędzy 2—4 po po
łudniu. 35574

potrzebny korepetytor student, ruski za 
rmieszkanie i życie. Aleja Róż 8, m. 2. Zgła
szać się od 6—8 wieczorem. 35531

poszukiwanym jest korepetytor dla ucz- 
I nia klasy trzeciej realnej. Wiadomość: aleje 
Jerozolimskie 37, m. 11, od 4 do 5 g. 35933 

poszukuje się studenta dla przygotowania 
I chłopca do wstępnej klasy, za mieszkanie 
lub obiady. Elektoralna 51, m. 10. 35819

potrzebny zdolny korepetytor na stałe. 
I Elektoralna 28, m. 36. 35918

Potrzebna niemka z francuzkim lub ruskim 
na demi-place. Hoża 66, m. 6. 35805

Potrzebny student rosjanin, filolog. Wia
domość: Ceglana 1, m. 1, między 3—5. 35797

Potrzebna jest nauczycielka z patentem, 
dla uczennicy 4-ej klasy, do korepetycyj.

Hotel Saski m. 124.________________ 35781

Potrzebny korepetytor student uniwersyte
tu lub realista do przygotowania ucznia do 
klasy 4, główna matematyka, niemiecki i frau- 

cuzki. Stawki X? 9, m. 70. 35517

Szkoła Haliny z Leszczyńskich .Tokarzew- 
skiej przeniesioną została na ulicę Hortensja

Ne 7. Udziela lekcyj rysunków, malarstwa, oraz 
sztuki stosowanej. Kierunek objęli artyści ma
larze: Feliks Cichocki i Bronisław Wiśniew
ski. Semestr (półrocze) lekcje rysunków z 
gipsów 1 żywych modeli rs. 12. Szkoła przyj, 
muje pensjonarki dorosłe i małoletnie panieu- 
kł" 1506



KURJER WARSZAWSK. — Dnia 25 września 1894 n 
Student uniwwrsytetu posxukuje lekcyj, lub 

korepetycyj. K rucza 31, u stróża. 366'29
Student z franoozkim i niemieckim, posiadaj ąr 

cy gruntownie języki starożytne i matema
tykę, poszukuje lekcyj lub korepetycyj. Ofer*  
ty Kurjer Wargą, sub ,8. K. O.”. 1590

m-7-_______________________ 35945
Do tutejszego domu handlowego potrzebny 

uczeń z 4-chlub 5-ciu klas gimnaz. z ładnym 
charakterem pisma. Oferty w kantorze Kurje- 
ra Warszaw, sub „A. B. 512”, 35659
Do zakładu ślusarskiego potrzebny czela

dnik na roboty budowlane. Ulica Karmeli- 
cka 20. ____________ 35773________
Do tapicera potrzebny jest uczeń zaraz od 

lat szesnastu. Ul. Złota 85, majster cecho- 
•^y.___________________ 35839________
Do pracowni „Julji", Miodowa JG 21, po

trzebna panna kompletnie uzdolniona w kra- 
wiecczyźnie i uczennica za dobrem wynagro- 
dzeniem.__________ _____________35844
Francuzka lub niemka z szyciem potrzebna 

na demi-place lub na stałą. Królewska 25, 
m-4._______________ 35853
Jeometra potrzebuje pomocnikazaraz. Wia- 

domośc: Mokotowska 52—9, od 1—3, 1606r
Leśniczy znający się na przeprowadzaniu 

separacji serwitutów, z gwarancją, potrze
bny zaraz. Hotel Krakowski, od 9—10-ej zra- 
na, szwajcar wskaże. _______ 35586
Lekarz potrzebny zaraz do osady. Wiado- 

mość w aptece W-go Wróblewskiego, Kra-
• kowskie-Przedmieście.  35790

Małżeństwo bezdzietne, w średnim wieku, 
otrzyma mieszkanie z dopłatą za usługę.—

! Marszałkowska 94, mieszkania 17, tylko o 9-ej 
z rana.__________ ___________ 35840
Modystka bardzo zdolna potrzebna na wy

jazd do pierwszorzędnego magazynu stro
jów, za dobrom wynagrodzeniem. Wiadomość: 
Solna Jfe 5, m. 7. 34867
Osoba niemłoda potrzebna do reparacji bie- 

lizny. Magistrat m. 6.  35886
Osoba w średnim wieku, dosyć inteligentna, 

potrzebna do wyręczania pani domu. Kró- 
lowska 31, m, 12, od godz. 12-ej. 35887
Potrzebna panna do dziurek, do bielizny 

męskiej, Piwna JG 36, m. 14. 35787

Student matem etycznego wydziału, posiada
jący grnntown;ie kurs gimnazjalny, poszu

kuje lekcyj lub korepetycyj. Chmielna 16 20, 
m. 6, od 5—7 wi.ecz. 35347
Sumiennie, gruntownie przysposabiam do 

najwyższych klas, udzielam korepetycyj. 
Oferty przyjmuje kantor Kurjera .Przysposa
bianie*.  35376
Student izraelita, doświadczony korepetytor 

poszukuje lekcyj. Specjalność: rosyjski, ma
te matyka. Karmeilicka 30—6. 35978 
iMudent, chcący pomagać przy pracy nauko- ' 
J)wej parę godzim dziennie za skromne wyna
grodzenie, złoży ofertę w Kurjerze Warszaw- > 
skim pod ,Naukowy”. 35789______
Student uniwersytetu doświadczony korepe- 1 

tytor z niemieckim poszukuje lekcyj. Szczy- , 
gla 7, m. 5. 35907________ ,j
Ukończyłem & klag filologicznych i szkołę > 

Kronenberga. poszukuję lekcyj i wieczoro- ' 
wego zajęcia. Tłomackie 13, m. 16, 85856
Udzielam nienueckiego i muzyki. Zielna 11, 1 

m. 20. 35837 |
Uczennica próf. Michałowskiego ma parę 

godzin wolnych. Wiadomość: biuro nauczy
cielskie Załęski, Mazowiecka 11,______ 35627

Doniesienia osobiste.
Dla Praktycznej M. B. list na poczcie.
_____________________________ 35881
Okaziciel ksiąi legit X*  147 ma list. 

______________________________35977
Od .Marsa" listy wysłane.

35786

Osoba w średnim wieku, wdowa po urzędni
ku, poszukuje zarządu i opieki nad dziećmi. 

Marszałkowska 91, m. 33, od 2 do 4-ej, 35982 
Osoba inteligentna, w średnim wieku, po

szukuje zajęcia przy gospodarstwie domo- 
wem. Pożądaną byłaby wieś. Oferty przyj
muje kantor Kurjera Warsz. pod literami 
A. Z.________________________ 35883
Rodowita angielka, znająca niemiecki, pol

ski, życzy zajęcia, godzina 25 kop. Nowo- 
miejska 16—10.________________  35775
Paryżanka wykształcona szuka zajęcia na 

godziny. Wspólna 10—5. ________ 35882
Posiadam świadectwa, krój, krawiecczyznę, 

znaczenie bielizny, umiem czesać, poszukuję 
miejsca panny służącej, do wyręczania pani w 
gospodarstwie. Krakowskie - Przedmieście 4, 
stróż wskaże.__________________ 35830
paryżanka poszukuje miejsca na wyjazd 
r lub w Warszawie. Wiadomość Wielka 39, 
ni. 29, od 11—2-ej.____________ 37550
praktykant gospodarczy życzy sobie umie- 
rścićsię w większem lub mniejszem gospo
darstwie rolnem, przeważnie gdzie jest owczar- 
nia zarodowa, bezpłatnie. Łaskawe oferty pro
szę nadsyłać do kantoru tegoż pisma „Pr akty, 
kantowi bezpłatnemu.”___________ 35828
Pomocnik geometry zaraz poszukuje miej

sca lub robót polowych. Oferty .Ryso- 
wnikowi*  przyjmują Kurjer, 35862 
pragnę się umieścić w domu prywatnym 
i do szycia i reparacji na stałe lub przycho
dnią. Wiadomość: Nowomiejska J6 3, m. 13. 

__________  35891

Tapicer uzdolniony poszukuje zajęcia w do- 
I mach prywatnych. Wspólna J6 7. 35731
liiykształcona młoda polka z francuskim 
■■poszukuje zajęcia na pół dnia do dzieci lub 
towarzystwa za utrzymanie z mieszkaniem.— 
Oferty przyjmuje kantor Kurjera Warsz. dla 
Z. C. 35888

Posady i prace.
a) Poszukiwana

A \ Młody człowiek, subjekt handlu win, po. 
Wyszukuje zajęcia w Warszawie. Adres: ul. 
Chmielna 30, m. 3, „Subiektowi."______ 35957
A \ Młody człowiek, gruntownie obeznany s 
A/buchalterją (teoretycznie i praktycznie) w 
językach polskim i russkim orał posiadający 
chlubne świadectwa, poszukuje odpowiedniego 

i zajęcia w Warszawie. Adres: Chmielna 30, 
i nieszkania 3, .Buchalterowi.” 85958
i łona polka z krawieoczyzną życzy sobie 
t jmiejsca, może być na wyjazd. Łaskawe o- 
fł irty przyjmuje Kurjer dla Bony. 85778 
f • io 500 rs. za wyrobienie odpowiedniej posa- 
Li'dy prywatnej lub rządowej w Królestwie 
ai bo Cesarstwie. Żórawia JG 25, m. 7, od 10-ej 
zrtina do 2-ej po południu. 1577r
F rancuzka szuka zajęcia za obiad albo za- 

płatę. Krakowskie-Prłedmieście 32—32, ud 
2-ti.j po południu. 35952
Francuzka szuka zajęcia 60 kop. dwie go- 

d żiny. — Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. 
.Alinę."________________________ 35990
Go rzelani bardzo zdolni i praktykanci do 

gorzelni zapisani w kantorze komisowym, 
Niecała 9.____________________ 35619
Gospodyni z dobrem! świadectwami posiu- 

tae miejsca. Leszczyńska 9, stróż wska
że.___________________________ 35871
Krawców* * zdolna szyje w domach prywa

tnych. Żórawia 26—9. 35909
Krawiec krojczy, uzdolniony, poszukuje po*  

sady w Warszawie lub Cesarstwie. Oferty 
składać w Kurjerze pod .Krawiec krojczy*.  
__________________ 35799
Mechanik monter z chlubnemi świadectwa

mi, obznajmiony przy cukrowniach, tarta
kach, młynach, gorzelniach, młockarniach pa
rowych etc., poszukuje posady mechanika, ma
szynisty, również podejmie się zmontowania 
maszyn i kotłów parowych. Marszałkowska 
róg Pięknej L. Sliwowski. 85583

Niemka wykształcona, ma parę godziniwol- 
nych, godzinę za obiad. Nowy-Świat 33, 

m. 12. 85884
Niemka inteligentna freblówka z russkim i 

polskim poszukuje zajęcia na przychodnią. 
Marszałkowska 149—1. 35318
Niemka wykształcona szuka na godziny kon

wersacji albo do towarzystwa starszej osoby.
Oferty przyjmuje Kurjer ,16 1839”. 35526
Osoba lat średnich, z językami, muzyką, kra*  

wiecczyzną, poszukuje miejsca. Krakowskie-
Przedmieście JG 30, mieszk. 10. 85997
Osoba w średnim wieku poszukuje miejsca 

do dzieci lub do gospodarstwa. Wiadomość:
Leszno 8, m. 28. 85767
Osoba przyzwoita pragnie przyjąć miejsce w 

domu prywatnym do szycia. Ulica Nowy- 
SWiat JG 24, m. 11.35750
Osoba w pewnym wieku, zdolna do gospo

darstwa i wszelkich robót kobiecych, ży
czy przyjąć miejsce w znacznym domu. Ła
skawe oferty proszę składać w Kurjerze pod 
„Zdolna gospodyni"J 35898

Zaraz potrzebua zdolna prasowaczka pralnia 
bielizny, ul. Sienna 16 13. 35873

Znam wszelkie szycie, gospodarstwo wiej- 
skie, poszukuję miejsca w Warszawie lub na 

wsi. Wspólna JG 9, m. 17._____________35847

b) Zaofiarowane.
' A\ Potrzebny jest zaraz rządca do gospo- 

A/daratwa rolnego, praktyczny i z gwarancją, 
do majątku 40 włók, w którym jest eksploata
cja lasu. Oferty przesyłać: gub. kielecka, po- 
czta Stopnica, dla N. N._____ 85817
aptekarski pomocnik i uczeń będący już w 
Aaptece potrzebni. Wiadomość: skład aptecz- 
ny Urbanowicza, Krak.-Przedmieście. 1605r
Bona palka z dobrem! świadectwami potrze

bna do trzyletniego chłopczyka. Dzielna 3, u 
doktora, od 10—12-ej. 35971
Bogusław Herse, Senatorska 10, poszukuje 

zdolnych krawców.____________ 35832
Bona francuzka z dobremi świadectwami do 

dwojga dzieci. Pensja do 15 rubli miesięcz- 
nie. Aleje Jerozolimskie 61, m. 8.______35610
Bona młoda potrzebna. Nowy-Świat 16 86 ’

Potrzebny chłopiec do składu wódek obznaj- 
miony z lachnnkowością, pierwszeństwo z 

prowincyj. Wiadomość: w handlu win plac 
Witkowskiego JG 1. 35842_____
Potrzebna osoba (bez różnicy wyznania i 

narodowości), z konwersacją niemiecką i me
todą poglądową na 2 godziny dziennie. Dziol- 
na 67, u zarządzającego, od 3 do 4. ' 35824 
notrzebny ajent zdolny i mający stosunki w 
J domach prywatnych. Wiadomość w składzie 
H. P. Szwabe, Nowy-Świat 4, między 10—12 
w południe. 1607r
Panienki potrzebne do robót włóczkowych 

zdolno i do nauki. Ciepła JG 26—35. 35932
Potrzebni uzdolnieni czeladzie i panny do 

okryć damskich. Trębacka JG 13, Stankie- 
wicz. 35943_____
Potrzebna zdolna spódniczarka i uczennica 

płatna. Zielna 39, m. 3. 35998
Potrzebna jest zaraz zdolna spódniczarka na 

dogodnych warunkach. Marjańska 6. 35972
Panienki i chłopcy od lat 14 potrzebni do fa- 

bryki rękawiczek, Długa 43._____ 35946
Potrzebna panna do szycia bielizny. Wło- 

dzimierska 16 14, m. 12.______ 35967
Panny zdolne i podręczne do sukien potrze- 

bne. Nowy-Świat 16 54, m. 15.____ 35973
Potrzebna zaraz do pracowni starsza panna, 

całodzienne utrzymanie, znaczna pensja, sta- 
łe zajęcie cały rok. Długa 27, m. 19. 35954
Potrzebne dziewczynki do robót włóczko

wych. Bracka 16 5, m. 3.__________ 35974
Potrzebna bona w średnim wieku do dwoj

ga dzieci. Wiadomość: Szpitalna 8, magazyn 
okryć._______  35733
potrzebny jest czeladnik introligatorski.— 
r Senatorska 16 29, m. 10.____________35866
Potrzebna bona niemka do trojga małych 

dzieci, z dobremi świadectwami. Marjańska
16 8, Szereszewska.____________ 35872_____
Potrzebna zaraz spódniczarka i zdolna sta- 

niczarka. Wiadomość w sklepie J. Kona- 
rzewskiego, Marszałkowska JG 145. 35893
Potrzebna zdolna dziurkarka do koszul męz- 

kich. Wspólna 17, m. 9. 35890
Potrzebna zdolna panna do krawiecczyzny, 

znająca krój francuski. Wilcza 30, 35905
potrzebny uczeń do cukierni. Nowy-Świat 
I JG 4. Pierwszeństwo z prowincji,, t * 35903 
Potrzebna młoda niemka, .zdolna do gospo

darstwa. Wspólna 57, m. 3, od 2—3-ej po 
południu._________________ 35901
Potrzebna niemka wykształcona na 3 go

dziny lekcji dziennie, od 2 do 5-ej, za obia
dy i wynagrodzenie. Krucza 3,' in; 8,' od 5-ej 
do 12-ej.______________________ 35960_____
Potrzebna doskonała kucharka, z dobremi 

świadectwami, zgłaszać się z rana od 8-ej do 
11 i od 6 wieczorem. Długa 16 46, mieszkania 
7, front. 35834 
Potrzebne maszynistki i podręczne do bielŁ 

zny. Dobra 1, m. 9.___________35827
Potrzeba jest zdolnych roznosicieli do pie

czywa. Wiadomość: w Staro-Warszawskiej 
piekarni nowo otworzonej. Wolska 21. 35826 ' 
Potrzebna zaraz dziewczynka do zwijania 

bawełny,pracowniapończoch,Zlota5, 35816
Potrzebna jest panna uzdolniona do kape- 

luszy zaraz. Ul. Oboźna 16 4, m. 16. 35801 
potrzebny chłopiec do stolarza Nowy-Świat 
r 16 8, lewa oficyna.___________ 35800______
Potrzebna na wyjazd do miasta Samary 

kompletnie uzdolniona modystka do kapelu
szy, oraz młody człowiek, obznajmiony z bran
żą galanteryj mą jako subjekt. Oboje koniecz
nie chrześcijanie. Zgłaszać się na Świętojerską 
18, kantor braci Kiper. 35794
Potrzębna panna podręczna do krawiecczy

zny. Żórawia 16 6—17. 35792
potrzebny uczeń do apteki w gub. podol- 
F skiej. O warunkach można się dowiedzieć: 
Nowy-Swiat 16 18, mieszkania 1.______ 35552
Potrzebna kucharka na przychodnią, tylko 

z dobremi świadectwami. Hoża 21, mieszka
nia 13. 35570

Potrzebna panna kompletnie uzdolniona do 
kapeluszy na wyjazd. Warecka 9—6. 35673

Potrzebna sklepowa z gwarancją do sprze- 
dąży octu. Leszno 71, m. 19, 35267

potrzebny zaraz inkasent z gwarancją do 
| fabryki octu. Leszno 71, m. 19. _____ 35266
Potrzebna zaraz uzdolniona osoba do kapo- 

tek dziecinnych. Wiadomość: magazyn ubio
rów dziecinnych A. Pawlik, Trębacka, róg No*  
wosenatorskiej. 1579r
Potrzebna gospodyni kawiarka znająca się 

na gotowaniu kawy. Wiadomość Nowy-
Swiat Ji« 21, m. 15, zgłaszać się od 4—6, 35620 
Potrzebne są panienki do nauki czapek włó- 

czkowych. Krochmalna M 48, m. 9, 1584r
potrzebny zdolny subiekt zegarmistrzow- 
| ski. Wiadomość u J. Popiela, Elektoralna 
16 5. Tamże jest znak 4 lok. dł., 2 lok. szer. do 
sprzedania, 1533r

Nr 265

Potrzebne są panny zdolne do staników i 
spódnic. Wielka 54, m. 9. 35298

Potrzebny jest zaraz rządca obznajmiony z 
plantacją ouraków do gospodarstwa rolnego, 

składającego się z 4-ch folwarków w gubernji 
lubelskiej. Wiadomość: Marszałkowska .Ke 91, 
mieszkania 19. Zgłaszać się można do godzi- 
ny 3-ej. 35565
Potrzebna francuzka na stałą. Chmielna 48, 

m. 11; 1595r
posadę dobrą wyrobię osobie, która pożyczy 
I na 3 miesiące rs. 500. Procent 10°/„. Jestem 
odpowiedzialny, prócz tego poręczenie powa
żne. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod lit 
,0. K. 500.”___________________ . 35504
poszukuje się wykwalifikowanego kores- 
Fpondenta handlowego z językami niemiec
kim i francuzkim i z dobrem pismem. Oferty 
składać w Kurjerze pod lit, łl. 35669
Potrzebna uzdolniona krawcowa na dni.— 

Wilcza 2, m. 11, rano.__________ 35843
Potrzebne zdolne staniczarki, podręczne i u*  

czennice. Nowolipki 24, m. 17. 35743
Panny kompletnie uzdolnione do staników 

potrzebne są zaraz. Magazyn Piotrowskiej, 
Marszałkowska 127. 35746
Potrzebna bona niemka z dobrem szyciem 

i chlubnemi świadectwami. Złota 16, m. 5, 
wieczorem.  35749
Potrzebna zaraz staniczarka. Trębacka J6 3, 

m, 9, 1_______ ’____________ 35765
Potrzebne są maszynistki do bielizny. Ulica 

Piwna 16 3, m. 3. 35766
Potrzebna gospodyni na wieś, znająca kuch

nię doskonale, ze świadectwami. — Nowo- 
grodzka 15—3. _______35770
Potrzebna dziewczynka na wieś do posług'*  

za ubranie. Żórawia 26—5. 35771
Potrzebne są panny do pończoch. Chmielna 

27—16._______________ 35763
Potrzebne są panny zdolne do spódnic i ma- 

szyny. Wiadomość: Hoża 28, m. 10. 35782
Potrzebna podręczna do krawiecczyzny.— 

Ciepła Jfi 4, w mydłami.______ 35788
ępódniczarki kompletnie zdolne potrzebne- 
Osą zaraz. Marszałkowska J6 142, M. Godlew 
ska._______________________ 35908________
Starsza panna potrzebna, aleje Jerozolim

skie JG 78, pracownia sukien Malinow 
sklej'  35894
Stróżów nocnych 20-u nie starych zdrowych 

wzorowo atestowanych, potrzebuje zaraz 
miejski kantor, Zielna 42._________35551
Oubjekt fryzjerski lub felczerski potrzebny 
Ozaraz lub od pierwszego; gaża od 15 rubli i 
utrzymanie. — Zgłaszać się proszę do zakładu 
Marcinkowskiego w Łodzi, ulica Piotrków- 
ska 118.__________________ 1587r
Oczeń do sklepu optycznego potrzebny. No

wy-Świat 7. Pierwszeństwo z prowincji.
_____________________________ 35588
Uczeń potrzebny do apteki w m. Kartuz-

Bereza, gub^grodzieńska. — Wiadomość na 
miejscu.______ - 35985
Oczeń chrześcijanin potrzebny do kantoru.

Oferty pod „H.” przyjmuje Kurjer War- 
szawski, ________ 35892
Uczeń potrzebny do piekarni. Elektoralna

16 28._____________________ 35831
zdofniani krawcy, potrzebni są zaraz dó 
magazynu Norberta Piwowońskiego, Nowo*  

Miodowa 2.___________________3^35

Oczeń potrzebny do cukierni. Róg Brackiej 
i Alei Jerozolimskich J6 16. 35633  

Wdowa inteligentna, praktyczna, z wj’źszem 
wykształceniem, potrzebna do zaopiekowa*  

nia się macierzyńskiego młodemi panienkami- 
Rekomendacje pożądane. — Oferty przyjmują 
Kurjer .306 A.”_______________  35519 \

tnn rs 1 wi5cej kaucji chce złożyć solidny 
DUUi odpowiedzialny młody człowiek za za*  
rządzanie większym domem, obeznany dobrze 
z przepisami policyjnemu Oferty przyjmuj® 
kantor Kurjera .Kaucja.”___________ 35739^

A \ Meble do sprzedania tanio. — Wsp^119
HJM 6ó, m. 4. 35647

A\ Piękna dywanowa otomana, garnit111 
/czarny pluszem oliw kryty, inne meble--^ 

Długa 25-6. 34750

Kupno i sprzedaż.
Ankier o dwóch kopertach, srebrny mon®' 

gram J. R,, podwójny cyferblat, z dewizki 
sprzedam za 35 rubli. Oferty przyjmuje 
rjer Warszawski pod Ankier. 85900^.

A \ Meble z 6 pokojów z powodu zmiany P®. 
AJsady do sprzedania. Ul. Krucza 10, 
wskaże. 33672^.

A \ Kwit lombardowy na zastawiony pas st»*  
A/ropolski złotolity kupię, dopłacę olbrzyD* 1* 
różnicę. Warecka 10, m. 4. 35944^. 
ASzydłowleckiej fabryki powozy, bry®* ” 

ki. Jerozolimska 41. 33652^
A \ Meble. Kompletno urządzenia. G#r»* ‘ 
AJtury czarne, orzechowo, lustra, kredens?’ 
stoły, krzesła, szafy, łóżka, toalety, biurka, °t0‘ 
many. Elektoralna 45, m. 3. 33671^,
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D° sprzedania narzędzia lekarskie, maszy
ny elektryczne. Złota 23, m. 7. 35603

fUb do palenia oddaje się darmo. Nowoli- 
ypie46. 34944

35554

używany, tanio.*7-5. ------

Do sprsedania urządzenie dla rzeźnika lub 
dla innego handlującego. Kiosk, Plac Zielo. 

 1601r

Do sprzedania różne meble i sprzęty do
mowe. Senatorska JA 15, b. pałac Pryma- 
8j>wgkl, w mieszkaniu porucznika Chmielew- 

2i*£go, od 10 do 12-ej i od 4 do 6-eJ. 35529

H° sprzedania kocz familijny w dobrym 
••’tanie, za przystępną cenę. Wiadomość u 
<^a. ul. Chłodna JA 39. 34646

DWa landa i kareta dwuosobowa do sprzeda- 
nia tanio. Świętokrzyzka JA 13. 35534

Do sprzedania .Tygodnik illustrowany* 
oprawny od 1866 do 1880. Można zastać od 
tS16-eJ, Złota 58-16. 35579

O0 sprzedania szafa i kontuar, może być 
Nn atl/° •?“ oukierni, kawiarni lub restauracji 
»^_jyy-Swiat 4, mieszkania 9. 85902
D° ®Prze<iania 2 łóżka żelazne, 2 łokcie 21 
Zun^11- ^e’ 2 materacami sprężynowemi, w 
g Polnie dobrym stanie. Wiadomość Nowy- 
. ‘at JA 22, od godziny 5—7 wieczorem. Stróż 
-Juoui wskaże. 35889 
U?,,®Przedania maszyna do szycia, obrazy, 
t6i lro męzkie piżmowcowe, komoda, biurko, 
j ^ne sprzęty, kadzie dębowe 1 burki. Widok 
<L?laszk. 2._________________ 35050

h!a PP- inżenierów. Narzędzie do niwelacji 
Mkompletne sprzedam bardzo tanio. Bracka 
ZL?/ 25. 35804
n*. sprzedania tanio ogier arab biały 
nf-Y^mokowy, rozpłodowy, lat 12. Wiado- 

osć Chłodna JA 20, m. 2. od 9—6-ej wieczo- 
_________ 85914

f)0 sprzedania rotunda nowa i łóżko dzie- 
^nna. Krak.-Przedm. 60, m. 6, 35916
IjWie maszyny Singera prawie nowa i Wil- 

tanio sprzedam. Zórawia 4, mieszka- 
85897

Do sprzedania faeton (Victoria) na dwie 
osoby parokonny i bryczka na wiszących re- 
•erach. Obejrzeć: Wolność 2, w fabryce mebli 

SłS^ych.______________________ 35981
fortepian czarny, krótki, do sprzedania.— 
I^ucza 17, mieszkania 6. 31866
P o >'tepian czarny, krótki sprzedaję. Żóra-

Bryczka węgierska nowa na żelaznym spo- 
*»dzio, do s p r z e d an i a, Grzybowska 51. 35728 
C karny garnitur i stół sprzedam. Nowo
grodzka 14, stróż wskaże. 35460

r ii , 44wuitŁiicj, urycz
•SsłSfo Ujazdowska JA 17, _____ _____
Fdn.^R*®’1 do sprzedania za 210 rubli. Chło- 

______________ 25426
rrobu Yi Płtt,llna> wyłączna sprzedaż, wy-skj/“ edlera- Nowy-świat 21)g&n^zczyń- 

Sejdlera mało używany, tanio. 
owy-Świat 47 — 5. 35921 

• dania i,?? d’u^‘ w dobrym stenie do sprze- 
J8, od ni o TnaJęcia- Marszałkowska 94, m. 

35841 
ŁPaniłown, krzyżowy do sprzedania tanio.
^-JSMgWłczowska 4, lombard, 35751 
F^X‘“d?m ^ńgk$< kosztował 
Lombard 25°’ Wlfcdomość; Długa 25, 

Elt%wiM GSrandke,r> 

Ęprzedly DfagaVsjtmbard^a00^

b by, begonje etc. Ubieram kostera’- dra‘ 

'a za przystępne ceny. Twarda M 6 To' 
-------------- 85850 

M«y do,’H1?imlerTkł Sandrowy 

^groboty gwarantuję. Mar.Uowska 

rniturek, kolumny, biurko, oto- 
uą a. bihĘoteczki, szafy, łóżka. Ulica Sien- 

—----- __----------- 3,5580
‘^knydłowy do sprzedania. Ul. 

’•śąta. a 8l* ’kład węgla. Tamże cztery oho- 
86776

A \ Pluszowy garnitur mebli, orzechowy 
HJmasiw Ludwika YIV-go, otomana i inne 
meble, sprzedam bardzo tanio. Złota 35, za
kład tapicerski. 35838

Acres: Octy specjalnie przygotowane do ma
rynat, stołowe i kuchenne, poleca jedyna fa
bryka K. Wiland. Skład główny: Hoża 9. 

Znojna 11, w targn Janasza. 35748 
bilardy używane krajowe, zagraniczne, bile, 
JJkije, bandy gumowe sprzedaję. Szajerowicz, 
££etą 5. 35617

KURIER WARSZAWSKI. — Dnia 25 września 1894 R 15

Jardinierki mahoniowe z wystawy wiedeń
skiej, pięknej roboty, sprzodajo Biuro Ko
misowe Ungra. Krakowskie - Przedmieście

W asy ogniotrwałe z zegarowym mechana 
llzmem, pancerne, jedynie wyrabia fabryka 
Sikorskiego, Marszałkowska 125. 26213
U asy ogniotrwałe gwarantowanej dobroci 
Rnajtaniej wyrabia jedynie Matyszkiewicz, 
Chłodna 4Ó. 35252
V asy ogniotrwałe najtańsze, najlepsze u R. 
ItBoLtego, Nowy-Świat 34. 1413r
|/lacz wierzchowa angielska, lat 5, do sprze- 
Ildania. Świętokrzyzka JA 13. 35535
1/are tka fabryki Sommera za 450 rs., oraz 
Rłóżko angielskie (bronzowe) za 60 rs. U stan
greta Kazimierza, od 8—12 i 5—7-ej. Wło
dzimierska 16. 35753
1/upię zaraz konia i wóz węglarski, w skła- 
lidzie, Chmielna 23. 35755

oni para silnych, rosłych, 5-letnich, zda- 
Rtnych do powozu i pociągu, razem lub po
jedynczo do sprzedania w Hotelu Polskim. 

35795
|/oń wierzchowy wybornie ujeżdżony, z do- 
Abremi chodami, nadzwyczaj silny, do sprze
dania. Wiadomość w ujeżdżalni B. Krause, 
przy ul. Kaliksta 3. 1608r
Uredens bufetowy, otomana, stoły, lampy 
^błyskawiczne, noże, widelce, łyżki do sprze
dania. Wspólna 50, m. 2. 85986
Ł óżko mahoniowe z materacem sprężyno- 
twym do sprzedania. Hortensja 6, mieszka- 
nia 5. 35931
Meble gustowne! Garnitury czarne, orzecho- 
Iłlwe, fantazyjne, szaty, łóżka, kredensy, sto
ły, krzesła, biura, szafki lustrzane, otomany i 
inne oraz lustra. Marszałkowska 119, mieszka
nia 15, druga brama, parter. 35966
Meble tanio. Garnitur czarny, orzechowy, 
III lustra, rozmaite inne meble, szaty, kredens, 
stół, krzesła, biuro, otomana, szafka lustrzana, 
firanki. Nowogrodzka 28, pierwsza brama od 
Marszałkowskiej, u właściciela domu. 85288
Meble bardzo gustowne, w wielkim wybo- 
Iłlrze, tak całe urządzenia, jak pojedyncze 
sztuki. Ceny niepraktykowanie niskie. Jft 12 
ulica Niecała W 12, w bramie, 1-sze piętro, 
(gdzie zakład fotograficzny W-go Twardzi- 
ckiego). 34465
Meble z czterech pokojów wyprzedaję, salo- 
Iłinowe, szafę, kredens, otomanę, umywalnię. 
Wspólna róg Marszałkowskiej 44, mieszka
nia 8. 84062
Meble. Garnitury salonowe, czarny pluszo- 
„lwy, orzechowy rs. 75, angielski 50, fanta
zyjny 36, otomany gustowne 18 rubli. Widok, 
22—24. 35523
Magazyn mebli i zakład stolarski Szczepa- 
Iłlna Piaseckiego przeniesiony został z ulicy 
Chmielnej Jfi 9 na ulicę Smolną 16, wy- 
prżedaje takowe po znacznie zniżonych ce
nach. 3453+
Meble. Garnitur cały kryty, stół orzechowy, 
ITIkredens jesionowy, okrycie aksamitne dla 
starszej osoby. Leszno 55, m. 19. 34978
Meble za bezcen z powodu zmniejszenia lo- 
ITIkalu, do salonu, sypialni, jadalni, w całości 
lub pojedynczo. Złota 4, mieszkania 18, od 
Marszałkowskiej trzeci dom, drugi od Zgo
dy- 33197
Młockarnia w zupełnie dobrym stanie, 54” 
ITlszeroka, do sprzedania. Oferty przyjmuje 
kantor Kurjera pod lit. H. 35201
M otor gazowy 14-konny zaraz tanio do sprze- 
III dania z powodu przeniesienia fabryki za 
miasto. Złota 61. 34104
Maszyna Singera, szafa orzechowa do sprze-
IIIdania. Żelazna 79, m. 6. 35965
Meble, garnitury czarne, orzechowe, budua- 
lllrowe, otomany, kredensy, szafy, łóżka, biu
ra, bibljoteki, stoły dębowe sprzedaję tanio.— 
Bracka 9, m. 12. 35980
Meble, Meble, Meble! Bez konkurencji! Wy- 
III bór wielki garniturów, otoman, szaf, kre
densów, biur, dywanów, firanek, porter etc. 
po bajecznie niskich cenach. Ns 1 Niecała Jft 1, 
1-sze piętro od frontu. 35975
Meble po zwiniętym magazynie, rozmaite 
lllgarnitury, otomany, szeslongi, kredensy, tre
ma za bezcen. Świętokrzyzka 16—13. 35941

Meble różne wielki wybór pozostało jeszcze 
do sprzedania niepraktykowanie tanio. Ul.

Krak.-Przedmieście 20—15._________ 35919

Meble, szafa orzechowa, wózek dziecinny i 
inne meble. Jerozolimska 25—20, między 
2—6. Handlarzom wstęp wzbroniony. 35785 

Meble knpię do salonu, używane, zagranicz
ne i takież pięknej roboty zbronzami2 duże 

lustra. Prócz tego miejscowej, ładnej roboty 
sofę, łóżka i dębowe duże lustro, kredens, wie
szadła, wszystko z rąk prywatnych. Oferty: 
Smolna 25, stróżowi.___________ 35752_____
Marszałkowska 111, Magazyn pościeli, 
Iłlwyprawek dziecinnych, łóżek żelaznych, 
wszelkich obstalunków w zakres interesu wcho
dzących. Ceny umiarkowane, poleca Jadwiga 

j Laskiewioz, ______ 35651
Mebli garnitury pluszowe, otomany, szoslons 

I III tanio, firaakas'm. 19- 35320 1

nd piwa platforma do sprzedania bardzo ta- 
Unio. Miodowa Jl» 3. 35876
nianina do sprzedania i wynajęcia. Długa 
T12, mieszk. 117. 35833
narę łóżek orzechowych do sprzedania. Ul. 
FKacza 7, m. 15. 35815
pianino zagraniczne, nowe, do sprzedania 
f lub wynajęcia. Leszno 24—10. 35863
potrzebny bąk do malowania. Oferty przyj- 
1 muje Knrjer M. 0. 85857
pianino dobre, mało używane, do zbycia. 
1 Krak.-Przedm. 63—8. 36922

Środki na robactwo: proszek sybirski 
 J (żółty) na karaluchy i persaki, Kio-Czi na 

pluskwy, płyn na mole, papier na muchy wy
próbowanej dobroci,,poleca T. Nowakowska, 
Bielańska 3. 1442r
in skórek jakuckich soboli do sprzedania za 
1U300 rs. Zórawia JA 25, m. 7, od 10-ej zrana 
do 2-ej po południu. 1576r
QQ Marszałkowska, Magazyn Chmur- 

  czyńskiego. Burki, palta, szlafroki, hawe- 
loki, marynarki, kamizelki, spodnie sprzedaję 
niedrogo, obstelunki przyjmuję i fraki wynaj
muję. 31894

Interesy handl. I majątk. 
a 5 Skład węgli do sprzedania, w dobrym 
HJ punkcie. Wiadomość; Ul. Świętokrzy
ska 12. 35915

para wałachów maści gniadej, młodych, zdro- 
1 wych, tanio do sprzedania; tamże faeton ma
ło używany z podwójnemi kołami. Wiadomość 
ulica Jerozolimska 84, m. 5. 85712
pianino Reyela do sprzedania rs. 350. Kra- 
Ikowskie-Przedmioście 64—2. 35667 ,
pasy, Pasy, Pasy, dawniejsze słuekie, Pas-
1 chalisa, złotolite, jedwabne, gobeliny, ma
katy, meble i bronzy z XVIII wieku > inne 
najrzadsze przedmioty artystyczne starożytne 
kupuję. Ul. Warecka J6 10, mieszk, 4, od fron
tu. 35486

A i Potrzebny jest wspólnik do eksploatacji 
H / lasu z kapitałem 60,000 rs., na przestrzeni 
25 włók. Gwarancja 10% nt i pierwszy nu
mer hypęteki majątku 40 włók, po reszcie To
warzystwa Kr. Z. 8,000 rs. Zyski do umowy. 
Oferty przesyłać: Gub, Kielecka, do Stopnicy, 
dia N. N. 35818
pukiernia w gubernjalnem mieście, egzy- 
Ustająca od lat 20, jest do sprzedania. Wia
domość w cukierni p. Arnolda, Marszałkow
ska 119. 35758

płaszcz kauczukowy pokryty sukienkiem, 
Inowy, tanio do sprzedania. Widok 5, u 
stróża. 35994
pianino do sprzedania. Od 11—12-ąj, Żórą-
1 wia Jfi 3—9 b. 34828

no sprzedania zaraz lub od Nowego Roku 
Uprzy ul. Elektoralnej JT» 32 sklep dystrybu- 
cyjno-galanteryjny elegancko urządzony, do
brze prosperujący. Wartość ogólna 2,200 rs.— 
Mieszkanie przy sklepie: dwa pokoje, alkowa i 
kuchnia. 35596

pianina, fortepiany, fisharmonje, sprzedaż 
r (na raty), wynajem. 16 Mazowiecka, Her
man i Grossman, największe składy, ISOlr
potrzebne dwa piękne duże lustra do salonu 
I w ramach drewnianych, żyrandol i kandela
bry. Oferty pod .Lustra” składać w Biurzb o- 
głoszeń Piotrowskiego, Senatorska 26, 35933 
Rotunda na futrze, plusz bromowy rs. 35, 
lldolman na słuszną osobę rs. 15, mufka i koł
nierz bobrowy rs. 85. Piękna M 36, mieszk. 8, i 
od godz. 1 do 3-ej. 34838

nom drewniany na placu 2,500 łokci □. Pań-
Uska .Ni 84, sprzedam ua dogodnych warun
kach. Baliński, Twarda JA 59. 35606
nom sprzedam skanalizowany, przy Placu 
Uśw. Aleksandra. Wiadomość: Wspólna 2, 
dystrybucja. 35562
nom do sprzedania na Nowej Pradze. Ko- 
Uwelska ulica .N» 10. zmarłego majora Wol
kowa, 0 cenie wiadomość u wdowy zmarłego 

•od godz. 12 do 3 każdodziennie. 35744
power pneumatic, mało używany, angielski, 1 
litanio sprzedam. Ciepła 30, u stróża. 35769
power angielski półwyścigowy pnenmatycz- 
liny, prawie nowy, 110 rubli. — Ulica Ware
cka 9. 35701

nom w najlepszym punkcie, blizko kantoru 
UBanku Państwa, dąjący 5,200 dochodu, do 
sprzedania za 89,000 rs. Oferty przyjmtdo 
Kurjer pod L. B. 35811Ozuba na popielicach do sprzedania. Nowo-

Wgrodzka Jie 30, w pralni. 35326 no odstąpienia filja cukiernicza, w której 
Umożnu zaprowadzić kawę i herbatę, li tylko 
z osobistej niemożności prowadzenia, odstępu
je się. Oboźna 9, piekarnia. 35820

ękrzypioc dwoje, altówkę, wiolonczellę 
□(komplet amatorski) sprzedam częśoiowo lub 
razem za 150 rs. Chłodna 22, m. 12. 35205
Okrzypce do sprzedania. Hoża 16, mieszka- 
Onia 9. 35599

no sprzedania sklep mydlarski w ludnej 
części miasta. Cena przystępna. Wiadomość

Zórawia 41, m. 31. 85949ętół jadalny z trzema (3) blatami i 12 krzeseł 
□wiedeńskich do sprzedania. Książęca ,N» 1, 
m. 4. 35410

no odstąpienia sklep wędlin lub na inne 
U przedsiębiorstwo, z dwoma wystawami, na
rożny, w ludnej części miasta. Wiadomość: 
Zórawia 41, m. 81. 35948Oprzedaję garnitur czarny, otomanę, szafę, 

□umywalnię i inne rzeczy. Marszałkowska 76, 
stróż wskaże. 81561 rolwarczek 3 i pół włókowy blizko War- 

r szawy i stacji jest do wydzierżawienia. Ul. 
Dzielna 37. 85777Ozafa jesionowa w bardzo dobrym stanie za

□19 rs., kuchenka 2 rs. Wiejska 14, mieszka
nia 13. 35956 jest do sprzedania sklep spożywczy. Mosto-

Jwa JA 22. 35992szczenięta rasy amerykańskiej, pokojowe,
□do sprzedania. Ul. Boleść JA 9, m. 6. 35934 1/awiarnia z całem urządzeniem z powodu 

Rsłabośsi właścicielki do sprzedania. Nowe- 
Miasto JA 23, naprzeciw szkoły Konarskie
go- 34870

Oą do zbycia naczynia kuchenne, stołowe.— 
□Zielna 42, m. 4. 35180
ętół czarnyt otomanę, garniturek sprzedam
□bardzo tamo. Bracka 19—8, 85993 |/awiarnia do sprzedania z dwoma bilarda-

Umi lub z jednym. Piwna JA 29. 85469ęprzedaję, kupuję używane ubiory damskie, 
□wynąjmuję balowe weselne. Bednarska 19, 
m.l. 35991

|/awiarnia do sp zedania. Wiadomość ul
RKrucza JA 42, w kawiarni. 35814

ętolik do szach i drobne sprzęty do sprzeda-
□nia. Marszałkowska 95, m. 11. 35810

M agazyn mód do sprzedania z powodu na- 
lllgłego wyjazdu. — Wiadomość: Królewska 
Jił 5, w sklepie spożywczym. 35181ęprzedam szafy; mahoniową, orzechową, 

□jesionową, stół. Krakowskie - Przedmieście 
16—6. 85904

Magle do sprzedania. Ulica Nowolipki JTs 5.
Ili 35383

ęzkatułka machoniowa, antyk, z bronzami, 
□oraz narzędzia miernicze do sprzedania. Ul. 
Nowogrodzka Jis 5, m. 10. 35745

Nieruchomość JA 78 przy ulicy Hożej, z ob- 
Hszernym placem, do sprzedania na dogodnych 
warunkach. Wiadomość u właścicielki. Bez po
średnictwa. 35338Tanio sprzedam bilard fabryki .Troszla”, z 

1 16 bilkami niramidką, 5 bil dużych z kości 
słoniowej, z 19 kitami francuzkiemi, Marmu
rowe blaty, łuzy dubeltowe, zwyczajne i fran- 
euzkie, sukno w dobrym stanie. Wiadomość: 
Handel win, Mokotowska 59. 35899

N* fabrykę lub willę do sprzedania plac za 
U rogatką Belwederską, przy tramwaju, 38.000 
łokci □, ogród założony. Wiadomość: Złota 
61, w kantorze. 34103
niekarnie potrzebna na prowincji. Wiado-
1 mość; Mokotów JA 10, m. 10. 35567Tokarnię i bicykl tanio sprzedam. Potrze- 

| buję uczni. Mechanik, Krucza 44. 35760 piekarnię kupię czynną lub nie, może być 
1 także z posesją lub posesja z budynkami fa
brycznemu Oferty w kantorze Kurjera dla 
.Piekarza". 35910

yiolant mało używany do sprzedania. Nowo- 
lipie Ns 80. 35960

ifi/yprzedaż za bezcen wybornych soków 
W malinowego i wiśniowego, duża butelka ru
bla, przysyłającym naczynia 40 kop. funt. Żó
rawin 20, mieszkania 1. 35929

pralnia do sprzedania tanio. Ulica Żelazna
FM 47. 35959
potrzebny wspólnik do zarządzania intere- 
Fsem z kapitałem 2,000 rs. Zgłosić się: Zóra
wia 3, m. 23, Majewski. 36000

isiolant mało używauy, zbudowany dobrze 
Vs do sprzedania za przystępną cenę. Jerozo
limska 67. 3Ó791 pralnia dobrze prosperująca do odstąpienia.

FPańska 54. 35575■ya bezcen toaleta antyk, zegar angielski, ka
rmienie herbowe, flakony, porcelana. Leszno 
28-19, oo 4—6-ej. 85963

nestauracja z ogródkiem, w dzielnicy fa- 
nbrycznej, z powodu zmiany interesów zaraz 
tanio do sprzedania. Wiadomość: Nowy-Swiat 

12, u tapicera E. Cybulskiego. 85185*ya bezcen sprzedam złoto. Bransoletę pan- : 
^cerową, repetier damski, medaljon, dużą fan- i 
tazyjną perłę z rozetami, kilka pierścionków.— 
Wierzbowa 6—72. 86962
7 powodu wyjazdu są do sprzedania meble ęklep spożywczy z ważnej przyczyny sprze-
Li palta męzkie. Pla# św. Aleksandra M 10, □daiu, pieczywo opłaca komorne. Li 
mieszkania 5. 8óiil4 • JA 99. 35692
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Oklepik wiktuałowy do sprzedania na Kanonji
O.V. 28. 35516

Abiady znane z dobroci z pod 62 Nowy-
USwiat. Obecnie Hortensja 3—4. 35179

Abiady prywatne, naświeżem maśle. Współ-
U na 2—5. 35925

Oklep spożywczy jest do sprzedania z powo- 
wdu. zmiany interesu. Niska Jfi 48. 35759

Z powodu zmiany interesu, do odstąpienia 
 sklep narożny. Kiosk, plac Zielony. 1602r

liczę dokładnie roboty pończoch, daję stałe
U zajęcie. Marszałkowska 125, oficyna. 35823

l/apelusze po 30 kop. ubieram najmodniej. 
Auiektoralna 41, m. 10. 33579

okói przy rodzinie do wynąjęcia, z obiada
mi. Hortensja 5-7. 35854

Nowo otworzona pracownia sukien i okryć 
damskich Pauliny, wykończa dokładnie, ele
gancko, podług żurnali paryzkich, ceny przy- 

stępne. Ciepła 17, m. 43.35768

luje w komis roboty włóczkowe,
Póltawska. Trębacka 3—4. 35618

W środku minsta, pomieszczenie dla panny. 
Królewska 3, m. 8. 35272

Nowo otworzony zakład galanteryjno-intro- 
ligatorski i wyrobów skórzanych, oraz przy- 
borów podróżnych W. Sawickiego w Warsza

wie, Leszno 45, przyjmuje reparacje i obsta- 
lunki. 30855

iadomość Marszałkowska 71. Ku- 
35930

Salon parterowy, osobne wejście, samowar, 
usługa, wynajmuje. Złota 25, m. 20. 35988

Pomieszczenie dla nauczycielek lub panie
nek, 60 kopiejek dziennie. Marszałkowska 

87, m. 8. 35762

Nagrody rs. 25. Przechodząc wczoraj wie- 
Itjczorem przez ulieę Twardą, zgubiono kol
czyk brylantowy, w srebro oprawny, z bande- 
lokiem szmaragdowym. Uprasza się łaskawe
go znalazcę, o zwrot tegoż za powyższą nagro
dą na ulicę Ciepłą Xs 1, m. 5. Pp. jubilerów 
prosi się o zwrócenie uwagi.35999

Przy francuzkiej rodzinie jest pomieszcze
nie, dla młodej uczącej się panny. Jerozolim- 

- — • • ~ . 35784

Ubieram kapelusze po 25 kop., robię po 50.
Wspólna 47A, mieszkania 9.35935^

nożądaną do wspólnej nauki języków i ro- 
Ibót panienka od 13—15 lat, starannie wy
chowana. Mazowiecka 5—1. 34945

Do wynąjęcia 6 pokojów, odpowiednie 
doktorom, adwokatom, dom skanalizowany. 
Zielna 41, dom za Nowo-Zielną. 35780

Potrzebne zaraz, lub od 1 października trzy 
pokoje i kuchnia. Oferty składać: Chłodna 
3, m. 4. 35887

Adnąjmę zaraz salon, siódmego październi-
Uka dwa pokoje umeblowane. Smolna 17—2. 

35927

Oklep spożywczy dobrze idący do sprzedania. 
^Wiadomość w mydłami W. Taimy, róg 
Twardej i Pańskiej X» 56. 35665

Oklep dystrybucyjno-spożywczy do sprzeda-
Onia. Wiadomość: ulica Berga .'i 8, w sklepie 
spożywczym.35154

Do wynajęcia w każdym czasie 4 pokoje, 
z kuchnią i przedpokojem. Wiadomość: ul.

Prosta X? 11, u stróża. 35210

Od 1-go października są 2 pokoje do wyna
jęcia, bez mebli. Aleja Jerozolimska Xs 70, 
m. 7. 35384

poszukuje się współlokatora na dogodnych 
I warunkach, wraz z całodziennem utrzyma- 
niem. Złota 24, m. 39.35867

nokój do wynajęcia dla kobiety, przy familji. 
r Wiadomość: Nowy-Świat Jii 43, mieszka
nia 18. 35152

Oklep spożywczo-mączny do sprzedania, do-
Obrze procentujący. Wiadomość w składzie 
wędlin Krakowskie-Przedm. 70. 35859

L adny pokój umeblowany, do wynajęcia dla 
Łmężczyzny. Ulica Nowogrodzka Xł 3, mie
szkania 5. 35802

Chmielna 7, zaraz do wynajęcia 8 pokoi, na
2-m piętrze, od frontu. Dom skanalizowany. 

35710

Abiady prywatne, zdrowe, tygodniowo, od
Urs. 2.25. Nowy-Swiat 59, mieszkania 25, 
parter.35462

przyjmuje kapelusze do roboty, podług naj- 
I świeższych modeli, tanio i gustownie. Pań- 
ska 3, m. 3.35611

Stancja dla dwóch panienek, opieka rodzi
cielska, pokój osobny. Jerozolimska 74—16. 
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oklep okazały, do wynajęcia od 1 pażdzier- 
Onika, przy ulicy Niecałej X» 6, wiadomość u 
właściciela domu. 34977

fspólnika za 5 rs. do pokoju przy Mar- 
Wszalkowskiej, ładne wejście, poszukuje 
przyzwoity młodzieniec. Wspólna 13, mieszka- ■ 
nia 23. 35864

Pokój od frontu przy familji, z wspólnym 
przedpokojem, z meblami, z usługą od 1 paź
dziernika do wynajęcia, Ulica Krucza Xs 24, 

I mieszkania X° 5. 35150

Pokój lub pomieszczenie dla panien kształ
cących się, przy przyzwoitej, inteligentnej 
| rodzinie. Wiadomość; Mokotowska 52, mie

szkania A 35955

llcspólna X- 51, na parterze pokój do odna- 
Wjęcia przy familji, widny, duży, bardzo ele
gancki, umeblowany, z usługą i samowarem 
rano i wieczorem, a może być z całodziennem 
utrzymaniem w razi i życzenia. Wejście od
dzielne. O warunkach rozmówić się można: 
Wspólna X? 4, mieszk. 5, codziennie między 
2-gą i 4-tą.35912Skład węyli obszerny, frontowy, ze stajnią i 

w ozemz powodu otrzymania posady zaraz 
do odstąpienia. Wiadomość ulica Waliców Xa 

25, m. 21. 35732

Akrycia damskie, kostjumy angielskie, arna- 
Uzonki, artystyczna pracownia wykonywa. 
Król europejsko-amerykański. Marszałków- 
ska 104. — Juljusz.35983

W dniu 12 lipca 1894 roku znalezione są 
dwa kupony miasta Kalisza po rubli sr. 3> 
Numer tychże 6072, a zatem prawy właścicieli 

zechce się zgłosić, do szwajcara towarzystwa 
kredytowego|ziemskiego, z okazaniem tegoż list11 
zastawnego i z tymże numerem do dnia 8 paź" 
dziernika 1894 roku. 35779

Sklep dystrybucyjny do sprzedania przy uli
cy Wspólnej 15. 35984

Do wynajęcia natychmiast 2 pokoje, ele
gancko umeblowane; wejście oddzielne opał, 
usługa, 35 rub. miesięcznie. Może być oddany 

3-ci pokój; na żądanie całkowite życie. Chmiel- 
na 56, stróż wskaże,35906

Z powodu musowych okoliczności jest do 
odstąpienia sklep mydlarsko-nafciany i ga
lanteryjny. Wiadomość: Podwale X- 18, w 

sklepie kolpnjalnym,35148

Dla pp. studentów lub innych mieszkanie z 
całodziennem bardzo przyzwoitem utrzy
maniem i usługą, od 8 października r. b., za 

25 rs. miesięcznie. Wiadomość: Wielka X- 33, 
mieszkania 30, od 9-ej zrana do 1-ej po połu
dniu. 35208

Palony czysty słód, b. pożywny napój, zastę
pujący -kawę z przepisu księdza Kneippa, 
dowolona sprzedaż przez urząd lekarski war

szawski za X° 497, na ogólnych zasadach han
dlu. Skład główny detaliczny Józefa Czekali: 
Rymarska X» 7.35940

Aotrzebny pokój, z osobnem wejściem, ume- 
I blowauy. Oferty z oznaczeniem ceny proszę 
składać w administacji Kuriera War. pod lit 
„R. A. K.* 35942

it/spólne pomieszczenie na warsztat tokar- 
Wski lub inny. Nowogrodzka 18, m. 14. 36001 
Zaraz pokój z przedpokojem, osobnem wej

ściem, z meblami, fortepianem. Ul. Wiejska 
Xs 16. 35858

Mieszkanie złożone z 7-u pokojów, pasażu, 
łazienki, pokoju dla służby i kuchni, z wszel- 
kiemi wygodami,.do wynajęcia w każdej chwili, 

w domu fabryki Żyrardowskiej. Krakowskie- 
Przedmieście X» 55. 1532r

A Pracownia sukien i okryć damskich 
,„M-me Laurę,” Nowy-Świat 9, wykończa 
dokładnie, elegancko, podług żurnali paryzkich. 

Ceny bardzo przystępne.34121

W środę zginęła suczynka mała (pinczerekh 
maści czekoladowej, ktoby ją znalazł, pro' 
szę odesłać za wynagrodzeniem na Kruczą X» 

mieszkania 18. 35917 

'JCnfln rub^ potrzeba na dom w dobrym 
ZuUUU punkcie, bezpośrednio po Towa
rzystwie. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit. 
P- Ł. 35813

Do wynajęcia pokój z przedpokojem, w 
każdym czasie. Senatorska 35, m. 40. 35793

Do odnajęcia jeden, dwa lub trzy pokoje 
i t. d., piękne, z komfortem umeblowane, 
ogródek. Wiadon 

piec korzenny.

Do wynąjęcia zaraz pokój, umeblowany, z 
usługą, Złota 23, m. 7. 35602

Dla przyzwoitej kobiety pokój do odnajęcia, 
przy pojedynczej kobiecie. Marszałkowska

97, m. 15. 35555

Sklep do wynajęcia od 1-go na skład mąki 
lub nafty. Pańska 86, u właściciela, 35964

Oklep i pokój do wynajęcia od 1 październi- 
Oka, róg Wielkiej i Siennej 8/1417a, za przy
stępną cenę.35875

Akuszerka Jakowlew przyjmuje panie na 
słabość bez meldunku. Udziela porad swej 
specjalności potrzebującym zupełnej dyskrecji. 

Włodzimierska 3, m. 1._________ 35913

Adres: Żórawia 4. Mechanik przyjmuje re
paracje maszyn do szycia wszelkich syste- 
mów, tanio.35896

JIo3BO4eHO Uemypoio Bapmasa 13 (25) CesiaOpH 1894 »
żymanowiki i Antoni Pietkiewicz (Adam PłU£>

Pokój do wynajęcia w każdym czasie. Wia
domość: Niecała 12, w kantorze drukarni. 

35299

Kora opałowa po kop. 15 fura, może być bra- 
ną. Ulica Wolność 6._______35438_____

■Raszyny do szycia, wyżymaczki, rowery, 
III z największą dokładnością naprawia mecha
nik: Krucza 44. 35761

Sklep spożywczy jest do sprzedania z powo
du zmiany interesu, punkt dobry, cena przy
stępna, W iadomość ulica Wspólna X 17 w 

sklepie spożywczym.35868

Od 1-go października do wynąjęcia pokój, o- 
sobne wejście, parter, przy familji, miosię- 
cznie z opałem rs. 12. Ogrodowa 8. 35937

iAfyuczam gruntownie krawatów, najświeź" 
Wszych fasonów w dwa tygodnie, zadr9. 
Wspólna 47A, mieszkania 9.______ 35936
Zakład introligatorski Józefy Bojanowskid' 

Nowogrodzka 33, róg Marszałkowskiej. Wf 
konywa oprawy książek zwycząjne i ozdobny 
gal&nterję z malaturą, haftem; jak: parawan^ 
teczki, karnety i t, p. Przyjmuje na naukę 
łości rzemiosła Inb działu jednego—kursy ® 
4 miesięcy do roku. Dla gruntownego wyk*'t 
lifikowania w oprawie książek konieczną je9. 
praktyka dozwolona w zakładzie po za god* 
nami nauki. Dla przyjezdnych pomieszczeń 
na dogodnych waruokach. 35803 x 
Zakład tapicersko-dekoracyjny Myszko*.

skiego, Sienna 3, ma garnitur zimlerow9^ 
w dobrym stanie, również otomany, szeslon? ’ 
przyjmuje wszelkie obstalunki i przeróbki, 
ny umiarkowane._____________  35849
Zgubiono zegarek damskn czarny. Łask»^ 

znalazca raczy oddać na Wspólną X? 42, n’ 
szkania 11, za nagrodą.__________35987 ~
7ginęło świadectwo nauczycielskie wJ^jł 
Ąr. 1884 na imię Heleny Wierzbickiej. Up>*’ 3. 
się znalazcę o odniesienie na Hożą 16, 

35979^ --------- ------- —----------------------------------

Duży frontowy pokój, umeblowany, wszelkie 
wygody, fortepian, wanna, całodzienne utrzy
manie lub bez. Marszałkowska 97, m. 9. 35846

Nagrody rs. 6. Za odniesienie skradzionego" 
Haloumu z fotogratjami pod X? 62, Nowy- 
Świat, mieszkania 21, zastać można do 9 rano. 
Reszty skradzionych rzeczy ani winowajcy po
szukiwać nie będę. 35747

Sześć pokojów, z wszelkiemi wygodami, 
wanną, prysznicem, werendą i ogródkiem, 
od października. Wspólna 40.35809

I nie, dla młodej uczącej 
ska 25—29, między 2—6. 

Pokój dla francuzki. Nowy-Świat X» 16, mie^ 
szkania 7. 35953

Oklep do sprzedania w każdym razie spożyw- 
Oczy, norymberski, z powodu posady. Chło
dna X 62. 35895

ę^klep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
wnia. Wiadomość na miejscu, ulica Wspól
na 20. 35160

b) Zaofiarowana

■ \ Wdowa utrzymuje stancje dla uczniów 
AJszkół prywatnych i dla pp. studentów. No
wy-Świat 12—21. 35928

■ leja Jerozolimska 78, m. 20, najtaniej ubie- 
Aram kapelusze filcowe przerabiam po 50 kop. 
na najmodniejsze fasony.35874

Sklep do sprzedania z mieszkaniem, norym
berski i pieczywo; piekarz płaci komorne. 
Krucza X 32, m, 13.35845

Aokój duży, z meblami, fortepianem, obsłu- 
I gą. Mazowiecka 11, mieszkania 19. 35704

Salon, gabinet, razem lub osobno, umeblowa
ne, z usługą kuchnia, do wynajęcia. Chmiel- 
na 20, m. 6.35453

Sklep spożywczy, dystrybucja, razem lub od
dzielnie sprzedam, obrotu rocznie rs. 10,000. 
Wiadomość: Pańska 64—8 a. 35944

A klep spożywczy przez lat 12 przez jedną 0- 
Osobę utrzymywany, jest do sprzedania. Mo
kotowska 33. 35584 piepła X 26, do wynajęcia od października 

U94 r. sklep z pokojem, schowankiem, water- 
klozetem, za rs. 400 rocznie. 35387 

Oklep mydlarski z farbami w dobrym pun- 
$kcio do sprzedania, albo folwark 6-włókowy. 
Żelazna 44, Celmer. 35924

Od 8-go października salon z balkonem, usłu
gą, samowarem, a może być i z całodzien
nem utrzymaniem, przy przyzwoitej rodzinie. 

Świętokrzyzka J6 48, m. 6 1-e piętro. 35536 
Od października 2 pokoje, przedpokój, ku

chnia, wodociąg, zlew, piwnica, pierwsze 
piętro, rs. 66 kwartalnie. Lipowa 5, blizko 
Oboźnej. 35216

Zórawia 36, m. 3.

W drukarni Kurjtra WarszawtkiMO. — Plac Teatralny Nr. 473o (nowy 9.)
Redaktor Francieeok Clszewekl - Wydawcy* Wacła

a) Poszukiwana

« Wróblewski 1 S-ka, zakład przewozo- 
,wy, Trębacka 13. Filja: Nowy-Swiat 12. 
alatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz 

mebli, 1591r
\ W. Zaborski kantor przewozowy, Kra- 

, /kowskie-Przedmieście 60, uskutecznia prze- 
,’i'ówadzki, opakowania, przewóz mebli, towa- 
. ćw, po cenach najprzystępniejszych. 1493r

Skład węgli do sprzedania, kilka lat egzy- 
stujący. Krucza 20, skład. 35970

Aklep spożywczy do sprzedania. Pańska Xż 
034. 35885

/ A kop. wysortowane pończoehy—i»n® 
Huroby wysortowane niżej kosztu. 
kowska 125, oficyna. 358-j^^o» 
AA Marszałkowska. Krawiec Chm«r.

 Oski wyprzedaje burki, palta, szlatro^ąj
: ryuarki, kamizelki, spodnie. Tanio, \

m \ Zakład przewozowy Kunkel i Nowicki 
llj Trębacka u Poleca swe usługi wchodzące 
w zakres przeprowadzek, opakowań mebli i 
przewóz towarów—po cenach nąjumiarkowań- 
szycb. 31510_____
•ntc.igentna niemka szuka przy porządnej 
i familji mieszkania. Oferty przyjmuje Kurjer 
. Ą j 1709.”____________________ 35527
jtsłody inżenier poszukuje umeblowanego 
|?|pokoju, z usługą, na Woli lub w jej okoli- 
each. Oferty przyjmuje Kurjer .Wola.” 35911 
noszukujc się od 1 października lokalu 
I frontowego, z 4—5 pokoi, w domu skanali
zowanym, w samem śródmieściu. Oferty: War- 
szawa poste-restante pod literami K. W. 35925

Jest do odnaj ęcia zaraz jeden lub dwa poko
je umeblowane lub nie—front, paradne wej- 

ście. Wspólna 51, mieszkania 13. 36049

Lokale fabryczne, z siłą pary, do wynajęcia. 
Grzybowska 55.35756 ,

nokój—Nowy-Świat, parterowy, słoneczny. 
I Wiadomość. Krakowskie-Przedmieście 84, 
mieszkania 6.__________________35764_____
Pokój umeblowany, na żądanie z obiadami, 

tanio do wynajęcia. Zgoda 4—4. 35855

^araz pokój duży, frontowy, z przedpoko- 
£jem, 14 rubli miesięcznie. Jerozolimska
Xt 27._________________________35861

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka przyjmuje osoby spodziewające 
się słabości. Pokoje oddzielne obszerne okna 

na ogród, staranna opieka, wygody, dyskrecja 
zapewnia się. Królewska 31.28367

A\ Anna Ocetkiewicz, Niecała 2, poleca na 
/sezon jesienny flanele, bachany, bluzki, 

szlafroczki i t. p. 35796

Biedna bona zgubiła złoty pamiątkowy ze
garek fasonu serca, wraz z dewizką srebrną 
i dwoma brelokami. Uprasza uczciwego zna

lazcę o łaskawe zwrócenie go za nagrodą 
rs. 15. Wiadomość: Żabia 2, u stróża Michała. 
_________ ___________________ 35228

Drukarnia i fabryka torebek papierowych 
z dniem 8 października przeniesioną zostanie 
na ulicę Marszałkowską X- 89. Z poważaniem, 

Ł. Wąskiewicz._______________ 35821______
Fabryka piór strusich J. Hałaczkiewicz 
“Tłomackie X» 11. Poleca najświeższe pióra 
fantazje, skrzydła i ptaki, po cenach możliwie 
nizkicn, przyjmują się także pióra i wachlarze 
do farby, prania i fryzowania, z zaręczeniem 
niezniszczenia tychże.31481

Zgubiono zegarek czarny z monogr^ję- 
złotym A. K. i dewizką, w poniedziałek » j,. 

I dzy piątą i szóstą wieczorem w Łazie»* 
Uczciwy znalazca zechce zwrócić za na»

1 na Marszałkowska 139, m. 4. 35969^^-<
I -----------------------:------------- :------:-----

nokój przy famillji lub osobno, w okolicy 
I placu św. Aleksandra wynajmę od paździer
nika. Oferty pod lit .A. L.” przyjmuje Kur- 
jor.__________________ 35549_____
W dzielnicy Nalewkowskiej poszukuję mie

szkania, z 6—8 dużych pokojów, na 1-m 
lub 2-m piętrze. Hotel Drezdeński 20, 35806

Mleczarnia, Widok 22, mleko, śmietankę, 
śmietanę, masło wyborowe—odseła do do
mów. 35808

Młoda mężatka, ze świeżym pokarmem, chce 
przyjąć dziecko do piersi. Ulica Wronia

V 62, m. 13._____________ 35880
tyi assażystka A. A. Hoża 13, mieszka
li nia 9. 34136

ZMorzycki i >S-ka, kantor przewozowy, 
.Tłomackie 8, uskutecznia przeprowadzki na 
specjalnych wozach z ustawieniem mebli i 

gwarancją za całość, pakuje meble, lustra, 
dziełu sztuki, poleca skrzynie własnego wyro
bu, załatwia posyłki koleją, pocztą i statkiem. 
Przyjmuje meble na przechowanie. 1513r

Z powodu wyjazdu, do odstąpienia mieszka
nie, 6 pokoi, kuchnia, przedpokój i wanna.

Zórawia 36, m. 3. 35735

nokój przy familji, dla osoby spokojnej, 
I przyzwoitej. Krucza 5—23. 35640

Pokój frontowy, z balkonem, wspólnym 
przedpokojem, opałem, samowarem, usługą 
dla kobiety. Krak.-Przedm. 71—7. 35592

notrzebny chłopczyk do wspólnego przygo- 
I towania się z towarzyszem do gimnazjum. 
Wiadomość: Jerozolimska 21, ni. 13. 35812

Potrzebna panienka do wspólnej nauki, 
kurs 4-ej ki. Widok 5, m. 8.___ 35836

ns. 2 za odniesienie parasolki czarnej z ko- 
fiścianą rączką. Wilcza 6—2._____85798

Stolarz odświeża i reparuje meble. Złota 39, 
m. 21. 35705


